
RIKSDAGENS PROTOKOLL
1906. Första Kammaren. N:o 33.

Tisdagen den 3 april.

Kammaren sammanträdde kl. 2,30 e. in.

Herr statsrådet Tamm aflämnade Kung! Maj:ts nådiga pro
position till Riksdagen, angående uppförande af nya byggnader 
för veterinärinstitutet m. m.

Upplästes följande ingifna läkareintyg:

Att vice talmannen i Riksdagens Första Kammare bruks
ägaren m. m. CJir. Lundeberg lider af halsfluss och på grund 
däraf är oförmögen att under de närmaste dagarne deltaga i 
riksdagsarbetet, intygar på heder och samvete 

Stockholm den 2 april 1906
Carl Oscar Olin.

Leg. läkare.

Justerades protokollet för den 27 nästlidne månad.

Anmäldes och bordlädes konstitutionsutskottets memorial 
n:o 5, angående fullbordad granskning af de i statsrådet förda 
protokoll.

Föredrogs, men bordlädes å nyo på flere ledamöters begäran, 
statsutskottets den 31 sistlidue mars bordlagda utlåtande n:o 65.

Första Kammarens Frot. 1906. N:o 33. 1



N:o 33. 2 Tisdagen den 3 April.

Vid föredragning af statsutskottets den 31 nästlidne må
nad bordlagda memorial n:o 66, i anledning af kamrarnas 
skiljaktiga beslut i vissa frågor rörande anslagen under riks- 
statens femte hufvudtitel, lades första punkten i memorialet till 
handlingarna och bifölls hvad utskottet i andra punkten af me
morialet hemställt.

Föredrogos, men bordlädes å nyo på flere ledamöters be
gäran, följande den 31 nästlidne mars bordlagda ärenden, näm
ligen statsutskottets utlåtanden n:is 67—81, bevillningsutskottets 
betänkanden n:is 11 och 12, lagutskottets utlåtanden nås 33—40 
äfvensom Första Kammarens tillfälliga utskotts utlåtande, n:o 4.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet den under samman
trädet aflämnade kungl. propositionen.

Flen' Cavalli erhöll på begäran ordet och yttrade:

Jag tillåter mig hemställa, att föredragningslistan för morgon
dagens plenum måtte ordnas så, att först upptagas de i dag 
första gängen bordlagda ärendena och därefter de i dag för 
andra gången bordlagda i följande ordning: först bankoutskottets 
memorial n:o 8, bankoutskottets memorial n:o 9 och banko
utskottets memorial n:o 7, därefter lagutskottets utlåtanden nås 
31 och 32, därefter sammansatta stats- och bankoutskottets ut
låtande n:o 5, därefter bevillningsutskottets utlåtande n:o 11, 
därefter bevillningsutskottets utlåtande n:o 12 och därefter stats
utskottets betänkanden i den ordning de finnas upptagna på 
dagens föredragningslista, således börjande med utlåtandet n:o 
65 och slutande med utlåtandet n:o 81, samt slutligen öfriga på 
föredragningslistan upptagna ärenden i deras nuvarande ordning.

Härtill lämnade kammaren sitt bifall.

Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades herr Paulson 
under tre dagar, räknadt från och med den 5 innevarande månad.
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Justerades två protokollsutdrag för denna dag.

Kammaren åtskildes kl. 2,48 e. m.

In fidem
A. v. Krusenstjerna.

Onsdagen den 4 april, f. in.

Kammaren sammanträdde kl. 11 f. m.

Justerades protokollet för den 28 nästlidne månad.

Anmäldes och bordlädes statsutskottets memorial och ut
låtanden :

n:o 82, i anledning af kamrarnas skiljaktiga beslut i vissa 
frågor rörande anslag under riksstatens åttonde hufvudtitel;

n:o 83, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående 
beredande af ålderstillägg åt revisorn och bokhållaren å general
tullstyrelsens kameralbyrå friherre K. M. B. Klinckowström och 
revisorn å samma styrelses revisionsbyrå C. H. Plageman; samt

n:o 84, i anledning af väckt motion om anslag till vice 
häradshöfdingen G. E. Fahlcrantz;

sammansatta stats- och bankoutskottets memorial, n:o 6, i 
anledning af fullmäktiges i riksbanken och riksgäldskontoret 
framställning om upplåtelse till riksbanken med äganderätt af 
visst område å Helgeandsholmen med därå uppförd byggnad för 
banken; äfvensom

lagutskottets utlåtande n:o 41, i anledning af Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till lag i anledning af Sveriges anslut
ning till den internationella godstrafikkonventionen.



N:o 33.

Om upp
förande af en 

bro öfver 
Stora Norr

ström i Stock
holm.

Föredrogs, men bordlädes å nyo på flere ledamöters begäran, 
konstitutionsutskottets under gårdagen bordlagda memorial n:o 5.

4 Onsdagen den 4 April, f. m.

Vid förnyad föredragning af bankoutskottets den 28 och 30 
sistlidne månad bordlagda memorial:

n:o 8, angående afstående för väganläggning af mark från 
riksbanken tillhöriga hemmanet Lill-Tumba, och

n:o 9, angående afskrifning af osäkra fordringar vid riks
bankens hufvudkontor, äfvensom af

samma utskotts den 27 och 28 nämnda månad bordlagda 
memorial n:o 7, angående ändringar i aflöningsstaten för riks
banken,

biföll kammaren hvad utskottet i dessa memorial hemställt.

Vid förnyad föredragning af lagutskottets den 27 och 28 
sistlidne mars bordlagda utlåtanden:

n:o 31, i anledning af väckt motion angående införande af 
jury och fri bevispröfning i straffprocessen, samt

n:o 32, i anledning af väckt motion angående rätt för lands
ting att själft välja ordförande,

biföll kammaren hvad utskottet i dessa utlåtanden hemställt.

Föredrogs å nyo sammansatta stats- och bankoutskottets den 
27 och 28 nästlidne månad bordlagda utlåtande, n:o 5, i anled
ning af dels fullmäktiges i riksbanken och i riksgäldskontoret 
framställning angående uppförande af en bro öfver Stora Norr
ström i Stockholm, dels ock i ämnet väckt motion.

Uti eu den 1 mars 1906 dagtecknad skrifvelse, som i sär
skilda exemplar aflåtits till statsutskottet och bankoutskottet och 
därpå öfverlämnats till behandling af det sammansatta stats- och 
bankoutskottet, hade fullmäktige i riksbanken och i riksgälds
kontoret hemställt om utverkande dels af Riksdagens godkännande 
af ett mellan fullmäktige och Stockholms stadsfullmäktige vill
korligt träffadt aftal om utförande genom Stockholms stads för
sorg af en bro i tre spann med öfverbyggnad af sten öfver Stora 
Norrström m. m. och dels af bemyndigande för fullmäktige att 
med staden afsluta detsamma.
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Af berörda förslag till aftal skulle här intagas andra punkten, Om upp- 
så lydande:

»Staden åtager sig att, sedan vederbörligt tillstånd därtill störa Norr- 
erhållits, öfver Stora Norrström mellan Strömgatan och Helgeands- ström i Stock
holmen i Drottninggatans förlängning bygga och underhålla en halm.
bro] i tre spann af sten, eventuellt med; inre hvalf af beton- (Forts.)
konstruktion, äfvensom verkställa de anordningar med afseende 
på Strömgatan och dess kaj, som häraf föranledas.»

I anledning af omförmälda framställning hade herr K. F.
G. Almqvist uti en inom Andra Kammaren väckt, till utskottet 
öfverlämnad motion (n:o 138) föreslagit, att Riksdagen, med god
kännande i öfrigt af det förslag till aftal, som upprättats mellan 
fullmäktige i riksbanken och riksgäldskontor samt Stockholms 
stad om utförande genom stadens försorg af en bro öfver Stora 
Norrström, ville besluta, att nämnda af tals 2 § skulle erhålla 
följande förändrade lydelse:

»§ 2.

Staden åtager sig att, sedan vederbörligt tillstånd därtill er
hållits, öfver Stora Norrström mellan Strömgatan och Helgeands
holmen i Drottninggatans förlängning bygga och underhålla en 
bro i tre spann af sten eventuellt med inre hvalf af beton- 
struktion med anordning för dammluckors anbringande under den
samma äfvensom verkställa de anordningar med afseende på 
Strömgatan och dess kaj, som häraf föranledas.»

Utskottet hade i föreliggande utlåtande hemställt, att Riks
dagen, med afslag å den af herr Almqvist i ämnet väckta mo
tionen, ville

dels godkänna ifrågavarande, mellan fullmäktige i riksbanken 
och i riksgäldskontoret samt Stockholms stadsfullmäktige upp
rättade förslag till aftal om utförande genom Stockholms städs 
försorg af en bro i tre spann med öfverbyggnad af sten öfver 
Stora Norrström m. m.;

dels ock bemyndiga fullmäktige i riksbanken och i riksgälds
kontoret att med Stockholms stad afsluta samma aftal.

Herr Lithander: Då Riksdagen år 1888 beslöt att å Helge
andsholmen uppföra nytt riksdags- och riksbankshus, ingick det 
såsom eu ganska viktig del i detta beslut att genom anbringande 
af en bro öfver Stora Norrström framdraga Drottninggatan till 
staden mellan broarna. Denna del af byggnadsplanen var inga
lunda den minst viktiga, ty därigenom afsågs först och främst 
att åt Stockholms stad bereda en ny, högst nödvändig kommunika
tionsväg. Därförutom måste man ju se till, att riksbanken blefve 
lätt tillgänglig från alla sidor, så att det centrala läget komme

Onsdagen den 4 April, f. m.
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Om upp- trafikanterna till verklig nytta. I sammanhang härmed kunde 
förande af eu man ju icke heller underlåta att tänka på, att riksdagshuset 
Störa Norr- borde hafva ingång från dess båda fasader, äfven detta sålunda 

ström i Stock- motiverande brons anläggning. Därest icke byggnadsplanen varit 
Mm. så beskaffad, att den lofvat tillgodose alla dessa kraf, kunde den 

(Ports.) naturligtvis icke hafva blifvit af Riksdagen godkänd. Att bro
byggandet skulle försiggå samtidigt och bron vara färdig sam
tidigt med de båda byggnaderna, antogs helt naturligt af alla 
som en alldeles afgjord sak, om hvilken ingenting vidare var att 
nämna. De invecklade förhållanden, hvaruti frågan nu blifvit 
bragt, hafva emellertid gjort, att 18 år gått utan att någon bro 
blifvit påbörjad, än mindre fullbordad, och det nyss upplästa 
förslaget till öfverenskommelse med Stockholms stad angifver så
som en möjlighet, att ännu kunna 18 och åter 18 år gå, och 
saken kan stå kvar på samma poäng.. Det kan hända, och det 
till och med förutsättes såsom en möjlighet i denna öfverens
kommelse, att efter denna långa tid kunna herrar fullmäktige 
komma att återfå sitt uppdrag med förklarande, att fullmäktige 
nu själfva få ombestyra saken.

Jag ber att få framhålla, att jag ingalunda begärt ordet i 
af sikt att uttala det allra minsta klander mot herrar fullmäktige 
och deras sätt att fullgöra sitt maktpåliggande och ansvarsfulla 
uppdrag, och jag vill icke ens antyda, att denna försenade bro
byggnad varit beroende på någon som helst försummelse å deras 
sida. Tvärtom är det en skyldighet att erkänna, att fullmäktige 
hafva vid utförandet af sitt värf ådagalagt all den samvets
grannhet och insiktsfullhet, som detta svåra uppdrag kraft. Men 
jag har icke kunnat underlåta att vid detta tillfälle framhålla 
såsom eu mycket ledsam omständighet, att icke hela uppdraget 
kunnat blifva fullgjordt, utan att fullmäktige nu finna sig af 
omständigheterna nödsakade att åt andra öfverlämna afslutandet 
af det uppdrag, som 1888 års Riksdag på förslag af byggnads- 
frågans motionär lade i deras händer.

Jag har naturligtvis intet yrkande att göra.

Efter härmed slutad öfverläggning biföll kammaren hvad 
utskottet i nu föredragna utlåtande hemställt.

Författnings- Föredrogs å nyo bevillningsutskottets den 31 sistlidne mars 
förslag. ang. ocjj c]en 3 innevarande april bordlagda betänkande n:o 11, i an- 
stämpelafgift ledning af Kungl. Maj:ts propositioner med förslag till dels för
hör försälj- ordning angående en särskild stämpelafgift för försäljning af 

ning af punsch, arrak och rom, dels ock ändring af gällande tullsats i 
punsch m. m. vjgsa faU 4 arrak och rom.
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Genom proposition n:o 68 af den 9 mars 1906 hade Kungl. Författnings- 
Maj:t, under åberopande af propositionen bilagdt protokoll öfver särskild 
finansärenden för samma dag, föreslagit Riksdagen att antaga stämpelafgift 
ett vid propositionen fogadt förslag till förordning angående en för försälj- 
särskild stämpelafgift för försäljning af punsch, arrak och rom . «mg af 

Därjämte både i en till Riksdagen aflåten proposition, n:0pwmn .
69, af nyssnämnde dag, Kungl. Maj:t, med åberopande af be- < vl *■> 
rörda statsrådsprotokoll, föreslagit Riksdagen att, under förut
sättning af bifall till den i ofvan omförmälda förslag införda 
bestämmelse om förhöjning af den nu stadgade stämpelafgiften 
för försäljning af punsch, besluta,

att de i gällande tulltaxa förekommande bestämmelser an
gående brännvin och sprit skulle erhålla viss ändrad lydelse, att 
träda i kraft från och med dag, som Kungl. Maj:t bestämde.

Utskottet hade på anförda skäl hemställt, 
l:o) att Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition n:o 68 med 

förslag till förordning angående en särskild stämpelafgift för för
säljning af punsch, arrak och rom icke måtte af Riksdagen bi
fallas ;

2:o) att Riksdagen, i anledning af ett i nyssnämnda propo
sition framställdt förslag, ville besluta, att 5 § 2 inom. i nu gäl
lande förordning angående en särskild stämpelafgift för försälj
ning af punsch skulle erhålla följande förändrade lydelse:

2 mom. Punschstämpel skall, till skydd för densamma, 
täckas, på butelj, krus och damejeanne med eu kapsyl af stan
niol samt på ankare och fat med en plåt af lämplig ^metall. I 
såväl kapsyl! som plåt skall finnas ett cirkelrundt hål, så stort 
och afpassadt, att inom dess omkrets stämpelns valörbeteckning 
kan framträda, och må kapsylen eller plåten ej sträcka sig så 
långt öfver stämpelns öfriga delar, att å de enkla stämplarna de 
å flikarna befintliga vapen eller å dubbelstämplarna ordnings- 
numren skylas; samt

3:o) att, vid bifall till hvad utskottet under l:o) här ofvan 
hemställt, Kungl. Maj:ts proposition n:o 69 med förslag till änd
ring af gällande tullsats i vissa fall å arrak och rom icke heller 
måtte vinna Riksdagens bifall.

Beträffande storleken af den här ifrågavarande skatten, som 
under förutsättning af bifall till Kungl. Maj:ts förslag i ämnet 
af chefen för finansdepartementet beräknats till 1,800,000 kronor, 
hade utskottet förklarat sig skola framdeles afgifva utlåtande; 
livilket utskottet i punkten 4 af detta betänkande för Riksdagen 
anmält.

Vid betänkandet hade reservation afgifvits af herr Cavalli, 
med hvilken instämt herrar O. A. Ericsson, G. Jansson, Almqvist,
K. G. Karlsson, Brunting, S. Söderberg och A. P. Gustafsson, 
och som hemställt,

Onsdagen den 4 April, f. m.
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Författnings- 
förslag ang. 
en särskild 

stämpelafgift 
för försälj

ning af 
punsch m. m. 

(Forts.)

l:o) att Riksdagen måtte antaga ett vid reservationen fogadt 
förslag till förordning angående en särskild stämpelafgift för för
säljning af punsch, arrak och rom; och

2:o) att Riksdagen, under förutsättning af bifall till det under 
l:o) omförmälda författningsförslag, ville besluta,

dels att de i gällande tulltaxa förekommande bestämmelser 
angående brännvin och sprit skulle erhålla följande förändrade 
lydelse:

68.

69.
70.
71.
72.

73.

Brännvin och Sprit: 
på fat, större eller mindre: 
af säd, potatis eller andra jordfrukter

af ris (arrak) ..................................
af socker (rom) ..............................
af vindrafvor (konjak) ..................
andra slag ......................................

på andra kärl: alla slag..................

Kvantitet 
för tull

beräkningen
Tullsats

i 1 liter af <

kronor öre

1SO procents) 
1 alkoholhalt | 
(vid +15° C.j

i —

dito i —

dito i —

dito i —

dito
|1 liter utan]

i —
/afseende på) 
1 alkohol- |
> halten. J

1 85

Anm. 1. Vid förtullning af brännvin och 
sprit i kolli, innehållande mindre än 250 
liter, enligt de här ofvan för tullberäk
ning bestämda grunder, skall tullafgiften 
förhöjas, om varan är beredd af ris (arrak) 
eller af socker (rom), med 75 öre per liter, 
men eljest med 15 öre per liter.

Anm. 2. Brännvin och sprit af annan alko- 
holhalt än den här ofvan angifna redu
ceras till normalstyrka, eller 60 procent, 
på sätt därom är särskildt föreskrifvet.

Anm. 3. Finnes varan vara försatt med 
socker eller annat främmande ämne, hvar
igenom alkoholhalten angifves oriktigt å 
profvaren, erlägges tull såsom för Likör.

dels ock att den sålunda förändrade lydelsen af nyssnämnda 
bestämmelser skulle träda i kraft från och med dag, som Kungl. 
Maj:t bestämde.

Vid föredragningen af betänkandet begärdes ordet af

herr Cavalli, som i afseende på föredragningssättet yttrade: 
Tåg hemställer, att bevillningsutskottets betänkande n:o 11 måtte 
föredragas på följande sätt:
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att först behandlas Kungl. Maj:ts författningsförslag, därvid Författnings- 
paragraferna föredragas i nummerföljd och, där desamma äro försla9 
nppdelade i moment, momentvis, under iakttagande, att vid be- stämpelafgift 
handlingen af 5 § 2 mom. samtidigt företages till afgörande ut- för försälj- 
skottets hemställan i punkten 2:o samt, efter det alla paragra- ring af 
terna blifvit genomgångna, företagas öfvergångsstadgandena och Punsch m- m- 
rubriken; (Forts.)

att vid behandlingen af 1 § 1 mom. öfverläggningen må 
omfatta betänkandet i dess helhet;

att af förslagets text ej må behöfva uppläsas andra delar 
än sådana, beträffande hvilka uppläsning begäres;

att, för den händelse förslaget kommer att i eu eller annan 
del återremitteras, utskottet lämnas öppen rätt att vid ärendets 
förnyade behandling i afseende å de delar, som blifvit med eller 
utan ändring godkända, föreslå sådana jämkningar, som af ifråga
satta ändringar i återförvisade delar kunna föranledas;

att, efter det författningsförslaget blifvit genomgånget, hvad 
utskottet hemställt i punkten l:o företages till afgörande; samt 

att därefter återstående delar af betänkandet föredragas 
punktvis.

Härtill lämnade kammaren sitt bifall.

Punkten 1.

Onsdagen den 4 April, f. m.

Kungl. Maj.is förslag till förordning angående en särskild stäm
pelafgift för försäljning af punsch, arrak och rom.

1 §■

Denna § hade följande lydelse

enligt Kungl. Maj:ts förslag:

1 §•

1. För punsch, som säljes 
till förtäring på stället, så ock 
för punsch, som eljest inom 
riket säljes till annan än den, 
som innehar rättighet till mi
nuthandel med eller utskänkning 
af brännvin, skall, i den ord
ning nedan sägs, erläggas eu 
särskild afgift, beräknad efter 
nittio öre för hvarje liter.

2. Enahanda afgift skall er
läggas för arrak eller rom, som

enligt reservanternas förslag:

1 §•

1. För punsch, som säljes till 
förtäring på stället, så ock för 
punsch, som eljest inom riket 
säljes till annan än den, som 
innehar rättighet till detaljhan
del med brännvin, skall, i den 
ordning nedan sägs, erläggas en 
särskild afgift, beräknad efter 
sextio öre för hvarje liter.

2. Enahanda afgift skall er
läggas för arrak eller rom, som
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Författnings- inom riket, annorledes än till för- inom riket, annorledes än till för- 
förslag ang. bäring på stället, säljes i mindre täring på stället, säljes i mindre 
stämpelafgift nakenhet än tvåhundrafemtio myckenhet än tvåhundrafemtio 
för försälj- liter till annan än den, som liter till annan än den, som 

ning af innehar rättighet till minuthandel innehar rättighet till detaljhan- 
punsch m. m. me(}e^er utslcänkning((/'brännvin, del med brännvin.

(Forts.) 3 P(3r punsch, arrak eller rom, som ur riket utföres, skall
nu stadgad afgift ej utgöras.

1 mom.

Herr Cavalli: Jag her om ursäkt, att jag nödgas upptaga 
kammarens tid något i denna fråga, som helt visst för det stora 
flertalet af eder, mina herrar, innebär ganska ringa intresse. 
Men det förhåller sig med skattefrågor så, att de just icke äro 
vidare behagliga, hvarken när skattelagarna skola stiftas eller 
när skatten skall betalas, men båda sakerna få lof att ske, och 
därför får man ock finna sig uti, att tiden upptages något äfven 
med dylika ämnen. Jag skall, min vana likmätigt, ej länge 
uppehålla kammaren.

Jag vill då till eu början erinra om, att Riksdagarna 1901 
och 1902 förklarade sig vilja åsätta antingen en accis på punsch 
eller en särskild punschskatt. Med anledning däraf framlade 
regeringen vid 1903 års riksdag — efter att hafva begagnat den, 
som det tyckes, här alltid ofelbara och för alla möjliga fall 
städse användbara institutionen af en kommitté — ett förslag till 
en sådan skatt. Regeringens förslag gick ut på att åsätta punsch 
en stämpelskatt. För min del hade jag vid ärendets behandling 
såväl uti bevillningsutskottet som i Riksdagen åtskilligt att erinra 
mot det då framlagda förslaget. Förslaget var icke, om jag så 
får benämna det, fullständigt, det var bristfälligt därutinnan, att 
det endast afsåg stämpelskatt på punsch, men icke på några 
andra likartade spritdrycker. Om jag för min del detta oaktadt 
lät mina betänkligheter mot förslaget falla, så var det därför, 
att regeringen med sitt förslag hade, enligt min mening, trädt 
in på en riktig väg i fråga om beskattning. Man hade tagit 
det första, låt vara korta och, om jag så får uttrycka mig, stapp
lande steget på den väg inom beskattningslagstiftningen, där man 
använder stämpelskatt på konsumtionsartiklar. Ty, mina herrar, 
det är en skattekälla, hvarur vi likasom andra länder måste ösa, 
i den mån ökade skatter erfordras för statsbehofvens fyllande. 
Omförmälda förslag till förordning antogs af 1903 års Riksdag 
och har varit gällande under åren 1904 och 1905.

Det nu föreliggande förslaget afser först och främst höjning 
af den nuvarande skattesatsen å punsch, vid hvilken höjning 
jag dock icke skall uppehålla mig, då densamma icke inom ut
skottet vunnit något nämnvärdt understöd och väl näppeligen
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kan i sakens nuvarande läge räkna på att vinna bifall hos Riks- Författnings- 
dagen. Jag lämnar alltså skattesatsen å sido och håller mig vid 
förslaget i öfrigt, och där har den nuvarande chefen för finans- stämpelafgift 
departementet föreslagit en utsträckning af stämpelskatten på för försälj- 
punsch till de spritdrycker, som vanligast ingå i punschfabrika- af
tionen, nämligen arrak och rom. Finansministern har därvid Punsc/l m- m- 
enligt min mening handlat fullkomligt riktigt, han har fyllt eu (Forfa30 
lucka och han har fullständigat hvad som borde fullständigas. 
Bevillningsutskottet har emellertid afstyrkt den föreliggande pro
positionen och ansett förhöjningen obehöflig, och, då höjning af 
skatten »utgjorde förutsättning för» den af Kung! Maj:t före
slagna utsträckningen af stämpelskatten äfven till arrak och rom, 
afstyrkt den kungl. propositionen jämväl härutinnan. Ja, jag- 
vet icke, om finansministern har gjort höjning af punschskatten 
till en förutsättning för utsträckning af stämpelskyldigheten till 
andra spritdrycker, och han lär väl därom själf gifva besked, då 
jag ser honom här närvarande. Men hvad för mig är af be
tydelse, det är, att förslaget i denna senare del är principiellt 
klokt och riktigt, och hvarför kan man icke godkänna förslaget 
i den delen, äfven om man låter frågan om skattesatsens förhöj
ning hvila till ett annat år, då behof af denna inkomst nog torde 
förefinnas.

Uti tillverkningen af punsch ingå, förutom socker och vatten, 
spritdrycker. Dessa spritdrycker äro i regeln arrak och rom, 
men i deras ställe understundom andra spritdrycker, såsom t. ex. 
brännvin. Nu har man under ärendets förberedande behand
ling anmärkt såsom en brist, att stämpelskatt föreslagits endast 
på arrak och rom, men icke på andra spritdrycker, hvilka kunna 
användas vid fabrikation af punsch. Jag vet nu icke riktigt, 
i huru stor utsträckning brännvin användes vid punschberedning, 
men från den tid, då jag konsumerade denna dryck, vet jag, att 
man antog, att brännvin egentligen icke ingick i punsch, åtmin
stone icke i den punsch, som då för tiden var föremål för kon
sumtion. Man visste dock eller trodde sig veta, att en särskild 
punschsort tillverkades af brännvin, och för den drog man sig.
Men vare därmed huru som helst •— jag ber att få erinra om 
att brännvinet redan är föremål för skattelagstiftning i så många 
riktningar, att vi väl näppeligen kunna tänka oss att i detta sam
manhang åsätta det äfven en stämpelskatt. Jag finner det, som 
sagdt, fullt riktigt och klokt, att detta förslag om stämpelskatt å 
arrak och rom blifvit framlagdt. Det är både praktiskt och 
lämpligt.

Men nu säges det: hvad blir påföljden, om man nu stämpel- 
belägger äfven arrak och rom? Jo, att man, så att säga, pre
mierar sprithandlandena, ty med nu gällande lagstiftning kan man 
själf tillverka sin punsch i hemmet utan att drabbas af stämpel
skatt. Finansministern har i sitt anförande till statsrådsprotokollet
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Författnings- förklarat, att någon vidare hembrygd af punsch för närvarande 
^^särskild förekommer, och jag förmodar, att han fått uppgiften från till-
stämpelafgift förlitligt håll. Men vi skola komma ihåg, att denna förordning 
för försälj- icke ägt bestånd mer än två år, och det är ganska säkert, att en 

ning af stor mängd personer före förordningens trädande i kraft försågo 
punsch m. m. gjg me(j gpt behof af den då ännu icke stämpelbeskattade pun- 

(Forts.) göpen, och under den tid dessa förråd räckte, behöfde någon 
hembrygd ju icke anlitas — å källare och restauranger har någon 
minskning i konsumtionen icke försports. Försäljning af punsch 
till privatpersoner har däremot aftagit, och af det faktum, att 
sprithandlarne till enskilda personer nu försälja mycket mera 
arrak och rom än förut, framgår, att hembrygd af punsch verk
ligen äger rum. Jag ber att i detta sammanhang få erinra jäm
väl om det faktum, att den beräknade inkomsten af punsch
skatten är i nedgående. Regeringen beräknade den till 1,524,000 
kronor, af bevillningsutskottet antogs den till 1,800,000 kronor, 
men år 1904 utgjorde skattens afkastning endast 1,296,000 och 
år 1905 1,292,000 kronor, allt i runda tal.

Härmed har jag angifvit, hvarför jag för min del icke kunnat 
ansluta mig till utskottets majoritet, som afstyrkt Kungl. Maj:ts 
förslag, utan i stället nu anhåller att få yrka bifall till min 
reservation i den föredragna punkten.

Men jag skall bedja att få tillägga ytterligare ett par ord.
Då man i statsregleringen uppför eller i riksstaten tillskapar 

eu utgift, hvilken som helst, är det alltid någon, som är nöjd, 
i hvarje fall åtminstone den, som af denna utgift har någon 
fördel att förvänta eller på något sätt kommer i åtnjutande af 
densamma, under det att den stora allmänheten ställer sig lik
giltig härför, såvida icke utgiften är till beloppet exorbitant eller 
särskilda omständigheter göra utgiften misshaglig. Men helt 
annorlunda ställer det sig, då frågan gäller att skaffa inkomster 
till statsverket. Den icke alltför lycklige man, som har till upp
gift att verka i den riktningen, han får i allra lyckligaste fall 
otack utaf alla. Klart är ju också, att ingen gärna vill betala 
skatter, men vi veta ju alla, att det kan man icke undgå. Och 
då menar jag, att — när nu framlagts ett förslag till skatte
lagstiftning, där det skatteobjekt, som drabbas af skatten, är så
som sådant särskilt lämpligt, och när därtill valts en form, som 
för den skattebetalande måste betraktas såsom minst besvärande 
—- det här föreliggande förslaget, låt vara, att det är litet i och 
för sig, dock fyller de uppgifter och anspråk, som höra ställas 
på skattelagstiftningen.

Herr Hammarström: Sedan bevillningsutskottet bestämt 
sig för att afstyrka bifall till den föreslagna höjningen af punsch
skatten, ansågs det vara en naturlig följd, såväl med hänsyn till 
lydelsen af den kungl. propositionen som ock på sakliga skäl,
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att utskottet afstyrkte äfven den föreslagna särskilda beskattningen Författnings 
af arrak och rom. Därom enade sig majoriteten inom utskottet. 
Reservanterna ställde sig, såsom synes af reservationen och som stämpelafgift 
äfven framgått af den föregående ärade talarens anförande, på för försälj- 
en annan ståndpunkt. Jag skall här tillåta mig att något när- ning af 
mare angifva de sakliga skäl, som varit bestämmande för ut,-Punsch m- m. 
skottets majoritet, då dessa icke ansetts behöfva inflyta i utskottets (Forts-) 
betänkande.

Till en början må därvid anmärkas, att man kan göra vissa 
erinringar mot lämpligheten af stämpelbeskattning för sådana 
sprithaltiga drycker som arrak och rom. Jag tänker nu icke 
särskildt på det sedliga momentet i spritbeskattningen, nykter- 
hetsintresset, ehuruväl eljest utskottets erinran i sammanhang 
med frågan om den höjda punschskatten, att nykterhetssträfvan- 
dena inom landet icke kunde hafva någon vinst af att andra 
mera sprithaltiga drycker i vida kretsar trädde i stället för 
punschen, måhända är i någon mån tillämplig äfven med afseende 
å arrakstämpeln så till vida, som denna skulle kunna verka någon 
förskjutning i konsumtionen i den riktning, att konsumtionen af 
konjak och visky blefve större. Men jag lämnar den saken å 
sido, då arraken ej användes så mycket annat än som tillsats 
vid punschberedning och då betänkligheterna gälla icke skatten 
såsom sådan utan formen för skatten. Gentemot stämpelbeskatt
ning af såväl arrak och rom som visky och konjak kan emeller
tid alltid göras den anmärkning, att sådan beskattning icke 
drabbar varan fullt rättvist. När brännvinstillverkningsskatt eller 
tull å spritdrycker utgår, sker det i förhållande till varans alko- 
holhalt, med visst belopp per liter af 50 procents alkoholhalt vid 
en värmegrad af 15° C. På det sättet vinner man ett rättvist 
beskattningsresultat. Det är däremot uppenbarligen icke möjligt 
vid en stämpelbeskattning. Därvid måste man åsätta samma 
stämpel, vare sig sprithalten är högre eller lägre. En följd däraf 
är emellertid, att det måste ligga i såväl säljarens som konsumen
tens intresse att få varan så koncentrerad och sprithaltig som 
möjligt, och på så sätt kan man ju komma till det resultat, att 
skatten till viss del eluderas, på samma gång som nykterhets- 
sträfvandena motverkas.

För öfrigt må det vara sant, som den föregående talaren 
sade, att en stämpelbeskattning på konsumtionsartiklar kan vara 
mycket lämplig, under vissa förhållanden nämligen. Ett sådant 
förhållande äger rum med afseende å artikeln punsch, som ju 
icke införes från utlandet, utan uteslutande är föremål för in
hemsk tillverkning, vid hvilket förhållande varan kan i beskatt
ningshänseende åtkommas allenast genom accis, hvarvid stämpel
beskattning måste anses vara ganska lämplig. Ett likartad! 
förhållande kan äfven anses äga rum med afseende å artiklar, 
som äro föremål såväl för inhemsk tillverkning i större omfatt-
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Författnings-niug som 0ck för import utifrån, och det torde väl vara med 
m särskild hänsyn härtill, som man i Tyskland ansett lämpligt att under- 

stämpelafgift kasta musserande viner stämpelbeskattning. År däremot fråga 
för försälj- om sådana varor, hvilka hufvudsakligen införas från utlandet, 

mng af såsom förhållandet ju är med arrak, visky och rom och väl äfven 
punsel m m. ))orf]e vara förhållandet med hvad som skäligen kan kallas konjak, 

1 or s'j så linnes ingen anledning att använda den i hvarje fall besvär
ligare formen af stämpelbeskattning i stället för att begagna sig 
af införseltull såsom beskattningsform. Tullmyndigheterna finnas 
ju redan, så att det tillkommer ingen särskild utgift för upp
börden af skatten, och säkert är, att kontrollen öfver skattens 
erläggande blir betydligt tillförlitligare än vid användande af 
stämpelskatt, där kontrollen är lagd uteslutande i allmänhetens 
hand.

Den föregående talaren framhöll, att man vid punschskatte
frågans förberedande behandling före år 1903 tänkte sig såsom 
möjligt och lämpligt att stämpelbelägga äfven andra, med punsch 
jämförliga sprithaltiga drycker, och han ansåg, att det nu före
liggande förslaget är ett steg i riktningen mot realiserande af 
denna plan. Jag kan ej vara fullt ense med honom däri. Den 
planen afsåg en extra beskattning af dyrbara spritdrycker i allmän
het eller sådana, som ansågos vara föremål för den mera burgna 
befolkningens konsumtion. Det var således fråga om en lyxskatt, 
om jag så får säga. En utvidgad tillämpning af den synpunkten 
bär dock ej afsetts med det kungliga förslaget om stämpel å 
arrak och rom, utan motivet här är endast att göra punschskatten 
fullt effektiv, den förhöjda punschskatten nämligen, icke den nu 
förefintliga; och äfven reservationen tar sikte endast och allenast 
på punschskattens afkastning. Det förhållande, som såväl reservan
ternas förslag som Kungl. Maj:ts proposition i det af seendet 
riktar sig emot, är hembrygden af punsch hos enskilda konsu
menter. Nu har ju statsrådet och chefen för finansdepartementet 
på ett par ställen i sitt uttalande till statsrådsprotokollet fram
hållit, att sådan hembrygd förekommer, och den torde kanske 
förekommit, om än i mindre omfattning, äfven innan punsch
stämpeln åsattes, ty därtill kan finnas annan anledning, än att 
man vill undgå eu liten skatt på kanske 10 ä 15 kronor om 
året. Men statsrådet betonar upprepade gånger, att denna hem
brygd hittills icke i statsfinansiellt hänseende haft någon afsevärd 
betydelse. Den har icke i afsevärd grad kringskurit inkomsterna 
af punschskatten, anser han. I detta senare hänseende hafva 
emellertid reservanterna en annan uppfattning. Innan jag går 
vidare, vill jag i förbigående anmärka, att hvad som i reserva
tionen säges på ett ställe om den nuvarande punschskattens 
bristande effektivitet och på ett annat ställe om möjligheten att 
afvinna punschskatten större afkastning, utan att höja skatte
satsen, väl torde sammanfalla och afse samma sak. Tv på annat
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sätt kan väl ej reservanternas förslag tänkas leda till högre af- Författnings- 
kastning af punschskatten, än om det skulle kunna förhindra 
hembrygd och under förutsättning, att hembrygd ägde rum i stämpelafgift 
mera afsevärd omfattning, än finansministern antagit. för försälj-

Jag skall tillåta mig att först och främst granska de skäl, ning af 
som reservanterna anfört för sitt påstående, att denna hembrygd Pumch m- m- 
skulle vara så afsevärd. De stödja sig i det hänseendet dels på (Ports0 
att försäljningen af arrak till enskilda konsumenter inom landet 
skulle de sista åren hafva tilltagit, dels också på att punsch
skatten icke inbragt det belopp, som de kommitterade, hvilka 
uppgjorde det ursprungliga förslaget till 1903 års förordning, 
beräknat. Ja, hvad beträffar försäljningen af arrak till enskilda 
konsumenter, skall jag bortse från det förhållandet, att arrak 
kan användas annat än till punsch, komsumeras i annan form 
än som ingrediens i punsch, och i likhet med reservanterna antaga, 
att all arrak, som försäljes till enskilda konsumenter, också an
vändes till hembrygd af punsch. Men jag kan icke förstå, att 
man från det förhållandet, att åtskilliga vinhandlare under de 
sista åren sålt mera arrak än förut, kan draga den slutsats, att 
samtliga vinhandlare inom riket sålt mera. De uppgifter, reser
vanterna hafva att stödja sig på, räcka uppenbarligen icke för 
att motivera det slut, till hvilket reservanterna vilja komma.
Har den ene sålt mer, kan den andre hafva sålt mindre. Det 
hade för resten varit nödvändigt att hafva motsvarande siffror 
från föregående år, om man skulle kunnat draga någon tillför
litlig slutsats angående tilltagande arraksförsäljning. Jag tror 
således icke, att man, därför att en eller annan vinhandlare upp- 
gifver sig hafva sålt mera arrak än förut, utan vidare är berät
tigad att draga den slutsats, att punschskatten icke är tillräckligt 
effektiv.

Härefter kommer jag till det andra skälet, som reservanterna 
anfört för att hembrygden skulle inverka afsevärdt på skattens 
afkastning. Det var ju så, att med ledning af kommitterades 
utredning Kungl. Maj:t år 1903 beräknade afkastningen af en 
punschskatt af 60 öre per liter till 1,500,000 kronor i rundt tal, 
men jag erinrar, att bevillningsutskottet själft år 1903 ansåg sig 
böra reducera denna siffra till 1,300,000 kronor, och ser man nu 
på, huru resultatet utfallit, finner man, att den beräkningen var 
i det allra närmaste riktig. De siffror, som i reservationen an- 
gifvits, och som ju också stämma med den officiella statistiken, 
äro: 1,296,553 kronor för år 1904 och 1,292,281 kronor för år 
1905. Det är sålunda i det allra närmaste hvad som beräknats, 
och man kan icke heller säga, att skattens afkastning för år 1905 
är afsevärdt mindre än för år 1904. Skillnaden är ju så obetyd
lig, att den icke ens förtjänar nämnas. Vidare är naturligtvis 
att ihågkomma, att de lager, hvarmed enskilda konsumenter 
försågo sig, innan punschskatten trädde i kraft, nog ännu icke
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Författnings- äro fullt konsumerade, och så länge detta icke är förhållandet, 
^en^särskild ^an uppenbarligen punschskatten icke blifva fullt effektiv. Man 
stämpelafgift har med hänsyn till det nu anförda visserligen icke någon an- 
för försälj- ledning antaga, att afkastningen af skatten skulle blifva mindre 

ning af framdeles än hittills. En annan sak, hvarom i detta sammanhang 
punsch m. in. Pari förtjäna erinras, är, att skillnaden mellan den vid 1903

(Ports.) ^rs riksdag beräknade och den verkliga skatteafkastningen väl 
kan vara att tillskrifva andra omständigheter, än reservanterna 
förmenat. Närmare till hands ligger väl att antaga, att det är 
den minskade spritdryckskonsumtion öfver hufvud taget, hvilken 
inträdt sedan tull- och skatteförhöjningen år 1903, som gjort sig 
gällande äfven i fråga om punschen, och naturligt vore ju, om 
minskningen träffat särskilt denna artikel, som blifvit föremål 
för en alldeles extra beskattning.

Om man således icke kan anse, att reservanterna hafva 
påvisat något behof för att, oaktadt Kungi. Maj:ts förslag ej 
föranleder därtill, åsätta arrak och rom särskild beskattning under 
nuvarande omständigheter, d. v. s. så länge punsch icke drager 
högre skatt än 60 öre per liter, så kommer därtill ytterligare, 
att jag tror, att det kan ifrågasättas, om man verkligen med 
den föreslagna arraks- och romstämpeln uppnår det, hvartill man 
syftar. Den föregående talaren har redan berört det förhållande, 
att vid punschberedning användes icke blott arrak och rom, utan 
äfven verkligt brännvin, och det torde icke vara obetydliga 
kvantiteter brännvin, som användas på detta sätt. Äfven till 
den bästa punsch lär tillsättas ren sprit, och i de sämre och 
sämsta kvaliteterna, som kanske förbrukas mest, då de hufvud
sakligen afsättas till den stora massan af konsumenter, torde 
arrakskvantiteten vara försvinnande liten, om ens någon. Att så 
måste förhålla sig, framgår också af de siffror, som förekomma 
i den i utskottets betänkande intagna tabell, som afser införsel 
af arrak och rom, å ena, och tillverkning af punsch, å andra 
sidan, och hvaraf man finner, att under de sista fem åren i 
medeltal införts endast 1,000,000 liter arrak ä 50 procent, under 
det att punschtillverkningen samtidigt uppgått till minst 3,000,000 
liter om året. Med beaktande af hvad herr statsrådet yttrat i 
sitt anförande till statsrådsprotokollet, att en liter arrak vid 
punschtillverkning gifver två liter punsch, finner man då lätt, 
att den tillgängliga arrakskvantiteten på långt när icke räcker 
till att framställa den punsch, som tillverkats, utan att äfven en 
ansenlig mängd brännvin måste hafva användts. Vidare bör 
emellertid erinras, att den siffra i tabellen, som betecknar arraks- 
införseln, har tillkommit på det sätt, att den verkligen införda 
kvantiteten reducerats till eu alkoholstyrka af 50 procent, och 
detta gör, att den verkligen tillgängliga arrakskvantiteten varit 
ännu mindre, än hvad tabellen vid ett flyktigt påseende tycks 
gifva vid handen. För att taga ett exempel: den arrak, som
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infördes till Stockholm förra året, höll i genomsnitt 59 procent Författnings- 
och rommen 73 procent. Med tillämpning af detta exempel såsom försIa9 ang. 
norm vid reduktion af den i tabellen upptagna kvantiteten till stämpelafgift 
dess verkliga volym skulle, hvad beträffar arraken, som är hufvud- för försälj- 
saken, man hafva att minska siffran med bortåt 25 procent, ning af

Arraks- och romstämpeln är således långt ifrån något osvik- Punsc!l m- m- 
ligt medel till komplettering af punschskatten, och jag tror (Forts.) 
näppeligen, att man vinner så synnerligen mycket därmed under 
nuvarande omständigheter, men jag erkänner däremot, att om 
utskottet velat gå med på en sådan förhöjning i punschskatten, 
som Kungl. Maj:t föreslagit, så hade, då man icke ägde någon 
erfarenhet af huru 50 procents förhöjning i punschskatten kunde 
verka, försiktigheten bjudit att, på sätt Kungl. Maj:t föreslagit, 
anordna en särskild beskattning af arrak och rom, och man hade 
kanske icke kunnat finna något lämpligare sätt därför än den 
föreslagna stämpeln. Men såsom förhållandena nu ligga, kan 
jag icke inse, att det nya förslaget, som reservanterna framlagt, 
kan hafva tillräckliga skäl för sig. Jag säger med flit det nya 
förslaget, ty i sak är det ett nytt förslag. Kungl. Maj:t har 
nämligen icke föreslagit denna nya beskattning annat än under 
förutsättning af höjd punschskatt, och äfven i formen lärer det 
kunna ifrågasättas, om icke förslaget är nytt, ty Kungl. Maj:ts 
proposition n:o 69 föreslår Riksdagen att under förutsättning 
af bifall till förslaget om förhöjning af den nu stadgade stämpel- 
afgiften för försäljning af punsch, och endast under denna förut
sättning, höja tullsatsen å arrak.

Jag vill slutligen erinra om en brist i formellt hänseende, 
som vidlåder förslaget. Vid 1903 års riksdag, då stämpel å 
punsch infördes, ansågs nödigt att i sammanhang därmed göra 
tillägg till brännvinsförsäljningsförordningen §§ 1 och 17 med 
erinran att angående försäljning af punsch och stämpelafgift 
därför skulle gälla hvad särskildt stadgats. Skall man nu åsätta 
stämpel å arrak och rom, kan jag icke finna annat än att 
samma skäl, som talade för bifall till det af en enskild motionär 
vid 1903 års riksdag väckta förslaget om nyssberörda tillägg till 
brännvinsförsäljningsförordningens §§ 1 och 17, nu måste anses 
kräfva ett motsvarande tillägg i dessa paragrafer beträffande 
arrak och rom. Af skäl, som jag nu framhållit, kan jag icke 
vara med om reservanternas förslag, utan tillåter mig, herr 
talman, att yrka bifall till utskottets hemställan.

Herr statsrådet Biesért: När vid statsverkspropositioneus 
uppgörande det visade sig nödvändigt att söka efter nya skatter, 
fann Kungl. Maj:t lämpligt att föreslå Riksdagen att vidtaga en 
förhöjning i den nuvarande punschstämpeln med 50 procent.
Kungl. Maj:t gjorde detta naturligtvis därför, att Kungl. Maj:t ansåg 
punsch vara ett synnerligen lämpligt skatteobjekt. Bevillnings- 
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Författnings- utskottet är icke, synes mig, fullt åtminstone af samma åsikt 
förslag ang. gom Kungl. Maj:t. Jag skall icke med anledning af denna 
stämpelafgift differens upptaga kammarens tid med något särskilt försvar för 
för försälj- regeringens ståndpunkt, och gör det icke särskildt därför att 

ning af numera åtminstone vid denna riksdag det icke torde vara af 
punsch m. m. pehofvet påkalladt att hålla särskildt på denna skatteförhöjning, 

(Forts.) dä Riksdagen vidtagit så väsentliga afprutningar i Kungl. Maj:ts 
förslag, att skatten icke är behöflig.

Däremot skall jag tillåta mig med några ord säga min me
ning om reservanternas förslag. Reservanternas förslag går ju 
ut på, såsom här framhållits, att, oaktadt ingen förhöjning i 
punschstämpeln kommer att beslutas, man borde i så måtto 
acceptera Kungl. Maj:ts förslag, att man åsätter samma stämpel 
å arrak och rom som den nu för punsch gällande. Jag har i 
mitt anförande till statsrådsprotokollet framhållit, att hittills den 
s. k. punschhembrygden, hvarigenom man ju undgår stämpel, i 
statsfinansiellt hänseende spelar en mindre viktig roll. Jag fällde 
detta yttrande till protokollet på grund af upplysningar, som 
jag fått från olika håll, särskildt från kontroll- och justerings- 
byrån. Sedermera har jag under riksdagens lopp fått andra 
upplysningar, som åtminstone i någon män rubba min tro på 
riktigheten af mitt yttrande till statsrådsprotokollet. Det lärer 
nämligen vara förhållandet, att i synnerhet på sista tiden punsch- 
hembrygd ägt rum i större omfattning än man haft anledning 
förmoda, och härtill kunna ju finnas flera förklaringsgrunder. När 
stämpel å punsch första gången infördes, skyndade sig en massa 
folk att skaffa sig punschförråd, men dessa förråd äro nu slut 
och skola fyllas igen. Då ligger det nära till hands, att man 
skaffar sig ett recept å punsch och brygger sådan för att undgå 
skatten. Vidare utgör en annan omständighet förklaringsgrund 
för att det nu på sista tiden brygges mera punsch än förut. 
Det är, att man af gammal vana fortsatt med att köpa punsch 
hos vinhandlarne, men så småningom kommit att tänka på att 
man kan undgå stämpeln; och så brygger man punsch hemma. 
Det är nog fallet, att de senare upplysningar jag fått äro riktigare 
än de första, hvarför jag icke har något emot att kammaren 
accepterar reservanternas förslag.

Jag vill nämna, att det är fullkomligt riktigt hvad här 
anförts, att förutsättningen för förhöjd stämpel å punsch är 
särskild stämpel å arrak och rom, ty annars blir ej den ifrågasatta 
förhöjningen effektiv. Jag har räknat med någon minskning i 
konsumtionen, så att jag beräknat inkomsten af den förhöjda 
stämpelafgiften till 1,500,000 kronor, då man, om ingen miskning 
äger rum, kan räkna med 1,800,000 kronor, men man kan vara 
alldeles förvissad om att, om icke denna beskattning införes 
samtidigt med förhöjningen, en betydligt mindre komsumtion af 
stämplad punsch skall äga rum.



Onsdagen den 4 April, f. m. 19 N:o 33.

Jag skall be, herr talman, att få hos kammaren rekommen- Författnings- 
dera reservanternas förslag. Man kan ju vara fullt öfvertygad 
om, tror jag, att under de förhållanden, som nu råda, stats- stämpelafgift 
inkomsten å punschstämpeln kommer att så småningom sjunka för försälj- 
just därför, att hembrygden ökas. Om man accepterar reserv an- «/
ternas förslag, kan man med säkerhet beräkna åtminstone den^M,!S™ m• m- 
inkomst, som i föregående statsverksproposition beräknats, men (Forts.) 
det kan man, tror jag, icke göra, om icke reservanternas förslag 
bifalles.

Herr Tillberg: Då man vet, att före införandet af stämpel
skatt å punsch så godt som ingen hembrygd af punsch ägde 
rum, finner jag det egendomligt att det ges personer, som kunna 
vilja återinföra denna hembrygd. Regeringens förslag innebär, 
kan jag säga, ingenting annat än ett försök att mota denna in
hemska hemslöjd, om jag så må kalla den, och att reglera skatten.
Jag kan ej se något rimligt skäl, hvarför man ej skulle till
mötesgå Kungl. Maj:ts förslag åtminstone så långt, som reser
vanternas förslag sträcker sig. Det innebär icke, såsom herr 
Hammarström påstod, någon förhöjning af skatten, utan blott 
en reglering. Inför bevillningsutskottet ha uppvisats siffror, som 
ådagalägga, att vinhandlare, som förut sålde 500 liter arrak, nu 
sälja 4,000 liter, således 8 gånger så mycket, och andra uppgifter 
i samma stil. I nästan hvarje speceributik i Stockholm kan man 
nu köpa sockerlag, medelst hvilken man enligt recept, som till- 
handahålles på samma ställe, kan själf brygga punsch, och detta 
inskränker effekten af stämpelskatten å punsch. De af herrarne, 
som bo på landet, veta nog, att om de också icke själfva brygga 
punsch, så göra numera deras grannar det i stor omfattning.
Herr Hammarström hade ett anförande, späckadt med siffror, 
men jag undrar, om de äro till någon nytta. Han slutade med 
att säga, att om man antagit 90 öre på båda slagen, så skulle 
utskottet hafva varit med på saken. Jag tror, att den tid kan 
komma, att äfven jag vill hafva 90 öre, men för närvarande är 
jag endast med om 60 öre. Man skall hålla bra hårdt på sin 
egen mening för att framkomma med ett så formellt skäl för 
sin åsikt som det, att i Kungl. Maj:ts två hithörande proposi
tioner den ena förhöjningen är gjord beroende af den andra.
Herr Hammarström skulle vara med om 90 öre på punsch och 
90 öre på arrak, men icke om 80 öre på dem båda eller 60 öre, 
som reservanterna föreslagit. Detta kan jag ej förstå. Vi hafva 
ju från statsrådsbänken hört, att detta icke varit Kungl. Maj:ts 
tanke, och detta måste således vara endast ett formellt konstgrepp 
af herr Hammarström för att vrida hela frågan på sned. Herr 
Hammarström gaf oss till lifs en hel mängd siffror angående 
importen och sade, att man bör lägga stämpelskatt ej blott på 
arrak utan på all sprit, eljest undandrager man staten i hvarje
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Författnings- fall skatt. Men man kan ej, då det gäller importsiffror, taga 
förslag mg. ett års siffror, utan man måste, såsom herr Hammarström
stämpelafgift mycket väl vet, räkna med en längre tid. Dessutom tillkommer, 
för försälj- att om man inför 600,000 ä 800,000 liter arrak, blir detta ej, 

ning af såsom han antog, blott dubbla kvantiteten punsch. Arraken för- 
punsch m. m. skäres nämligen hos vinhandlarne genom tillsättning af vatten. 

(Forts.) Visst är, att, om reservanternas förslag bifalles, staten därigenom 
kommer att få större inkomster, och emot detta har jag icke 
något att invända. Hvad beträffar sprit, är det sant, att punsch 
tillverkas däraf, men däraf har staten fördel, enär stämpelskatt 
erlägges, så snart punsch, säljes. På det hela taget tror jag, att 
skälet till motståndet mot denna reglering är ingenting annat 
än den kärlek, som vissa personer hysa till det skötebarnet, som 
kallas punsch. Det finnes konsumtionsskatter, som drabba lan
dets inbyggare hårdare än denna, och jag hoppas likväl, att 
de måtte stå kvar. Men då vore det orätt att icke lägga en 
effektiv skatt äfven på denna vara. Till hvilkas fördel är det 
som man vill låta de nuvarande förhållandena kvarstå oför
ändrade? Jo, det är till punschkonsumenternas, och hvilka äro 
de? Jo, de äro öfverklassen, den burgna medelklassen och en 
del lättsinniga ynglingar. Det är för dem man vill låta den 
nuvarande lagstiftningen vara oförändrad.

Jag anhåller om bifall till reservanternas förslag.

Herr Wester: I den kungl. proposition, som nu föreligger
till behandling, föreslås egentligen tre saker, nämligen höjandet 
af punschstämpeln med 50 procent från 60 till 90 öre pr liter, 
vidare att höja tullen å arrak och rom, då de — märken, mina 
herrar •—■ införas i mindre parti än 250 liter med 75 öre, samt, 
att det skall åsättas arrak och rom särskild stämpel, då dessa 
varor lämnas ut annorledes än till förtäring på stället. Hvad 
först punschstämpelns höjande beträffar, så torde jag icke behöfva 
yttra mig mycket därom, då ju chefen för finansdepartementet 
redan framhållit, att denna skatt icke behöfves, men jag vill dock 
säga, att punsch är en af de högst beskattade varor i vårt land, 
i det hela högre beskattad än utländska spritvaror; den är be
skattad till ungefär tre gånger sitt verkliga värde. Genom att 
höja skatten ytterligare är ju naturligt, att den stora allmänheten 
kommer att använda utländska spritdrycker i stället för punsch, 
som dock är mindre sprithaltig än de utländska spritdryckerna 
och därigenom mindre farlig och mindre skadlig.

Om man nu höjer tullen å arrak och rom, så premierar 
man därigenom vinhandlarne, ty vinhandlare kunna fortfarande 
importera arrak för en krona per liter, då de äro i tillfälle taga 
in 250 liter på en gång, hvaremot den enskilde, som icke kan 
importera så stort parti, får betala 2,90 per liter. Det är således 
en betydande skillnad.



Onsdagen den 4 April, f. m. 21 N:o 38.

Man säger, att hembrygden tilltagit, så att det är nödvän- Författnings- 
digt att höja tullen för att skydda mot hembrygd. Jag tror icke 
det är så farligt. Den föregående talaren nämnde visserligen, att stämpelafgift 
man på landsbygden i allmänhet brygger punsch hemma. Jag för försälj- 
bor också på landet, men jag vet icke ett enda ställe, där punsch ning af 
brygges, utan man betalar gärna skatten. Om Riksdagen därförPms°h m• m- 
antager reservanternas förslag, kan jag icke finna annat än att (Forts.) 
man bereder vinhandlarne en oskälig förtjänst på konsumenter
nas bekostnad, och detta kan jag ingalunda finna rättvist och 
nyttigt. Hade punschskatten höjts till 90 öre, hade denna för
ändring haft riktigare förutsättningar, men att med oförändrad 
punschstämpel vidtaga den förändring, som här föreslås af reser
vanterna, kan omöjligt vara riktigt. Jag ber att få erinra her
rarna därom, att äfven om ingen höjning af tullen sker, får den 
enskilde betala 85 öre mera än vinhandlarne, enär den enskilde 
icke kan taga in så stora kvantiteter som 250 liter. Jag kan för 
öfrigt icke förstå, hvarför man särskildt vill beskatta denna vara 
framför de många utländska varor, som importeras och som 
innehålla, som sagdt, långt högre sprithalt och i många fall göra 
långt större skada än punsch. Punsch är, som jag nyss sade, 
spritfattig, och det borde ju således ligga i nykterhetens intresse, 
att denna vara icke fördyras till förmån för utländska varor.
Vi få icke i punschen se en »gul fara», ty vi måste också komma 
ihåg, att det finns en »röd fara», konjaken, och att denna fara 
är större.

På dessa skäl och då jag anser, att den vara, som tillverkas 
inom landet åtminstone, icke bör sättas i sämre ställning än ut
ländsk vara, yrkar jag bifall till utskottets förslag.

Herr Hammarström: Jag är uppkallad af ett par yttran
den, som herr Tillberg fällde.

Han ansåg, att mina betänkligheter mot reservanternas för
slag hufvudsaldigen innebure hänsyn till konsumenterna af 
punsch och vore dikterade af ömhet om dem. Detta är så långt 
ifrån förhållandet, att jag ur denna synpunkt skulle taga det 
mycket lugnt, om man ginge ända därhän, att man fordrade 
förbud mot punschtillverkning. Kan det för öfrigt vara någon 
mening i att söka en sådan grund till den ståndpunkt, hvarpå 
utskottets flertal ställt sig? Då jag för min del icke kan finna 
tillförlitlig utredning åvägabragt för att statens finansiella intres
sen skulle för närvarande kräfva en sådan åtgärd, som reservan
terna föreslagit, återstår intet annat skäl för att jag skulle gå 
med på förslaget än månhet om vinhandlarnas intressen, men 
dessa kunna under inga omständigheter vara för mig bestäm
mande.

Hvad som egentligen uppkallade mig var emellertid herr 
Tillbergs påstående, att, då jag, om också endast med len hand,



N:o 38. 22

Författnings- berörde de enligt mitt förmenande föreliggande konstitutionella 
förslag ang. betänkligheterna emot reservanternas förslag, detta skulle vittna 
stämpelafgift om formalism. Det påståendet nödgar mig att något närmare gå 
för försälj- in på denna sak.

ning af Min uppfattning i frågan är att, äfven om man skulle kunna
punsch m. m. bortse ifrån att reservationen i sak saknar stöd i Kungl. Maj:ts 

(Ports.) förslag, som i fråga om arrak och rom hvilar på förutsättningen 
af punschskattens höjande till 90 öre, och om man således skulle 
få hålla sig till den rent formella synpunkten, så skulle man på 
sin höjd kunna komma till att den »enahanda afgift», som en
ligt § 1 mom. 2 i Kungl. Maj:ts förslag till förordning om punsch
stämpel skall erläggas för arrak och rom, lika val kan hänföra 
sig till punschskatt på 60 som på 90 öre, då således reservatio
nen, i hvad den rör stämpeln, skulle kunna hafva stöd i Kungl. 
Maj:ts förslag. Men jag kan icke förstå, hur man kan komma 
öfver den betänkligheten, som jag vidrörde i mitt förra yttrande, 
och som hänför sig till det förhållande, att Kungl. Maj :ts förslag 
om tullförhöjning för arrak och rom uttryckligen angifver sig 
hvila på förutsättning af bifall till förslaget om höjd punsch
skatt; och då ingen motion i ämnet föreligger, synes mig därför 
erforderligt stöd för reservationen i denna del saknas. Jag tror 
således, att det finnes tillräckliga skäl för mina betänkligheter 
mot reservationen i konstitutionellt hänseende.

Herr Åkerberg: Jag skall ej upptaga kammarens tid länge, 
men jag har blifvit uppkallad af ett par yttranden. Utskottet 
har enhälligt afstyrkt Kungl. Maj:ts förslag i afseende å förhöjd 
skatt å punsch, och utskottets majoritet har icke heller biträdt 
finansministerns förslag att lägga skatt på arrak och rom. Men 
reservanterna hafva äfven i denna sak en annan mot herr stats
rådets i kungl. propositionen uttalade mening. Nu har emellertid 
herr statsrådet, såsom vi hört, ändrat sin åsikt, och på hvilka 
skäl? Jo, han har, såsom han nyss sade, i någon mån rubbats i 
sin åsikt, ty »det lär vara förhållandet att på sista tiden hem
brygden tilltagit». Men detta synes mig vara ett alltför svagt 
skäl för att ändra en så nyligen uttalad bestämd åsikt. Han 
har sedan lofvat, att om vi nu antaga detta reservanternas för
slag, så skall staten med säkerhet vinna den inkomst, som före
gående års statsverksproposition upptog. Det är ett godt löfte, 
men kanske ej så lätt att hålla. Emellertid har han icke gjort 
några beräkningar öfver hvad som skulle vinnas på att antaga 
reservanternas förslag.

Visserligen har herr Tillberg vid något tillfälle nämnt en 
summa, cirka 100,000 kronor. Denna summa skulle vi vinna 
på att införa en alldeles ny princip, som vi aldrig varit med om 
förut, nämligen att lägga en särskild stämpel på endast ett par 
spritdrycker! Eu annan sak. Vi skola ändra tillägget i tullsatserna

Onsdagen den 4 April, f. ~m.
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vid import af mindre kvantiteter endast för arrak och rom från Författnings- 
15 öre, som förut varit det normala öfver hela linjen, till 75 öre.
Det synes mig som man toge till för stor apparat för en sådan stämpelafgift 
småsak som att förhindra en ringa punschtillverkning i hemmen, för försälj- 
som väl i och för sig icke är någonting klandervärdt. Därför ning af 
påminner reservanternas förslag om den som tog en slägga för Punsch m- m- 
att dräpa en liten insekt. H vilka få hjälp af detta? Jo, möjligen (Forts0
vinhandlarna, som komma att hafva fördel af det vid sin punsch
tillverkning. Men punschtillverkarne behöfva ej hjälp, ty de äro 
vinhandlare själfva. Och om de ej få sälja punsch till dem, som 
tillverka sådan i hemmen, så få de ju förtjäna på att sälja arrak.
Jag tillhör icke den kategori, som, enligt hvad herr Tillberg sade, 
hyser kärlek till detta skötebarn punschen, men jag tror, att man 
med samma rätt skulle kunna säga, att de som vilja särskildt be
skatta punschen hafva whisky och konjak till sina skötebarn. Jag 
tror, att förslaget skulle kunnat vinna större anslutning, om finans
ministern hade yrkat på högre tull för alla spritvaror, som im
porteras, Ett sådant förslag framkastades inom utskottet men 
vann icke tillslutning. Emellertid skulle härigenom på ett både 
enklare och naturligare sätt beredas behöfiiga inkomster för stats
kassan.

Jag ber att få yrka bifall till utskottets förslag.

Herr Boman: Vid all lagstiftning torde det vara af vikt 
att ställa så till, att lagarna blifva respekterade. Vid skatte
lagstiftning isynnerhet torde det vara af vikt att ordna så, att 
den beräknade skatten drabbar den, som bör drabbas däraf. Vi 
hafva hört talas om och i statsverkspropositionen sett uttaladt, 
att genom hembrygd kringgås stämpelskatten, som är afsedd att 
drabba konsumenterna. I hvilken omfattning detta sker, kan 
icke med siffror bestämmas, då statistik härutinnan är omöjlig 
att få, men enligt upplysningar, som jag fått från säkert håll, 
förekommer i trakten af Göteborg i rätt stor omfattning att vin
firmor, särskildt de som icke hafva något inarbetadt punsch
märke, genom sina resande sälja arrak, åtföljd af recept på sättet 
att brygga punsch. Jag har fått framställning från Göteborg att 
påpeka detta förhållande, då ärendet förekom i Riksdagen. Jag 
är öfvertygad, att den statistik vi hafva om punschstämpel
skattens storlek de sista två åren pekar i den riktning, att mitt 
påstående bekräftas. Ehuru de före skattens införande inköpta 
förråden borde verka därhän, att skatten växte i den mån för
råden konsumerats, hafva vi i stället sett, att den — om ock 
obetydligt — fallit. Då jag anser det vara af synnerlig vikt att 
sörja för att beskattningen göres så effektiv som möjlig och att 
man icke öppnar vägar för kringgående af författningen, ber jag 
att få yrka bifall till herr Cavallis reservation.

Onsdagen den 4 April, f. m.



Författnings- Herr Nyström, Carl: Jag bryr mig icke om vare sig man 
en särskild satter e^er accis a punsch eller om dylika detaljer, men här 

stämpelafgift har sagts, att punsch vore så svag, att man kunde låta den 
för försälj- passera. Ja, nog låter man den passera den kända vägen, men 

ning af sä svag är den icke, då det gäller att åstadkomma betänkliga 
punsel m m. verkningar. Den är svag, det vill säga, den innehåller cirka 

( orts.) 2(3 procent absolut alkohol, men den, som haft tillfälle att i ett 
lag af goda vänner se hvilka kvantiteter punsch, som konsumeras 
t. ex. efter middagen kl. 5 till vid niotiden, då tanken på supé 
börjar komma fram, skall till sin förvåning finna, att veder
börande under denna tid hafva förtärt 175 kubikcentimeter 
absolut alkohol per man. Jag vet detta, därför att jag suttit 
i laget som en, det måste jag erkänna, försåtlig kamrat, ty 
mina kamrater drucko och jag noterade. Det är ett faktum 
dessa 175 kubikcentimeter absolut alkohol. Människan gör icke 
detta ostraffadt i längden. Det sägs, att punschens verkningar 
äro långsamma. Ja, den kan ju kallas med skämtordet »ett lång
samt dödande gift», men ett gift är den i alla fall. Denna hel
butelj punsch, som konsumeras på dessa timmar, spelar den största 
rollen i den stora syndaräkningen, som börjar med middag och 
slutar med supé och som gifver ett slutresultat för dagen af 333 
kubikcentimeter absolut alkohol, motsvarande en helbutelj bränn
vin. Att så kan ske är ju betänkligt, och hvilka åtgärder, som 
kunna uppfinnas för att göra en sådan vara som punschen, 
hvilken härvid drager den största skulden, dyrare, är jag gifvetvis 
med om. Jag biträder därför i föreliggande fall det förslag, som 
går ut på arrakens, det vill säga punschens fördyrande.

Herr Tillberg: Jag hade varit herr Hammarström tacksam, 
om han under denna frågas behandling inom utskottet, där den 
var före under minst fem plena, redan vid första tillfället, då 
reservanternas förslag behandlades, hade framfört sin invändning, 
att förslaget icke kunde grundlagsenligt upptagas, ty då hade 
bevillningsutskottet måhända användt sin motionsrätt för att 
bringa saken på rätt bog.

Cent emot herr Åkerbergs yttrande, att man ej skulle hysa 
ömhet mot vinhandlarne, vill jag erinra, att min utgångspunkt 
var att, innan denna punschstämpel infördes, fanns ingen hem
brygd att tala om, utan det var vinhandlarna och punschfabri
kanterna, som sålde så godt som all punsch, som konsumerades. 
Då talade man ej om ömhet mot dessa personer. Men om man 
icke inför stämpel på arrak, så ökas hembrygden, och då kan 
man hysa ömhet för eller medlidande,, med punschfabrikanterna, 
ty deras ställning försämras. — Herr Åkerberg tyckte, att 100,000 
kronor var en liten summa, men detta talesätt får användas med 
stor försiktighet, och utskottet vet väl, att vi ofta afhandla frågor 
om tullar, som lämna mindre inkomst än denna arrakstämpel,
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hvilken för öfrigt får beräknas inbringa cirka 150,000 kronor, Författnings- 
och detta endast med ledning af importsiffran. Men arraken 
forskares, såsom jag förut nämnt, i stor omfattning, så att den stämpelafgift 
däraf tillverkade punschen utgör eu större kvantitet, än som mot- för försälj- 
svaras af importsiffran på arrak. ning af

Jag vidhåller mitt yrkande. punsch m. in.
(Forts.)

Sedan öfverläggningen förklarats härmed slutad, yttrade herr 
talmannen, att i afseende på förevarande moment yrkats, dels 
att, i enlighet med utskottets hemställan, detsamma icke måtte 
bifallas, dels ock, af herr Ccivalli, att momentet skulle godkännas 
med den ändring, som påyrkats i den vid betänkandet fogade 
reservationen.

Härefter gjorde herr talmannen propositioner jämlikt dessa 
yrkanden och förklarade sig finna propositionen på bifall till ut
skottets hemställan angående Kungl. Maj:ts förslag till ifråga
varande moments lydelse vara med öfvervägande ja besvarad.

Votering begärdes, i anledning hvaraf uppsattes, justerades 
och anslogs en så lydande omröstningsproposition:

Den, som godkänner 1 § 1 mom. i Kungl. Maj:ts förslag- 
till förordning angående en särskild stämpelafgift för försäljning 
af punsch, arrak och rom med den ändring, som påyrkats i den 
vid bevillningsutskottets betänkande n:o 11 fogade reservation, 
röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har i enlighet med utskottets hemställan berörda 
moment icke bifallits.

Omröstningen företogs, och vid dess slut befunnos rösterna 
hafva utfallit sålunda:

Ja — 56; 
Nej — 54.

2 mom.

Herr Cavalli: Med anledning af utgången af voteringen 
ber jag att hos herr talmannen få hemställa om afslag å ut
skottets hemställan och bifall till reservanternas framställning.
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Författnings- Efter det öfverläggningen ansetts härmed slutad, yttrade 
förslag ang. herr talmannen, att beträffande föreliggande moment endast 
stämpelafgift yrkats, att momentet skulle godkännas med den ändring, som 
för försälj- föreslagits i den vid betänkandet fogade reservation. 

ning af
punsch m. in. Sedermera gjordes propositioner, först på bifall till utskottets 

(Forts.) hemställan i afseende å det nu föredragna momentet och vidare 
på bifall till nyssnämnda yrkande, och förklarades den senare 
propositionen vara med ja besvarad.

Onsdagen den 4 April, f. m.

3 mom.

Godkändes.

2—å §§ samt 5 § 1 mom.

Antogos på därom af herr Cavalli gjorda särskilda yrkanden 
att lyda såsom föreslagits i den vid betänkandet fogade reserva
tionen.

5 § 2 mom. och i sammanhang därmed utskottets hemställan 
i punkten 2.

Herr Cavalli: Jag tillåter mig hemställa om afslag å ut
skottets hemställan och bifall till reservationen äfven i denna del. 
Det är en konsekvens af kammarens förut fattade beslut.

Efter härmed slutad öfverläggning beslöt kammaren att, med 
afslag å utskottets hemställan, antaga ifrågavarande moment att 
lyda så som angifvits i den vid betänkandet fogade reservationen.

Öfriga delar af författningsförslaget.

Antogos på därom af herr Cavalli gjorda särskilda yrkanden 
att erhålla den lydelse, som angifvits i den vid betänkandet 
fogade reservationen.

Utskottets hemställan i punkten 1.

Förklarades besvarad genom kammarens föregående beslut.

Punkten 3.

Herr Cavalli: Den kungl. propositionen n:o 69, om hvilken 
utskottets betänkande i denna del handlar, är beroende af det 
af kammaren fattade beslut angående kungl. propositionen n:o 68.
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Jag hemställer därför, att kammaren äfven i denna del ville 
afslå utskottets hemställan och bifalla reservationen.

Efter härmed slutad öfverläggning biföll kammaren hvad 
som hemställts i punkten 2 af förenämnda reservation.

Punkten 4.

Lades till handlingarna.

Föredrogs å nyo bevillningsutskottets den 31 sistlidne mars 
och den 3 innevarande april bordlagda betänkande n:o 12, i an
ledning af väckt motion rörande tullbehandlingen af vissa för 
fartygs byggande m. m. afsedda materialier och skeppsförnöden- 
heter.

Utskottet hade i föreliggande betänkande till en början 
erinrat, att § 8 i de vid gällande tulltaxa fogade underrättelser 
om hvad vid taxans tillämpning iakttagas borde, vore af följande 
lydelse:

»§ 8.

1. Den, som här i riket verkställt nybyggnad, förbyggnad 
eller reparation af fartyg af mer än 40 tons afgiftspliktig dräktig
het, vare sig svenskt eller utländskt, äge att för därvid använda, 
från utrikes ort införda tullpliktiga materialier och skeppsför- 
nödenheter, däribland inbegripna sådana i fartyget fast anbragta 
husgerådssaker, hvilka antingen icke kunna med bibehållen an
vändbarhet därifrån skiljas eller ock genom särskild, varaktig 
beteckning äro tydligen utmärkta såsom för fartyget uteslutande 
afsedda, restitutionsvis återbekomma den erlagda tullafgiften eller 
i det fall, att, enligt medgifvande, som här nedan sägs, tull
afgiften icke blifvit erlagd, utan allenast säkerhet för densamma 
ställts, njuta befrielse från dess gäldande under villkor:

a) att afsikten med de införda artiklarnas användning till 
förberörda ändamål vid deras angifning till förtullning skriftligen 
anmäles;

b) att det fartyg, till hvilket artiklarna användas, inom tre 
år från dagen för deras angifning till förtullning styrkes vara i 
fullfärdigt skick;

c) att den, som verkställt nybyggnaden, förbyggnaden eller 
reparationen, när fartyget är fullt färdigt, till generaltullstyrelsen 
aflämnar en af honom under edlig förpliktelse afgifven och af 
två hans biträden, som med arbetet tagit befattning, bestyrkt
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noggrann förteckning öfver myckenheten och beskaffenheten af 
alla till fartyget använda olika artiklar, materialförlusten vid 
arbetet däri inberäknad, för hvilka restitution af eller befrielse 
från tullafgift sökes, jämte under samma förpliktelse afgifven 
försäkran, att dessa artiklar äro af utländskt ursprung och att 
full införseltull för dem blifvit behörigen erlagd eller af general
tullstyrelsen godkänd säkerhet för densamma ställd, samt upp
gift ej mindre om dagen, då de angifvits till förtullning, än 
äfven därom, huruvida sådan angifning skett från nederlag eller 
från transitupplag eller direkte och i sistnämnda fall jämväl om 
den lägenhet, med hvilken införseln skett; skolande, hvad hus
gerådssaker angår, dessutom aflämnas bevis af tullförvaltning, 
att de här ofvan beträffande sådana artiklar för den medgifna 
förmånen stadgade särskilda villkor vid verkställd besiktning 
funnits vara för handen; samt

d) att den, som verkställer nybyggnaden, förbyggnaden eller 
reparationen, är förbunden att underkasta sig all den kontroll i 
öfrigt, hvilken generaltullstyrelsen kan finna skäligt föreskrifva.

Verkställes nybyggnaden, förbyggnaden eller reparationen 
af innehafvare af skeppsvarf eller mekanisk verkstad, och önskar 
denne anstånd med erläggande af tullafgift för artiklar, som i 
detta mom. afses, till dess frågan, huruvida befrielse från afgiften 
må njutas, blifvit afgjord, kan han, efter därom hos general
tullstyrelsen gjord anhållan, erhålla sådant anstånd, om för samma 
afgift ställes säkerhet, som generaltullstyrelsen finner betryggande; 
skolande angående tullverkets rätt att, efter utgången af den tid, 
för hvilken anstånd med tullafgiftens erläggande beviljats, af 
sådan säkerhet göra sig betäckt för belöpande tullafgift i tillämp
liga delar gälla de i § 32 tullstadgan meddelade föreskrifter.

2. Enahanda förmån, som i mom. 1 sägs, tillkommer under 
där nämnda villkor äfven den, som här i riket för vare sig 
svensk eller utländsk räkning verkställt nybyggnad, förbyggnad 
eller reparation af skeppsdocka, dockport, ponton eller slip.

3. De skeppsförnödenheter, hvarmed ett svenskt från ut
rikes ort återkommande fartyg under resan blifvit försedt, äro 
icke underkastade tull, så länge de förblifva i samma fartygs 
bruk.»

Vidare hade utskottet förmält, att i eu inom Andra Kam
maren af herr D. Broström väckt motion, n:o 26, som hänvisats 
till bevillningsutskottet, förslag framställts,

»att i gällande tulltaxa måtte införas bestämmelse därom, 
att vid införseln af sådana för nybyggnad, förbyggnad eller re
paration af fartyg, skeppsdocka, dockport, ponton eller slip af- 
sedda materialier och skeppsförnödenheter, för hvilka restitution 
af eller befrielse från tull är medgifven, skall, där tullsatsen är 
bestämd att utgå efter vikt, till grund för förtullningen läggas
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importörens af faktura, konnossement eller annan därmed jäm
förlig handling bestyrkta uppgift å det införda godsets vikt.»

Utskottet hade på angifna grunder hemställt, att Riksdagen, 
i anledning af förevarande motion, ville i skrifvelse till Kungl. 
Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t täcktes låta undersöka, huruvida 
genom profvägning eller på annat ändamålsenligt sätt lättnader 
i tullbehandlingshänseende kunde medgifvas vid införsel för inne- 
hafvares af skeppsvarf eller mekanisk verkstad räkning af sådana 
i § 8 tulltaxeunderrättelserna omförmälda materialier och skepps- 
förnödenheter, hvilka icke vore till husgerådssaker hänförliga, 
äfvensom därefter vidtaga de åtgärder, hvartill eu dylik under
sökning kunde gifva anledning.

Vid betänkandet hade reservation afgifvits af friherre Kling- 
spor, hvilken dock ej däri framlagt sin åsikt.

Friherre Klingspor: Jag har vid detta betänkande afgifvit 
min reservation och är sålunda skyldig att meddela kammaren 
innebörden af densamma. Jag vill då i någon mån förklara 
sammanhanget med det hela.

Motionären, herr Broström, har hemställt, att för skepps- 
rederier och mekaniska verkstäder, som hafva rätt att få restitu
tion på införda varor för fartygsbyggnad, skulle tullbehandlingen 
underlättas därigenom, att de finge ingifva sina fakturor i stället 
för att, i förekommande fall, låta varorna vägas. På något så
dant har generaltullstyrelsen, som äfven förra gången en dylik 
fråga var före afgaf ett bestämdt utlåtande, förklarat sig af prak
tiska skäl icke kunna gå in. Denna motion är mera omfattande 
än den föregående, och sålunda har utskottet på den basis, som 
förra gången förelåg, icke kunnat acceptera motionen.

Emellertid har i motionen framhållits, att i den mån far- 
tygsbyggandet antog större dimensioner, det vill säga i den mån 
de fartyg, som numera byggas, hafva större tonnage än de, som 
byggdes förr, så framträda olägenheterna med det nu stipulerade 
behandlingssättet kraftigare än förr. Här inkomma stora mäng
der af balkar och plåtar med betydlig tyngd, hvilket gör, att 
vägningen tager lång tid, förorsakar importörerna stora kostnader 
och kräfver många liggedagar. Vägningen har t. ex. uppgifvits 
kräfva 25 dagar för materiel till ett större fartyg. I detta af
seende har utskottet varit med om, att man borde söka vidtaga 
sådana anordningar, att dessa olägenheter skulle kunna minskas, 
och utskottet har härvidlag varit ganska enigt. Det är denna 
tanke, som ligger till grund för utskottets utlåtande. Emellertid 
är i detta utlåtande icke särskildt framhållet, att meningen är, 
att det ifrågasatta medgifvandet skall gälla endast när dessa 
varor inkomma i större partier, men om man läser motiveringen
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Om sjukhus- 
lokaler för 

vissa trupp
förhand af 

armén.

i motionen, finner man dock, att det är i fråga om dessa större 
partier, som olägenheterna uppträda. Af den framställning, som 
är gjord i klämmen, får man det intrycket, att alla sådana varor, 
som komma till skeppsvarf eller mekaniska verkstäder, skulle 
kunna behandlas efter det nya sättet, men detta har icke, så 
vidt jag uppfattat saken, varit utskottets mening.

Jag har reserverat mig, därför att jag ansett, att detta borde 
antingen kraftigare uttryckas i motiveringen eller också med 
några ord införas i klämmen t. ex. på det sätt, att efter orden 
»omförmälda materialier och skeppsförnödenheter, hvilka icke 
äro till husgerådssaker hänförliga», insattes orden »då dessa in
komma i större partier». Nu är emellertid detta icke utsatt, och 
utskottet har ansett, att så icke behöfde ske, ty det läge i sakens 
natur, och man kunde härutinnan få tillräcklig ledning af moti
veringen. Det är gifvet, att om i den skrifvelse, som aflåtes 
på grund af förevarande framställning, denna sak tydligt fram- 
hålles, så är ingen skada skedd. Jag har emellertid ansett mig 
böra anmäla min reservation, därför att jag vill betona, att, en
ligt min åsikt, detta är otydligt framställe!! och att det kan gifva 
anledning till en skrifvelse i annan omfattning, än hvad meningen 
varit. Sedan jag emellertid fått afgifva denna förklaring, anser 
jag i frågans närvarande läge icke nödvändigt att göra något 
yrkande, ty, såsom jag redan har sagt, kan en rättelse härutinnan 
ske. Jag har velat betona, att icke någon skiljaktighet finnes 
inom utskottet i fråga om själfva saken, utan att skiljaktigheten 
är den, att utskottets betänkande icke är ur min synpunkt nöj
aktigt tydligt, i det jag nämligen håller före, att ett förtyd
ligande bort ske antingen i klämmen eller i motiveringen.

Herr Melin: Då den siste talaren icke gjort något yrkande, 
hade jag kunnat underlåta att begära ordet i denna fråga, men 
jag tillåter mig blott att yrka bifall till utskottets hemställan.

Öfverläggningen ansågs härmed slutad, hvarefter kammaren 
biföll hvad utskottet i nu föredragna betänkande hemställt.

Föredrogs å nyo statsutskottets den 31 nästlidne mars och 
den 3 innevarande april bordlagda utlåtande n:o 65, i anledning 
af Kungl. Maj ris proposition till Riksdagen angående anordnande 
af sjukhuslokaler för vissa truppförband af armén.

I eu den 19 januari 1906 till Riksdagen aflåten, till stats
utskottets förberedande behandling remitterad proposition (n:o 27) 
hade Kungl. Majri under åberopande af bilagdt utdrag af stats
rådsprotokollet öfver landtförsvarsärenden för samma dag före-
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slagit Riksdagen medgifva, att till anordnande af sjukhuslokaler 
för Hallands och Västmanlands regementen, Karlskrona och Vax
holms grenadjärregementen, Gottlands infanteriregemente, Lif- 
regementets husarer, Vendes artilleriregemente, Gottlands artilleri
kår, Svea, Västmanlands, Göta och Ostgöta trängkårer, Skånska 
trängkåren samt de truppförband, som tillhörde Bodens garnison, 
Unge af fjärde hufvudtitelns allmänna besparingar användas ett 
belopp af 647,900 kronor.

Utskottet hade af anförda skäl hemställt, att Kungl. Maj:ts 
ifrågavarande framställning måtte på det sätt bifallas, att Riks
dagen medgåfve, att af fjärde hufvudtitelns allmänna besparingar 
finge användas

a) till anordnande af sjukhuslokaler för Hallands och Väst
manlands regementen, Karlskrona och Vaxholms grenadjärrege
menten, Gottlands infanteriregemente, Lifregementets husarer, 
Vendes artilleriregemente, Gottlands artillerikår, Svea, Västman
lands, Göta och Ostgöta trängkårer samt Skånska trängkåren 
ett belopp af 362,100 kronor;

b) till anordnande af sjukhuslokaler för de truppförband, 
som tillhöra Bodens garnison, ett belopp af 164,800 kronor.

Vid utlåtandet hade reservationer afgifvits af:
dels friherre J. G. Beckfriis och herr K. Starbäck, hvilka 

ansett, att utskottet bort hemställa, att Kungl. Maj:ts ifråga
varande framställning måtte på det sätt bifallas, att Riksdagen 
medgåfve, att af fjärde hufvudtitelns allmänna besparingar finge 
användas

a) till anordnande af sjukhuslokaler vid Hallands och Väst
manlands regementen, Karlskrona och Vaxholms grenadjärrege
menten, Gottlands infanteriregemente, Lifregementets husarer, 
Vendes artilleriregemente, Gottlands artillerikår samt Svea, Väst
manlands, Göta, Ostgöta och Skånska trängkårerna kronor 362,100;

b) till sjukafdelning vid Norrbottens regementes kasern
etablissemang kronor 20,000; samt

c) till gemensamt sjukhus för Bodens garnison
l:o) för två sjukpaviljonger med flera byggnader kronor 

164,800, och
2:o) för en administrations- och operationsbyggnad kronor 

45,000;
dels ock herr I. Wijk samt grefvarne K. A. Posse och C. O. 

Taube, hvilka instämt i förestående reservation med undantag 
af det under punkten b) i reservationen framställda yrkande.

Herr Ericsson: Som herrarne nyss hört, är det fråga om 
att af besparade medel anordna sjukhuslokaler för vissa trupp-

Om sjukhus- 
lokaler för 
vissa trupp
förband af 

armén. 
(Forts.)
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armén. 
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N:o 38.

förband af armén. Innan jag inlåter mig direkt på denna fråga, 
skall jag be att få beröra en annan, som med densamma har 
det allra mest intima sammanhang.

Som kändt är, skall sjukvården inom dessa sjukvårds- 
anstalter upprätthållas af svenska arméns fältläkarekår. Mot den
samma har tyvärr såväl inom pressen höjts en och annan röst 
som äfven officiella rapporter talat sitt språk, och äfven krigs- 
rättsprotokollen vittna om, att tyvärr icke allt är därvidlag så 
väl beställd!, som det borde vara, äfven om mången gång sär
skilt i pressens uttalanden legat tendens och öfverdrift. Men 
fältläkarekåren har icke endast sin uppgift och icke sin viktigaste 
uppgift under fredstid, ehuru densamma synes vara mest orga
niserad därför, utan den har det i fält. Låtom oss då ett ögon
blick dröja vid denna senare uppgift och tänka oss, när hären 
gått i fält och strid förestår, hurusom dessa militärläkare då 
skola bakom stridslinjerna anordna sina förbandsplatser, där 
uppslå operationsborden, framtaga de kirurgiska instrumenten 
o. s. v., med ett ord göra sig i ordning att mottaga de sårade; 
snart kommer den första bårpatrullen, och den andra följer efter. 
Än är det ett afskjutet ben, än har en granatskärfva slitit upp 
underlifvet på en karl, än har en man sårats af ett gevärsskott 
o. s. v. — krigets sorgliga bild. Nu skola dessa läkare taga 
hand om de sårade. Jag ber herrarne tänka denna tanke fullt 
ut, och sedan vågar jag bedja eder att i tanken gå till edra 
hemorter och tänka på den verkningskrets, som dessa militär
läkare där hafva, samt därpå för eder själfva framställa den 
frågan, huruvida denna verkningskrets gör dem kompetenta att 
upptaga de göromål, som, på sätt jag här ofvan sökt att i några 
drag skissera, åligga dem i fält. Jag begär intet svar. Jag 
sätter endast ett frågetecken och anser mig hafva rätt att göra 
detta: ty jag vet, att icke 10 procent af Sveriges militärläkare 
sysselsätta sig med den del af den medicinska vetenskapen, som 
heter kirurgi. Det är bekant, att det finnes militärläkare, i 
synnerhet bland de äldre, som icke på årtionden tagit i en 
operationsknif eller en operationssax eller ens verkställt en svå
rare underbindning af ett större blodkärl. Och det är dock dessa 
samma personer, som skola behandla våra värnpliktige, hvilka 
offrat sig i fäderneslandets tjänst!

Jag vet väl, att man skall mot detta göra den invändningen, 
att rönen från de sista krigen hafva visat, att de kirurgiska in
greppen icke så mycket skola förekomma vid förbandsplatserna 
och i främsta linjen. Där skola endast förbanden anläggas, och 
därpå skola de sårade föras längre tillbaka till dessa sjukhus och 
sjukvårdsanstalter, där läkare finnas, som förstå dylika frågor. 
Men jag vågar bestämdt påstå, att det kan och skall förekomma 
fall, då detta sista rön icke håller streck, då det kirurgiska in
gripandet måste ske genast.
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Mall skall vidare invända, att vid mobilisering kominer en Om sjukhus- 
hel massa unga, värnpliktige läkare att enrolleras i och för tjänst- /om
göring. Det må vara sant, men jag tror, att dessa mången gång 'Taf
icke komma att äga så synnerligen stor erfarenhet på det om- 1 armén. 

råcle, hvarom jag talat. (Ports)

Till sist säger man, att det är omöjligt att omordna detta 
till det bättre. Nog möter det svårigheter, det erkänner jag, 
men jag tror, att om bataljonsläkarne sattes i tillfälle att tjänst
göra exempelvis vid våra lasarett, där operationer dagligen före
komma, skulle de kunna inhämta mångt och mycket, hvaraf de 
sedermera hade nytta.

Dessa klagomål framställas från armén och från allmänheten, 
men icke heller fältläkarekåren själf är nöjd. Den säger, att 
den har bestått i hundra år utan någon förändring. Den saknar 
chef, ty öfverfältläkaren är icke »chef». Han är eu civil tjänste
man med plats i medicinalstyrelsen, och han skall där sätta sig 
in i en massa göromål, som hindra hans arbete såsom öfverfall 
läkare. Han har ingen stab, intet kansli, endast en bataljons
läkare, hvilken skall tjänstgöra äfven som bataljonsläkare på det 
regemente, han tillhör. Fördelningsläkarne hafva sina regementen, 
på hvilka de skola verka, och de kunna därför icke göra sin 
gärning fullt ut inom sina fördelningar. Sådant och annat får 
man höra i oändlighet. Med ett ord, det härskar ett allmänt 
missnöje såväl utifrån som inom armén och fältläkarekåren be
träffande det sätt, hvarpå denna är ordnad.

Jag påpekar detta icke för att uttala något klander mot den 
nuvarande regeringen eller mot departementschefen, ty jag vet 
väl, att hvarje ögonblick af hans tid varit så upptagen af vik
tigare militära angelägenheter, att det varit alldeles omöjligt för 
honom att medhinna denna sak, men jag säger det, därför att 
jag anser frågan vara så viktig, att den tarfvar eu utredning, 
och därför att jag anser det vara ömkligt, att denna utredning- 
kommer så snart som möjligt, ja, redan till nästa års Riksdag, 
på det att, om det nödiga anslaget beviljas, omorganisationen, 
som enligt min mening bör utgå från den tanken, huru det skall 
ställa sig vid mobilisering, må kunna genomföras från och med 
år 1908 eller från början af andra perioden af 1901 års här
ordning.

Jag skall nu be att få direkt vända mig till den föreliggande 
frågan, och jag anhåller då först att få konstatera, att såväl 
statsutskottet som Riksdagen, och icke minst denna kammare, på 
ett sätt, för hvilket jag är viss att fäderneslandet och regeringen 
skola vara både utskottet och Riksdagen samt kammaren tack
samma, följt Kungl. Maj ds förslag, då det gällt frågor under 
fjärde hufvudtiteln och därtill hörande anslags beviljande. Det 
är endast på det yttersta i dessa dagar, som en liten tvekan 
synes hafva gjort sig gällande inom statsutskottet, och det är 
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först vid det sista — om denna liknelse må tillåtas mig — 
hindret på denna bana, som statsutskottet har svikit. Sedan ha 
några ledamöter från denna kammare följt med vidare, men vid 
det sista hindret — detta medgifvande att använda ett belopp 
af 20,000 kronor af besparade medel till en sjukafdelning för 
tillfälliga sjuka vid Norrbottens regemente — där har endast 
utskottets ledamot friherre Beck-Friis klarat hindret och följt 
med fram.

Jag skall be att få påpeka några förhållanden, som göra, 
att detta medgifvande att af de besparade medlen använda det 
ifrågasatta beloppet till en sådan sjukafdelning för tillfälligt sjuka 
vid Norrbottens regemente, enligt mitt förmenande, är af särskild 
betydelse.

De sjukvisitationer, som vid regementena äga rum på rnorg- 
narne, tillgå så, att läkarne ställa diagnos, hvarvid de mera sjuka 
afpolletteras till sjukhuset, under det att de mindre sjuka in
läggas på sådana' här sjukafdelningar eller, såsom de i vanligt 
tal kallas, sjukrum. Nu'har redan en morgontidning i dag på
pekat den statsutskottslogik, som ligger däri, att utskottet i ena 
fallet anser, att det är farligt att mellan olika afdelningar i fria 
luften under Bodens kalla klimat transportera de sjuka, men å 
andra sidan håller före, att de personer, som känna sig illa
mående och anmäla sig såsom sjuka, ovillkorligen skola lämna 
sitt regementes etablissement för att gå till det garnisonssjukhus, 
som finnes i orten. Statsutskottet vill ju icke tillåta, att medel 
användas till denna sjukafdelning. Detta är onekligen en något 
egendomlig logik.

Ytterligare ber jag att få framhålla, att denna afpollettering 
af sjuka vid ett regemente är eu ganska invecklad procedur. 
Först och främst skola då dessa sjuka uppföras i rullorna, deras 
kläder skola inreverseras på kompaniet, sjukhuskläder skola re
kvireras och proviantrekvisitionerna skola ändras. Proviant
terminen är nämligen fyra dagar, och för denna tid har det räknats 
ut, huru många portioner erfordras af de olika varorna, såsom 
salt, kött, bröd o. s. v. Hvilket orimligt arbete det är med 
ändrandet af dessa rekvisitioner, om en och annan man skall skickas 
fram och tillbaka under en provianteringstermin, är lätt att inse. 
Ty märken väl, regementet underhåller själf sina mindre sjuka 
i dessa sjukrum, men icke de sjuka, som vårdas i garnisons
sjukhuset.

Härtill kommer en sak, som jag undrar om statsutskottet 
haft reda på, nämligen att underhållet å garnisonssjukhuset är 
dubbelt eller nära tre gånger så dyrt som när de mindre sjuka 
underhållas vid regementet, detta hvad angår utspisningspriset. 
Häraf följer, att, om medgifvande nu lämnas att använda det ifråga
varande beloppet för en sjukafdelning vid Norrbottens regemente,
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en besparing för statsverket skulle uppstå, hvilken helt säkert 
motsvarade ränta och amortering på detta belopp.

Sedan vill jag framhålla en annan sida af saken, nämligen 
att detta manskap, som afpolletteras till garnisonssjukhuset, icke 
längre står under vederbörande militärbefäls uppsikt, utan lyder 
under sjukvårdspersonalen. Detta gör, att t. ex. en person, som 
kommer dit som afpolletterad för ett mindre sjukdomsfall, van
ligtvis ligger kvar där minst 2 ä 3 dagar, under det att han i 
annat fall, om han lagts in i sjukrummet på morgonen, kanske 
kan komma ut omedelbart redan till eftermiddagsexercisen, ifall 
han känner sig bättre och det tillfälliga hindret för hans del
tagande i tjänstgöringen är öfvervunnet.

Jag har nu under 31 års militär tjänstetid — jag ber att få 
konstatera detta — så godt som i intet fall funnit så kalladt 
simulerande bland svenska krigsmän, men får den agitation, som 
nu bedrifves här i landet, opåtaldt fortgå som hittills, utan att 
vederbörande ingripa däri, så fruktar jag, att den moraliska 
nivån hos våra värnpliktige därigenom kan sänkas och att de 
icke längre kunna erhålla ett sådant vitsord. Och få å andra 
sidan| officerarne, åt hvilka uppdrag lämnats att fostra de värn
pliktige, få de opåtaldt smutskastas huru som helst på allmänna 
möten och i den allmänna pressen, så fruktar jag, att för
hållandet mellan officerare och de värnpliktige icke blir sådant, 
att en framtidens officer kan säga hvad jag nu har sagt. Jag 
säger, att det underlättar simulering, om dessa karlar skola af
polletteras till sjukhuset i stället för att ligga kvar under sitt 
kompanibefäls uppsikt inne i det sjukrum, som nu icke skulle 
erhållas vid Norrbottens regemente.

Vidare är utrymmet vid garnisonssjukhuset i Boden så 
knappt tilltaget, att det är beräknadt endast för 3 procent af 
beväringsrekrytstyrkan, under det att i utlandet, där särskildt 
lungsjukdomar äro mycket mindre förekommande bland mili
tären, än hvad här är fallet, motsvarande utrymme i genomsnitt 
beräknas till 4 procent af hela den garnisonerade styrkan. Nu 
är det klart, att dessa 3 procent, som beräknats på den första 
beväringsrekrytstyrkan, måste, när större truppsamlingar före
komma, nedgå till ungefär hälften. Det är således ytterst otroligt, 
att det kommer att finnas någon plats alls för dessa mindre 
sjuka.

Till sist ber jag att få fästa uppmärksamheten på ytterligare 
två saker. Först och främst är det så, att här är icke fråga om 
något anslag, utan det är fråga om att medgifva användande af 
inbesparade medel. Dessa inbesparade medel hade för ett par 
år sedan kunnat af vederbörande departementschef utan vidare 
användas, men sedan uttalade Riksdagen en önskan att få veta, 
på hvilket sätt medlen disponerades, och begärde, att de skulle 
ställas under Riksdagens bevillningsrätt, om jag så får uttrycka
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mig. Men när nu en framställning kommer som denna, så är 
man genast färdig med att vilja inskränka på de däri uttalade 
önskemålen.

Litet egendomligt kan det ju också förefalla, när man tänker 
på att de flesta departementschefer måste stödja sina framställ
ningar på andra personers uppgifter och utlåtanden, och dock, 
såsom vi sett icke minst vid detta års riksdag, beviljas de be
gärda anslagen förtroendefullt. Men här är, som herrarne hafva 
sig bekant, fallet, att det nuvarande statsrådet och chefen för 
landtförsvarsdepartementet har förhört sig hos chefen för Norr
bottens regemente, som är samma person, och så har chefen för 
Norrbottens regemente, öfverste Tingsten, rapporterat till chefen 
för landtförsvarsdepartementet, statsrådet Tingsten, att det och 
det behofves. Därpå kommer detta till statsutskottet, och oaktadt 
detta dubbla vittnesbörd tager statsutskottet sig för att stryka 
saken. Ett sådant strykande synes mig — jag vill visst ej säga 
att så varit fallet för statsutskottet — gifva åt denna fråga en 
dager, som jag för min del icke vill att den skall äga. År 
något anslag begärdt på grund af ingående kännedom om för
hållandena och behofvet däraf, så är det fallet med detta, och på 
denna grund ber jag att få yrka bifall till friherre Beck-Friis’ 
reservation.

Herr Enhörning: Den första fråga, som man gör sig, sedan 
man genomläst utskottets betänkande, är hvilka sjukhusbyggna
der i Boden utskottet vill låta anstå med, och man finner då, 
att det är icke mindre än fyra sjukbaracker, hvar och en inrym
mande, förutom officers- och underofficersrum, 14 sängplatser och 
betingande en sammanlagd kostnad af 56,000 kronor, vidare en 
sjukafdelning för tillfälligt sjuka vid Norrbottens regemente, be
räknad till 20,000 kronor, och slutligen en administrations- och 
operationsbyggnad för 45,000 kronor. Reservanterna skilja sig 
från utskottet därutinnan, att de hemställa, att äfven de två sist
nämnda byggnaderna, nämligen sjukaf delningen vid Norrbottens 
regemente samt administrations- och operationsbyggnaden, måtte 
få" utföras med användande af besparade medel på fjärde huf- 
vudtiteln. Denna reservation tilltalar mig så mycket mera, som 
skälen för utskottets afstyrkande hemställan äro tämligen svaga.

Utskottet yttrar beträffande sjukaf delningen vid Norrbottens 
regemente, att det »trott sig kunna föreslå, att tillfälligt sjuka 
från nämnda regemente må få inläggas å sistberörda sjuklokaler» 
—- nämligen de båda sjukpaviljongerna med tillsammans 70 sängar 
— »hvarigenom den föreslagna af delningen för sådana sjuka vid 
ifrågavarande regementes kasern blefve obehöflig och sålunda en 
besparing af 20,000 kronor kunde vinnas». Men om plats sak
nas i dessa sjuklokaler, hvilket man verkligen synes kunna befara, 
hvar skall man då förlägga de sjuka? Någon sådan eventualitet
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synes dock utskottet icke hafva tänkt sig, utan utskottet tröstar 
sig med att de af utskottet föreslagna byggnaderna skola blifva 
tillräckliga för sjukvården äfven under repetitionsöfningarna.

Fjolårets befästningskommitté har äfven tagit sjukhusfrågan 
vid Boden i öfvervägande, ty å sid. 6 af utskottets betänkande 
läser man följande: »Jämväl 1905 års befästningskommitté har 
upptagit denna fråga till behandling och därom i sitt den 15 
december nästlidet år dagtecknade betänkande framhållit, att det 
föreslagna gemensamma sjukhuset (garnisonssjukhuset) icke vore 
tillräckligt under repetitionsöfningarna, då garnisonens styrka 
vore störst. För att motsvara behofvet äfven under dessa öf- 
ningar måste det tillökas med 4 sjukbaracker, hvardera inrym
mande, förutom officers- och underofficersrum, 14 sängplatser». 
Då nu hvarken utskottet eller reservanterna tillstyrkt Kungl. 
Maj:ts förslag beträffande de fyra sjukbarackerna, är det gifvet, 
att på grund däraf behofvet af sjukafdelningen för Norrbottens 
regemente måste komma att göra sig så mycket starkare gällande.

Vidkommande administrations- och operationsbyggnaden 
håller utskottet före, »att en ytterligare utredning bör företagas 
i syfte att, utan väsentlig ökning af kostnaderna, öfvervinna de 
af utskottet framhållna olägenheterna». Dessa olägenheter bestå 
enligt utskottets förmenande, såsom herrarne sett, däri, att ad
ministrations- och operationsbyggnaden saknar badrum och att 
den icke äger i sjukvårdshänseende tillfredsställande förbindelser 
med de båda sjukpaviljongerna. Dessa af utskottet påpekade 
olägenheter äro emellertid ej stora, och kostnaderna för deras 
afhjälpande kunna endast vara obetydliga, men de äro dock af 
väsentlig betydelse för byggnadens ändamålsenlighet, och synes 
det mig, att dessa af utskottet ifrågasatta anordningar böra kunna 
vidtagas utan ökning af kostnaden. Äfven här har man väl att 
räkna med oförutsedda utgifter, om de ock icke synas på pappe
ret, och då samtliga byggnader enligt reservanternas framställ
ning betinga icke mindre än 600,000 kronor -— förutom redan 
därför beviljade anslag -— så bör man väl kunna göra åtmins
tone så stora besparingar, att de ytterligare mindre kraf, som 
utskottet uppställt på administrations- och operationsbyggnaden, 
kunna tillgodoses, utan att anslaget behöfver öfverskridas.

På grund häraf tillåter jag mig, herr grefve och talman, att 
yrka afslag på utskottets hemställan och bifall till friherre Beck- 
Friis’ reservation.

Friherre Beck-Friis, Johan: Herr grefve och talman, mina 
herrar! Efter den ganska fullständiga redogörelse, som de före
gående talarne lämnat angående denna fråga, skall jag bedja att 
i hufvudsak få hålla mig till de punkter, där reservationen skiljer 
sig från utskottets hemställan. Dessa punkter gälla sjukhus
anordningarna vid Bodens fästning.

Om sjukhus
lokaler för
vissa trupp
förhand af 

armén. 
(Forts.)



N:o 33. 38

Om sjukhus- 
lokaler för
vissa trupp
förband af 

armén. 
(Forts.)

Kungl. Maj:t har begärt att af fjärde hufvudtitelns allmänna 
besparingar 285,000 kronor finge användas för ifrågavarande 
sjukhusbyggnaders fullföljande. Utskottet har emellertid ansett, 
att med fyra sjukbaracker, tillhörande Bodens garnisonssjukhus, 
kunde anstå för lång tid framåt, och därför har utskottet också 
strukit 56,000 kronor, som för detta ändamål begärts. Utskottet 
motiverar denna sak sålunda: »Enligt utskottets åsikt bör näm
ligen uppförandet af de i förslaget ingående fyra sjukbarackerna, 
för hvilka beräknats 56,000 kronor, kunna tills vidare anstå, enär 
de föreslagna båda sjukpaviljongerna med tillsammans 70 sängar 
torde komma att, jämte epidemipaviljongen, under de närmaste 
åren blifva tillräckliga för garnisonens sjukvårdsbeliof äfven under 
repetitionsöfningarna.» Jag har läst upp detta, dels därför att 
jag anser utskottet ha rätt i denna sin åsikt och dels därför att 
jag vill få pointera, att utskottet funnit att denna strykning kan 
ske, ty garnisonssjukhusets båda sjukpaviljonger med tillsammans 
70 sängar böra blifva tillräckliga för behofvet, det vill säga ut
skottet beräknar att 70 sängplatser erfordras. Icke dess mindre har 
utskottet sedermera velat göra en indragning af 20,000 kronor, 
som begärts för en sjukafdelning vid Norrbottens regemente, och 
har utskottet motiverat denna sin framställning därmed, att Norr
bottens regementes kaserner ligga i sådan omedelbar närhet 
af garnisonssjukhuset, att de sjuka kunna läggas in på det sist
nämnda. Nu hafva emellertid åtskilliga auktoriteter yttrat sig 
i frågan, och dessa hafva samtliga förordat, att de regementen, 
som icke hafva egna sjukhus, böra hafva särskilda afdelningar 
för tillfälligt sjuka. Den kommitté, som tillsattes 1901 för att 
granska kasernbyggnadsfrågan och i hvilken flere riksdagsmän 
voro ledamöter, yttrade sålunda om dessa sjukafdelningar, att 
inom hvarje etablissement måste finnas lokaler, där tillfälligt sjuka 
kunna vårdas. Sedermera har 1904 års kommitté, i hvilken 
chefen för sjukvårdsbyrån var medlem, förordat uppförandet af 
en särskild sjukafdelning vid Norrbottens regemente. Slutligen 
har departementschefen i statsrådsprotokollet yttrat: »Beträffande 
de föreslagna sjukhusbyggnaderna vid Boden anser jag mig böra 
särskildt framhålla ändamålsenligheten däraf, att hvarje trupp
förband erhåller sin särskilda afdelning för sådana sjuka, som ej 
behöfva intagas å det gemensamma sjukhuset. Därigenom vinnes 
reda, klarhet och enkelhet i såväl befäls- som förvaltningsför- 
hållanden.» Med detta torde ju vara tydligt, att alla våra mili
tära och medicinska myndigheter äfvensom de riksdagsmän, som 
på grund af tillfälligt uppdrag kunnat närmare sätta sig in i dessa 
frågor, varit eniga om att saken bör ordnas på det sätt, Kungl. 
Maj:t föreslagit. Jag har därför omöjligt kunnat sluta mig till 
utskottets åsikt, utan anser, af både militära hänsyn och ekono
miska skäl, att Norrbottens regemente bör hafva sin sjukafdelning 
för sig.
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kvent, då utskottet föreslagit garnisonssjukhusets minskande till 
endast 70 sängar eller just den storlek, som det kan beräknas 
nödvändigt böra hafva. Skulle det sedan ytterligare minskas 
genom att en afdelning på några rum frånskilj es för Norr
bottens regementes räkning, blifver garnisonssjukhuset gifvetvis 
för litet, hvadan en sådan anordning torde vara omöjlig. Den 
andra utvägen vore, att Norrbottens regemente icke finge någon 
sjukafdelning, utan finge af pollettera sina sjuka till det gemen
samma garnisonssjukhuset. En sådan utväg vore emellertid 
mycket olämplig. Jag skall bedja få läsa upp ett utdrag ur en 
promemoria, som jag erhållit härom. Det star där bland annat:

»Skulle Norrbottens regementes tillfälligt sjuka afpolletteras 
till det gemensamma garnisonssjukhuset, måste i allt fall mot
tagnings- och undersökningsrum anordnas i Norrbottens regementes 
kasern. Anordningen skulle i öfrigt vara förenad med följande
olägenheter:----------------— Att för några få dagar afpollettera
en sjuk föranleder mycket besvär: den sjuke skall afföras från 
Norrbottens regemente och dess förvaltning; hans persedlar skola 
inreverseras till sjukhusförvaltningen; han skall utgå från rege
mentets portionsstat och upptagas å sjukhusets. —--------------
Utsprungen å sjukhuset ställer sig dyrare än vid regementet, 
där den vanliga manskapsportionen utspisas för de tillfälligt 
sjuka.»

Af allt detta framgår, hvilka stora olägenheter skulle 
följa af den indragning, utskottet i denna del föreslagit, och 
jag anhåller därför att i denna punkt få yrka bifall till min 
reservation.

Hvad öfriga byggnader vid Bodens garnisonssjukhus beträffar, 
har utskottet äfven där velat göra en ändring i hvad Kungl.
Maj:t begärt. Utskottet har nämligen icke nu velat tillstyrka 
beviljandet af 45,000 kronor till en administrationsbyggnad vid 
garnisonssjukhuset. Orsaken till denna utskottets hemställan är 
enligt betänkandet, att utskottet icke kunnat gilla den situations
plan, som blifvit föreslagen. Utskottet framhåller nämligen, att 
det enligt denna plan icke skulle finnas uppvärmda förbindelser 
mellan den föreslagna administrationsbyggnaden och de båda 
sjukpaviljongerna. Utskottet har ansett, att sådana förbindelser 
måste finnas, då de klimatiska förhållandena uppe vid Boden äro 
sådana, att det vore farligt att transportera de sjuka mellan pavil
jongerna, om uppvärmda förbindelsegångar saknades. Förhållan
det är, att enligt planen administrations- och operationsbyggnaden
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Om sjukhus- skall förläggas midt emellan och på 25 meters afstånd ifrån hvar- 
vissa tripp- derå. sjukpaviljongen. I dessa senare äro badrum och sjuksalar 
förhand af för tillsammans 70 sjuksängar förlagda, under det att administra- 

armén. tionsbyggnaden skall inrymma mottagningsrum, undersöknings- 
(Forts.) ruin, operationsrum, expeditionsrum m. fl. lokaler. Jag instämmer 

nu med utskottet därutinnan, att sådana förbindelser böra upp
rättas. Men jag kan omöjligt finna det vara riktigt, att vi på 
denna grund icke skulle kunna bevilja medel till denna adrni- 
nistrationsbyggnad, förrän vi få se eu ny situationsplan. Enligt 
utskottets ståndpunkt skulle Riksdagen vägra att bevilja pen
ningar till denna byggnad, till dess det blifvit utredt, om de tre 
byggnaderna kunna flyttas några meter närmare hvarandra och 
kostnadsförslag till gångarna uppgjorts. Jag vill då för det första 
fråga: När har Riksdagen förut gått in på en sådan detaljfråga, 
som att ett par byggnader skola flyttas några meter närmare 
hvarandra? Och för det andra vill jag framhålla, att om det är 
utskottets mening, att dessa byggnader skola närmas till hvar
andra, så att förbindelser dem emellan lättare kunna åstadkom
mas, kan jag icke förstå, att utskottet själf vill bevilja anslag 
till uppförande af de två yttersta byggnaderna, men icke till den 
midtersta. Jag tycker, att det enda praktiska och det enda Riks
dagen värdiga är att bevilja medel till såväl sjukpaviljongerna 
som till administrationsbyggnaden, men i motiveringen insätta en 
erinran, sådan jag föreslagit i min reservation, nämligen »att 
det synes utskottet olämpligt, att icke sjukpaviljongerna och 
administrationsbyggnaden äga i sjukvårdshänseende tillfredsstäl
lande förbindelser med hvarandra, hvilka utan extra kostnader 
böra kunna åstadkommas, om byggnaderna förläggas närmare 
och i lämpligare förhållande till hvarandra, än hvad den nu 
llPPgj°rda planen utvisar». Anvisas medlen efter en sådan erin
ran om hvad Riksdagen önskar skola ändras i planen, så torde 
vederbörande nog söka rätta sig därefter och redan vid grund- 
utstakning vidtaga de flyttningar och jämkningar, som äro möjliga, 
och då torde lämpliga förbindelser mellan de olika paviljongerna 
kunna ordnas utan extra kostnader, hvilka däremot ej torde 
kunna undvikas, om Riksdagen antager utskottets förslag.

På grund af hvad jag sålunda tagit mig friheten anföra, 
anhåller jag att få yrka bifall till reservationen, dock med den 
ändring, att i stället för moment c) i reservationen insättas föl
jande två moment:

c) »till anordnande af sjukhuslokaler för de truppförband, som 
tillhöra Bodens garnison, ett belopp af 164,800 kronor, och

d) till en administrations- och operationsbyggnad vid Bodens 
garnisonssjukhus kronor 45,000».

Jag får meddela, att reservationen med denna ändring blifvit 
af medkammaren antagen.

Slutligen får jag, herr grefve och talman, vördsamt hem-

Onsdagen den 4 April, f. m.



Onsdagen den 4 April, f. m. 41 N:o SB.

ställa, att clå här i frågavarande medel skola utgå från fjärde 
hufvudtitelns allmänna besparingar, och gemensam votering så
ledes icke kan äga rum, för den händelse kamrarne skulle stanna 
i olika beslut, herr talmannen ville framställa proposition på hvarje 
moment särskildt.

Herr von Möller: Sedan jag begärde ordet, hafva de före
gående talarne framkommit med de skål, som jag tänkt anföra, 
och jag skall därför icke trötta herrarna med att upprepa de
samma. Jag vill endast konstatera, att både reservanterna och 
utskottet äro eniga uti att tillstyrka, att af allmänna besparingarna 
finge användas 362,100 kronor för anordnande af sjukhuslokaler 
vid Hallands med flere andra uppgifna regementen och kårer. 
För min del måste jag beklaga, att icke redan den nuvarande 
departementschefens företrädare har tagit upp denna fråga. Han 
hade då kunnat bespara den nuvarande chefen att komma fram 
med denna sak, och därmed hade också vunnits, att sjukanord
ningarna nu varit färdiga. Så har emellertid icke skett, och 
man har därför på många håll fått nöja sig med provisoriska 
anordningar, som blifvit mer eller mindre otillfredsställande. Enligt 
hvad herrarna se på tredje sidan i betänkandet, har chefen för 
fortifikationen talat om behofvet af epidemisjukhusanordningar. 
Han framhåller där, att det vore nödvändigt att på sådana platser, 
där smittosamt sjuka icke kunde emottagas på kommunernas 
epidemisjukhus, uppföra mindre paviljonger för dessa sjuka. Jag 
har mig bekant, huru förhållandet i detta afseende är på den 
plats, där Hallands regemente är förlagdt, nämligen Halmstad. 
Där hafva stadsfullmäktige sagt ifrån, att det är omöjligt att 
mottaga sjuka ifrån regementet på stadens epidemisjukhus, och 
att staten får draga försorg om att utrymme för dessa sjuka 
beredes. Jag känner icke, huruvida fortifikationsgeneralen haft 
reda på detta och om man i landtförsvarsdepartementet tänkt 
därpå. Ett sådant förhållande kommer emellertid säkerligen att 
inträffa vid andra platser än Hallands regemente, och då får 
naturligtvis Riksdagen vara beredd på att uppföra äfven epidemi
paviljonger, ty man kan ej begära, att kommunerna skola draga 
kostnaderna för deras vård. Jag gissar, att, då medkammaren 
redan fattat beslut i enlighet med den föregående talarens yr
kande, denna kammare icke skall afslå detsamma och göra be
sparingar på de sjuka värnpliktiges bekostnad. Herr talman! Jag 
yrkar bifall till reservationen med däri nyss gjorda förändring.

Herr Wijk, Ivar: Då jag icke kunnat ansluta mig till utskottets 
förslag, har detta varit af den anledningen, att det förefallit 
mig opraktiskt att anslå 164,800 kronor till två sjukpaviljonger, 
utan att därjämte anslå medel till administrationsbyggnad, i 
hvilken skall inrymmas operationssal och allt hvad därtill hörer
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Om sjukhus- samt rum för läkare och sjukvårdspersonal. Utskottet har mot 
lokaler för ^en föreslagna administrationsbyggnaden framställt två anmärk- 

VförbandPaf ningar. Den ena af dem, nämligen att i nämnda byggnad 
J armén. J enligt planen icke finnes något badrum, synes vara af mycket 

(Forts.) liten eller rättare sagdt ingen betydelse, då i båda sjukpaviljong
erna badrum äro anordnade. Däremot måste jag instämma i 
hvad utskottet anfört angående administrationsbyggnadens be
lägenhet i förhållande till paviljongerna. Det synes mig vara 
högst olämpligt, opraktiskt och rent af förvånande, att man fram
kommit med ett förslag att lägga administrationsbyggnaden så, 
att den icke står i förbindelse med sjukpaviljongerna, utan att 
man föreslagit en anordning, som gör, att de sjuka måste forslas 
ut till paviljongerna. Detta ha emellertid reservanterna sökt 
afhjälpa genom ett uttalande i motiveringen, och då man väl, 
om eu sådan motivering inflyter, kan vara förvissad om att 
nämnda olägenhet undanröjes, synes man nu kunna anslå medel 
äfven till eu administrationsbyggnad.

Hvad min och mina medreservanters skiljaktiga uppfattning 
beträffar, gäller den ett anslag å 20,000 kronor till en sjukafdel
ning vid Norrbottens regemente. Vi hafva ansett, att därmed 
kunde anstå till ett kommande år. Då splittring emellertid skulle 
kunna undvikas, om endast eu reservation förelåge, ber jag å 
egna och mina medreservanters vägnar att få afstå från vår 
reservation och förenar mig med friherre Beck-Friis i det af 
honom gjorda yrkande.

Friherre Palmstierna: Det är nu så många, som anfallit 
utskottet, att det kan vara skäl, att någon söker försvara dess 
ståndpunkt. Jag ber då först och främst — gentemot hvad som 
sades om olämpligheten af att spara — att få påpeka, att utskottet 
för sin del tillstyrkt 526,900 kronor till förbättrade sjukvårds- 
anstalter. Frågan huruvida detta belopp skall utgå som särskildt 
anslag eller af besparingar torde vara likgiltig, då det i bägge 
fallen är statens pengar, och således utskottet i bägge fallen har 
lika stor skyldighet att tillse, livilka utbetalningar som äro nödiga.

Utskottet har emellertid icke öfvertygats om nödvändigheten 
af dessa betydligt förbättrade sjukvårdslokaler. Först var det 
både i Sverige och utomlands så, att de sjuka hade sina rum i 
kasernerna. Detta har sina olägenheter, men det har dock gått för 
sig. Sedermera försågos de kaserner, som byggdes, med särskilda 
sjukpaviljonger — så var t. ex. fallet vid Smålands artilleri
regemente. Dessa byggnader voro emellertid icke väl konstrue
rade. Men jag är öfvertygad om att fullt tillfredsställande lokaler 
af sådan art kunnat anskaffas för samma kostnader, som för 
ändamålet användes. Kostnaderna uppgingo nämligen till ungefär 
40,000 kronor för hvarje regemente. Sedermera började läkarne, 
med tanke på de utmärkta sjukhus, som landstingen inrättat,
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förklara, att bättre sjukanordningar vid regementena måste vid
tagas. Och så kom kommittéarbetet i frågan i gång, och enligt 
det förslag, som nn föreligger, komma kostnaderna att uppgå 
till ungefär 68,000 kronor för hvarje regemente, hvilket gör en 
ökad summa af 362,000 kronor för de 15 regementena. Kungi. 
Maj:t har nu redan bestämt om anordnande af sjukhus i Skof de 
och Visby, i Sköfde för Lifregementets husarer och Göta träng- 
kår, i Visby för Gottlands infanteriregemente och artillerikår. 
Allt detta har utskottet icke motsatt sig. Utskottet har nämligen 
ansett, att det är svårt att taga ansvaret på sig, om en person 
skulle sjukna och det skulle heta, att detta berodde därpå, att 
icke sjukvårdslokalerna vore tillräckligt ordnade. Utskottet har 
alltså tillstyrkt dessa 362,000 kronor.

Sedermera kommer man till Boden. Där är det fråga om 
uppförande icke blott af tvenne sjukpaviljonger, utan äfven af 
en administrationsbyggnad, vidare 4 sjukbaracker, 1 ekonomi
byggnad vid garnisonssjukhuset, 1 epidemipaviljong, 1 desin- 
fektionsugn med plåtskjul, 1 likbod samt uthus förutom öfriga 
utgifter. I stället för att sjukinrättningarna vid Boden förut 
beräknats till 139,200 kronor, skulle de nu kosta tre gånger 
så mycket eller 425,000 kronor. Och för hvar kommitté, som 
behandlat frågan, hafva kostnaderna vuxit. Den förste ärade 
talaren, som ju bredde på utskottet ganska bra, sade, att det vore 
olämpligt att spara därvidlag. Jag vet, att vid denna riksdag 
det icke är modernt att spara, men utskottet har icke kunnat 
följa med tiden, utan ansett sig fortfarande skyldigt att granska 
de utgifter, som skola framläggas för kammaren. Den förste 
talaren sade, att endast en ledamot af utskottet kunnat klara 
hindren. Men hvad menas med hindren? Statsutskottet har 
ansett, att pengar kunna vara hinder, och när det blir fråga om 
att betala skatterna, tycker nog litet hvar detsamma. Hvad våra 
kaserner beträffar, äro de i det hela taget de bästa och full
ständigaste i hela världen. Men hvad blir resultatet häraf? Jo, 
när en utlänning från de stora militärstaterna kommer hit, 
skrattar han, och man kan få höra honom fälla omdömen, som 
för oss äro till viss grad nedsättande. Han säger: »Vi använda 
våra pengar att öfva värnpliktige, här använda de sina till att 
göra det angenämt för dem. De äro väl nöjda?»

Det är här tvenne saker, som man klandrat utskottet för 
att utskottet föreslagit inbesparing af desamma. Den ena afser 
en sjukafdelning vid Norrbottens regemente, och den andra eu 
administrationsbyggnad för Bodens garnisonssjukhus. Hvad den 
första frågan beträffar, så är det icke så, som en talare sade, att 
den nämnd, som var tillsatt bland annat af riksdagsmän för att 
yttra sig om kasernerna, framhöll, att det borde finnas särskilda 
sjukpaviljonger för tillfälligt sjuka vid hvarje regemente, utan 
nämnden föreslog, att sjukpaviljonger skulle uppföras för de
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verkligt sjuka vid alla regementen med undantag af dem, som 
vore förlagda vid Boden och några andra ställen. Sedermera 
kom den första kommittén, som gjorde upp hela det stora för
slaget. Denna kommitté föreslog, att de tillfälligt sjuka skulle 
ligga på den till regementet hörande sjukpaviljong, men föreslog 
i fråga om Boden, som har 3 regementen, som ligga tämligen 
långt ifrån dessa sjukhusetablissement, att för dem skulle sär
skilda paviljonger uppföras för tillfälligt sjuka. Detta gällde dock 
icke i fråga om Norrbottens regemente, då detta är förlagdt på 
endast 100 meters afstånd från sjukliusetablissementena. Hvad 
1905 års Boden-kommitté beträffar, har den icke heller i fråga 
om Norrbottens regemente uttalat sig för en särskild sjukafdel- 
ning, utan endast sagt, att om en sådan skulle uppföras, skulle 
kostnaderna härför uppgå till 20,000 kronor. Däremot föreslogs 
en sådan anordning af 1904 års Boden-kommitté, där chefen 
för Norrbottens regemente var en synnerligen verksam medlem. 
Sedermera bar naturligtvis chefen för landtförsvarsdepartementet 
tagit upp sistnämnda kommittés förslag. Det är således icke så 
många auktoriteter, som yttrat sig i denna riktning. Och när 
utskottet talade med öfverfältläkaren framgick, att i Sköfde, där 
det linnes ett gemensamt sjukhus för husarerna och en träng- 
bataljon, hafva husarerna för sina tillfälligt sjuka plats i sin 
kasern, men trängen för sina sjuka i det gemensamma sjukhuset. 
På samma sätt är det i Visby i fråga om Gottlands artillerikår 
och infanteriregemente. Artilleriets tillfälligt sjuka vårdas i 
kasernen, men infanteriets i den gemensamma paviljongen. Det 
skulle således enligt utskottets förslag icke komma att råda något 
särskildt undantagsförhållande för Norrbottens regemente.

Nu har statsrådet meddelat statsutskottet eu promemoria, 
som framhåller olägenheterna af en sådan åtgärd. I denna fram- 
hålles, att i sådant fall endast två alternativ vore möjliga. Det 
ena alternativet är, att alla tillfälligt sjuka afpolletteras till det 
gemensamma sjukhuset. Detta har utskottet icke tänkt sig, och 
jag torde därför icke behöfva närmare ingå härpå. Det andra 
alternativet är, att de sjuka fortfarande skulle vara under rege
mentets tillsyn på en särskild afdelning i någon af garnisons
sjukhusets paviljonger. Det framhålles då i promemorian, att 
härför skulle behöfvas särskildt besiktnings- och väntrum o. s. v. 
Nu har Kungl. Maj:t emellertid i propositionen om kommendant
staten vid Boden sagt, att det ej behöfves särskild fästnings- 
läkare nu, utan att denna tjänst skall förrättas af en läkare på 
platsen. Då är det mycket sannolikt, att regementsläkaren vid 
Norrbottens regemente blir fästningsläkare, och då har han sådana 
rum. I alla händelser har jag tänkt mig som det mest praktiska, 
att, om två paviljonger uppfördes, Norrbottens regemente finge 
disponera den ena och de öfriga truppförbanden den andra 
paviljongen. Då får Norrbottens regemente, liksom alla öfriga
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infanteriregementen, eu sjukpaviljong för sig, som skötes af 
läkaren vid Norrbottens regemente. Denne har då där sitt vänt
rum och besiktningsrum. Personer, som äro svårare sjuka, af- 
polletteras till garnisonssjukhuset, de tillfälligt sjuka vårdas i 
paviljongen i ett särskildt rum. En särskild utgång ordnades 
till detta, och mat kunde tagas från regementet på samma sätt 
som de andra regementena vid Boden få maten buren till de 
särskilda sjukpaviljongerna. Utskottet har således icke kunnat 
finna annat än att en af paviljongerna kan användas för ända
målet. Detta blir billigare och kan blifva lika förmånligt i fråga 
om utrymmet som vid alla andra infanteriregementen.

Att betala ut 20,000 kronor särskildt för att Norrbottens 
regemente icke skulle finna sig stött af att det icke hade det 
lika bra och bekvämt som de andra regementena vid Boden, 
det har utskottet icke ansett sig berättigadt att tillstyrka.

Hvad den andra frågan, som gäller administrationsbyggnaden, 
beträffar, så får jag för min del säga, att jag icke är fullt öfver- 
tygad om nödvändigheten af en dylik administrationsbyggnad. 
Den är mycket bra, och utskottet har icke lagt sig emot den, 
utan endast velat skjuta upp uppförandet däraf till ett annat 
år af skäl, som jag strax skall angifva. När man ser planen 
öfver sjukhusetablissementen, så påminner den mycket om den 
schablon, hvarmed man uppförde sådana sjukhus i Tyskland 
efter 1870 års krig. Ser man på denna administrationsbyggnad, 
så finner man, att den innehåller ett operationsrum och att den 
ligger afskild från sjukpaviljongen. Nu ber jag herrarne, af 
hvilka flertalet antagligen varit med om att bygga länslasarett, 
erinra sig, hur det tillgår vid en operation. Den sjuke skall 
badas och sedan föras upp i operationsrummet. Transporten 
sker genom en uppvärmd gång. Här åter ligger den sjuke i 
sjukpaviljongen, och där är badrummet, där han skall badas. 
Sedan skall han emellertid föras upp, låt vara på bår, 25 meter 
till operationsrummet. Jag undrar, om någon lasarettsläkare 
skulle vilja vara med om detta i allmänhet, för att icke tala 
om det klimat, som är däruppe i Boden. Han skulle icke ens 
vilja vara med därom uti Skåne. Sedan finns det visserligen i 
denna byggnad ett rum för nyopererade, men hur skall man 
kunna sköta en sådan opererad, som skall hafva tillsyn natt och 
dag och hafva föda in. in.? Det går naturligtvis för sig, men 
det går bättre för sig, om det finns ett rum för en sköterska 
bredvid. Utskottet har sålunda icke kunnat finna annat, än — 
och det ha äfven reservanterna medgifvit — att det icke varit 
en lyckad plan att hafva administrationsbyggnaden isolerad från 
de andra byggnaderna.

Hvad har nu utskottet sagt? Jo, att det bör finnas en 
förbindelsegång mellan sjukpaviljongen och administrationsbygg
naden. Nu säga reservanterna: Det är klart. Den kunna vi
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gorå genast, och den kostar ingenting extra. Jo, eu sådan gång- 
kostar 20,000, kanske 40,000 kronor. Den skall vara nermurad, 
och under golfvet skall det finnas ordentlig värmeledning och 
vidare tak och väggar. Nu hafva reservanterna sagt, att denna 
anordning kan göras utan särskild kostnad, men jag vill påstå, 
att det är absolut omöjligt, om kostnaderna från början äro rätt 
beräknade. Utskottet har sagt, att det vill vara med om för
slaget, då man begärt de penningar, som äro nödvändiga för 
gångarnas anläggning.

Om utskottets förslag bifalles, så kommer Kung! Maj:t 
naturligtvis att börja uppföra dessa sjukpaviljonger. Detta kan 
dock icke ske förrän nästa år, då kälen gått ur jorden, och då 
har Riksdagen redan hunnit bevilja penningar till erforderliga 
förbindelsegångar. Något uppskof med själfva anläggningen be- 
höfver icke förekomma. Reservanterna hafva sagt, att de vilja 
hafva sjukpaviljongerna och administrationsbyggnaden, och på
stått, att förbindelsegångarna byggnaderna emellan kunna åstad
kommas utan extra kostnad, men detta påstående är orimligt. 
Utskottet har icke begärt att få se detaljerade kostnadsberäkningar, 
men det har velat framhålla, att skall man bygga, så måste 
man hafva medel därtill.

Den förste talaren sade, att det var en egendomlig logik 
hos statsutskottet, då det ansåg, att de tillfälliga sjuka skulle 
kunna gå ett stycke till detta etablissement, men att de, som 
skulle opereras där, icke kunde flyttas. Jag tror, att det kl
en stor skillnad mellan sådana, som skola opereras, och de 
tillfälliga sjuka. Hvad de tillfälligt sjuka beträffar vid detta 
etablissement, så skulle de vid alla truppförband vid Boden få 
ett stycke att gå.

Slutligen sade lian, att statsutskottet strukit något anslag af 
hänsyn till person, och att det gjorde, att saken icke kommit i 
rätt dager. Utskottet har icke tagit hänsyn till person, utan 
till grundlagens bud om dess skyldighet att pröfva utgifterna. 
Sedan gör kammaren hvad den vill. Jag hemställer om bifall 
till utskottets hemställan.

Herr statsrådet Tingsten: Skiljaktigheten mellan utskotts- 
betänkandet och reservationen ligger ju däruti, att statsutskottet 
icke vill medgifva Norrbottens regemente en egen sjukvårds- 
afdelning samt att den för det gemensamma garnisionssjukhuset 
erforderliga administrationsbyggnaden skulle tills vidare undan
skjutas, under det att reservanterna vilja bifalla såväl den ena 
som den andra anordningen. Jag har uti medkammaren tillåtit 
mig att framhålla nödvändigheten däraf, att Norrbottens rege
mente erhåller sin egen sjukvårdsafdelning. Det, som i detta fall 
bör spela den afgörande rollen, är icke af ståndet från Norrbottens 
regementes kasern till det gemensamma garnisonssjukhuset, utan
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det, som bör vara det bestämmande, är önskningsmålet att bringa Om sjukhua- 
reda och ordning uti förvaltnings- och befälsförhållandena, så att 
man icke åstadkommer onödigt besvär vid detta regemente. Stats- förhand af 
utskottet har förordat, att Norrlands artilleriregemente, som ligger armén. 
sida vid sida med Norrbottens regemente, erhåller sin egen sjuk- (Forts.) 
paviljong. Afståndet dem emellan är val icke mer än 60 meter.
Norrlands artilleriregemente skulle alltså erhålla sin egen särskilda 
sjukpaviljong, men Norrbottens regemente skulle beröfvas en 
sådan förmån, och dess sjuka inhysas på ena eller andra sättet 
i det gemensamma garnisonssjukhusets byggnader. Jag har i 
Andra Kammaren förklarat, att jag icke kan vara med om 
en sådan anordning och kan således icke tillstyrka den. Jag ber 
att få tillägga, att de jämförelser, som den föregående talaren 
framställde, nämligen med förhållandena i Sköfde och vid ett 
ensamt infanteriregemente, icke hålla streck. Hvad Sköfde angår, 
så är det sant, att Göta trängkår icke har egen sjukvårdsafdel- 
ning, utan är hänvisad till det gemensamma garnisonssjukhuset, 
men saken är den, att sjukhuset står helt och hållet under Göta 
trängkårs ledning och dess förvaltning, så att icke någon dualism 
i befäls- och förvaltningsförhållandena uppstår. Att man vid ett 
ensamt regemente uti en och samma byggnad anordnar lokaler 
såväl för tillfälligt som svårare sjuka, säger sig själft. Ett annat 
förhållande är det emellertid i Boden. Där finnas 4 särskilda 
truppförband. Där skulle 3 af dessa få egna sjukvårdslokaler, 
men icke det 4:de. Det ligger i sakens natur, att detta måste 
leda till svårigheter, dualism och oreda i så ena som andra af
seende!.

Hvad administrationsbyggnaden angår, så har det riktats 
mot densamma en anmärkning eller, rättare sagdt, två an
märkningar. Den ena är, att i den nämnda byggnaden jcke 
finnes något badrum. Den andra afser, att det icke finnes någon 
förbindelsegång mellan administrations- och operationsbyggnaden 
samt de båda sjukpaviljongerna. Jag får här liksom i Andra 
Kammaren förklara, att jag åt dessa anmärkningar skall ägna 
all den uppmärksamhet, som sakens vikt förtjänar, och under
ställa frågan i alla dess detaljer den högsta medicinska myndig
hetens pröfning, innan något beslut i ämnet fattas, därest 
Riksdagen skulle vilja anslå medel till dessa ändamål och sålunda 
vilja på bästa sätt gå de önskningar till mötes, som här äro 
framställda.

Jag har låtit infordra ett utlåtande om hvad det skulle kosta 
att göra sådana förbindelsegångar, som skulle på tillfredsställande 
sätt uppfylla det ändamål, som därmed är afsedt. Om de före
slagna sjukpaviljongerna läggas på 20 meters afstånd från opera
tions- och administrationsbyggnaden och de förbindas med särskilda 
gångar, som äro uppförda af trä på grundpelare af sten och 
invändigt med en bredd af 2 meter, skulle den beräknade kost-
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naden ökas med omkring 6,000 kronor. Gångarna äro då nöjaktigt 
ombonade och uppvärmda med de i resp. sjukpaviljonger be
fintliga värmeledningar. Om nu Riksdagen fattar sitt beslut 
i öfverensstämmelse med statsutskottets förslag, så är enligt min 
uppfattning det gemensamma garnisonssjukhuset i Boden full
ständigt desorganiseradt för i år. Det är icke möjligt att gripa 
sig an med anläggning af något, förrän man infordrat nya rit
ningar och utredningar, och då kommer frågan före först nästa 
riksdag. Enligt hvad en föregående talare sade om nya utred
ningar, så skulle kostnadsberäkningarna enligt dem alltid blifva 
dyrare. Då måste det förmodligen äfven blifva förhållandet i 
detta fall. Min uppfattning är, att det kommer att blifva dyrare, 
därigenom att man måste vidtaga eu del extra åtgärder, hvilka 
äro förenade med kostnader, men som icke vore behöfliga, om 
ett definitivt beslut nu fattades; ty om icke ett beslut i den 
riktning, som reservanterna förordat, fattas nu, måste, som sagdt, 
frågan uppskjutas ytterligare ett år. Om beslut om anslags bevil
jande fattas nu, så är det att hoppas, att grundläggningen kan 
verkställas redan innevarande år, och man kan då få dessa sjuk
lokaler färdiga och omsorgsfullt byggda till på hösten 1908. Är 
icke Riksdagen nu med om saken, kan intet åtgöras förrän nästa 
år, och då dröjer det med byggnadernas fullbordan till år 1909, 
och det ansvaret vill jag icke vara med om att dela.

Jag ber att i sammanhang härmed få framställa ett berik
tigande af ett uttryck, som förekommer uti den kungl. proposi
tionen. Där står nämligen ett uttryck, hvaraf man skulle kunna 
draga den slutsatsen, att ett uttalande af den år 1901 förordnade 
nämnden för att granska uppgjorda förslag till byggnader för 
armén skulle hafva varit en direkt anledning till att man år 
1904 tog sjukvårdsanordningarna vid armén under förnyad om
pröfning. Så är emellertid icke rättvisligen förhållandet. Jag 
vill framhålla detta, då det uti denna kammare finnes två leda
möter, som voro medlemmar uti granskningsnämnden. Jag an 
håller, att ifrågavarande uttryck »I anledning häraf» — det 
återfinnes på sid. 2 af detta betänkande, första inpå stycket — 
måtte betraktas såsom icke hafvande existerat, då dess tillkomst 
berott af en »lapsus calami».

Slutligen tillåter jag mig att uttala mitt vördsamma tack till 
denna ärade kammare för den kraftiga medverkan, som kam
maren vid denna riksdag lämnat vid behandlingen af de för- 
svarsärenden, som hittills förevarit. Jag får uttala den förhoppning, 
att kammaren äfven i detta fall ville i sitt beslut komma Kungl. 
Maj:ts proposition så nära som möjligt. Det skulle innerligt 
glädja såväl chefen för Norrbottens regemente, som chefen för 
landtförsvarsdepartementet.

Friherre Palms t ier na: Beträffande den uppgiften, som läm-
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nades af chefen för landtförsvarsdepartementet, att dessa förbin
delsegångar endast skulle kosta 6,000 kronor, så är den natur
ligtvis riktig, men jag vågar påstå, att vid hvarje annat sjuk- 
vårdsetablissemang skulle de komma att kosta mycket mera. Nu 
tyckas de vara ämnade att göras provisoriska af trä och få då 
byggas om.

Jag begärde emellertid icke härför ordet, utan därför, att 
herr statsrådet nämnde, att om statsutskottet varit konsekvent, 
borde det äfven hafva strukit anslaget till den särskilda sjuk
paviljongen för Norrbottens artilleriregemente, som icke ligger 
på mer än 60 meters längre afstånd från administrationsbyggna- 
den. Jag är också öfvertygad, att utskottet skulle hafva gjort 
det, om det i tid vetat af den saken, men det var först sedan 
beslutet fattats, som man fick af en karta reda på förhållandet. 
Utskottet hade nämligen litat på den framställning, som den 
första kommittén hade gjort. Däraf kom det sig, att man bibe
hållit dessa lokaler för Norrlands artilleriregemente, men strukit 
dem för Norrbottens regemente.

o

Friherre Akerhielm: Jag anser det vara en fråga af syn
nerlig betydelse, att det blir väl sörj dt för att manskapet vid 
arméns truppförband får behörig och tillfredsställande vård vid 
sjukdomsfall. Jag anser den frågan vara af så stor vikt, att jag 
i detta fall hellre gör för mycket, än jag utsätter mig för att göra 
för litet. Jag har därför redan från början varit benägen att 
sluta mig till det yrkande, som är framställdt af friherre Beck- 
Friis. Efter den diskussion, som förts här i dag, har all min 
tvekan försvunnit, och jag anser för min del, efter hvad vi hafva 
hört från statsrådsbänken, att kammaren bör ansluta sig till det 
af friherre Beck-Friis framställda förslaget, till hvilket jag för min 
del ber att få yrka bifall.

Herr Enhörning: På grund af den ändring i sin reservation, 
som friherre Beck-Friis vidtagit, ber jag att få återtaga mitt yr
kande och förena mig med honom.

Sedan öfverläggningen förklarats härmed slutad, yttrade herr 
talmannen, att med anledning af de yrkanden, som därunder 
framställts, propositioner komme att göras särskildt beträffande 
hvart och ett af de moment, som förekomme i utskottets ut
låtande och förenämnda af friherre Beck-Friis och herr Starbäck 
afgifna reservation.

Vid härefter gjorda propositioner beträffande mom. a) och 
b) i utlåtandet, hvilka sammanföllo med mom. a) i nämnda 
reservation och mom. c) i det af friherre Beck-Friis under öfver- 
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läggningen framställda yrkande, biföll kammaren de i afseende 
å dessa moment föreliggande yrkandena.

Sedermera yttrade herr talmannen, att under öfverläggningen 
yrkats af friherre Beck-Friis, Johan, att näst efter mom. a) skulle 
insättas ett så lydande moment b) »till sjukafdelning vid Norr
bottens regementes kasernetablissemang kronor 20,000.»

På härefter gjord proposition bifölls detta yrkande.

Herr talmannen yttrade vidare, att friherre Beck-Friis, Johan, 
under öfverläggningen yrkat, att till de föregående momenten 
skulle läggas ett nytt af följande lydelse: »d) till en administra
tions- och operationsbyggnad vid Bodens garnisonssjukhus 45,000 
kronor».

Vid härefter gjord proposition bifölls äfven detta yrkande.

Vid förnyad föredragning af statsutskottets den 31 sistlidne 
mars och den 3 innevarande april bordlagda utlåtanden:

n:o 67, i anledning af Kung! Maj:ts proposition angående 
försäljning af vissa delar af kungsladugården Gripsholm n:o 1 i 
Södermanlands län m. m.,

n:o 68, i anledning af Kung!. Maj:ts proposition angående 
försäljning till Mjölby municipalsamhälle af viss del af förra 
furirsbostället Mjölby n:o 15 Södergården i Östergötlands län m. m.,

n:o 69, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående 
försäljning af indragna länsmansbostället Lyckan n:o 2 i Jön- 
pings län,

n:o 70, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående 
försäljning af den indragna landsgevaldigerbostället Hof n:o 6 
Norregård i Kronobergs län tillhörande andel i soldattorpet till 
roten n:o 9 vid lifkompaniet af Kronobergs regemente m. m.,

n:o 71, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående 
efterskänkande af fordringsbelopp hos kaptenen R. Bolling och 
f. d. underlöjtanten G. L. Syrén, samt

n:o 72, i anledning af väckt motion om skrifvelse till Kungl. 
Maj:t angående bestämmelser i syfte att kronans egendomar må 
vid försäljning utbjudas för bildandet af egna hem,

biföll kammaren hvad utskottet i dessa utlåtanden hemställt.
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Herr talmannen tillkännagaf, att anslag utfärdats till nu 
pågående sammanträdes fortsättande kl. 7 på aftonen.

Föredrogs å nyo statsutskottets den 31 nästlidne mars och 0m riss afle
den 3 innevarande april bordlaga utlåtande n:o 73, i anledning f4”?, * fört. 
af väckta motioner om ändring af mom. 2 i kung!, kungörelsen egnahermlaZ- 
den 17 juni 1904 angående allmänna villkor och bestämmelser rörelsen. 
för egnahemslåner öreisen.

I särskilda inom Andra Kammaren väckta, till statsutskottets 
förberedande behandling öfverlämnade motioner hade förelagits

dels af herr E. Beckman i Djursholm (i motionen n:o 108)
att Riksdagen ville för sin del besluta, att senare delen af 

mom. 2 i kungl. kungörelsen den 17 juni 1904 angående all
männa villkor och bestämmelser för den af Kungl. Maj:t och 
Riksdagen beslutade egnahemslånerörelse måtte erhålla följande 
förändrade lydelse:

Egnahemslån må ej utgå, där det beräknade värdet öfver- 
stiger: för jordbrukslägenhet 5,000 kronor och för bostadslägenhet 
4,200 kronor;

dels ock af herrar J. Byström och A. F. Jansson i Bråten 
(i motionen n:o 111), att Riksdagen ville för sin del besluta, att 
ifrågavarande bestämmelse måtte erhålla följande lydelse:

Egnahemslån må ej utgå, där det beräknade värdet öfver- 
stiger: för jordbrukslägenhet 6,000 kronor och för bostadslägenhet 
4,000 kronor.

Utskottet hade på andragna skäl hemställt, att Riksdagen, 
med anledning af herrar Beckmans samt Byströms och Janssons 
ifrågavarande motioner, måtte för sin de! besluta, »att bland 
allmänna villkor och bestämmelser för den af Kung!. Maj:t och 
Riksdagen beslutade egnahemslånerörelsen må, med ändring af 
nu gällande föreskrifter, stadgas, att egnahemslån ej må utgå, 
där det beräknade värdet öfverstiger: för jordbrukslägenhet 6,000 
kronor och för bostadslägenhet 4,000 kronor, samt härom i skrif
velse till Kungl. Maj:t göra anmälan.»

Vid utlåtandet hade reservation afgifvits af herr Bohnstedt, 
friherre Palmstierna samt herrar Sjö och L. Eriksson, utan att 
deras åsikt närmare antydts.

Herr Bohnstedt, Knut: 1904 års Riksdag anslog till egna
hemslån 10,000,000 kronor, att utgå under femårsperioden 1905
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Om viss and- —1909. Samma Riksdag uppgjorde äfven de bestämmelser, som
ring i före- gkulle vara gällande för detta lån. Nu har icke mer än ett år 

tgnahemslane- gått till ända på denna låneperiod, och strax är man färdig att 
y rörelsen, gorå förändringar i afseende å villkoren. Mig synes det icke 

(Ports.) vara öfverensstämmande med fullgod ordning, ty under detta år 
har man icke vunnit tillräcklig erfarenhet, icke erhållit några 
siffror eller någon upplysning, huru dessa medel blifvit använda. 
Det synes mig därför, som om man haft väl brådtom att fram
komma med ändringsförslag i detta hänseende. Som herrarne 
troligen veta, har Kungl. Maj:t uti kungörelse af den 17 juni 
1904 bestämt, att lånen skola utlämnas till hushållningssällskap 
och andra föreningar eller bolag, som i statskontoret nedsatt full
god säkerhet för desamma. Sedermera skola alla lånekontrakten 
granskas af Kungl. Maj:ts befallningshafvande. Vidare är det be
stämdt, att inom sista april hvarje år skola från dessa myndig
heter, det vill säga hushållningssällskap och andra föreningar, till 
Kungl. Maj:ts befallningshafvande inlämnas fullständiga redo
görelser för föregående år. Sedan skola dessa redogörelser in
lämnas till kungl. landtbruksstyrelsen. Man har sålunda ännu icke 
hunnit med att från någon af dessa föreningar och hushållnings
sällskap inkomma till Kungl. Maj:ts befallningshafvande med 
nödiga meddelanden. Ännu mindre hafva dessa redogörelser 
kunnat komma in till landtbruksstyrelsen. Det finnes sålunda 
ingå uppgifter, inga officiella siffror, ingenting alls att bygga på. 
Är det då skäl uti att med anledning af två motioner i Andra 
Kammaren förändra lånebestämmelserna så, att man höjer värdet 
för bostadslägenhet från 3,000 kronor till 4,000 och för jordbruks- 
lägenhet från 5,000 kronor till 6,000? För min del kan jag åtmin
stone icke vara med om detta. Jag tycker, att det är mera prak
tiskt och mera klokt att vänta ännu ett år, så att man verkligen 
har någon siffra att stå på, innan man gör en förändring.

Det var ju meningen, att så många låntagare som möjligt 
skulle få lån från denna fond. Skall man höja lånebeloppet, så 
blir det naturligtvis ett ringare antal, som få nytta af fonden.

Herr grefve och talman, jag anhåller om af slag på utskottets 
hemställan.

Herr Pettersson, Fredrik Emil: Jag ber att få yttra några 
ord till förmån för utskottets förslag. Det gläder mig, att den 
föregående ärade talaren icke hade någon annan invändning att här 
göra, än att man ännu saknade erfarenhet och siffror att i detta 
fall stödja sig på. I det hänseendet skall jag emellertid be att 
få stå till tjänst med några siffror och upplysningar; jag har 
nämligen lyckats att från statskontoret få reda på huru denna 
sak slagit ut under det första året, själfva försöksåret.

Jag ber nu först och främst att få erinra om att hvad ut
skottet här vågat föreslå är icke någon ny tanke, utan är det
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samma, som Kung!. Maj:ts proposition till 1904 års Riksdag i Om viss änd- 
detta ämne innehöll och som påyrkades af en del reservanter * f6rt 
inom utskottet från denna kammare. Kammaren ansåg emeller- Ig^ahcmslane- 
tid då, att innan någon som helst erfarenhet vunnits, vore de rörelsen. 
ifrågasatta beloppen för höga. Enligt den tabell, som jag har (Forts.) 
här i min hand och hvilken jag först i går fick från statskontoret, 
visar det sig, att dessa bestämmelser om beloppen verkat ofant
ligt olika inom olika län, beroende på jordvärdet och dyrheten 
inom byggnadsfacket. I somliga län har behofvet kunnat i allt 
väsentligt tillfredsställas äfven med de maximisiffror, som Riks
dagen bestämt, men i andra delar af riket passa icke dessa alls. 
Motionären, herr Beckman, har efter min uppfattning på ett 
öfvertygande sätt visat inför den afdelning af utskottet, som hade 
frågan till behandling, huru det i dessa fall ställer sig med bygg- 
nadskostnaderna särskildt i stockholmstrakten. Samma förhål
lande som där äger rum i trakten af Göteborg. Jag har af den 
tjänsteman hos Bohusläns hushållningssällskap, som har i upp
drag att förmedla dessa lån, fått den upplysningen, att enligt 
hans uppfattning böra dessa byggnadslån i denna trakt, för att 
kunna verka som sig bör, höjas.

Man bör komma ihåg, att för närvarande är här det högsta 
värdet för bostadslägenhet satt till 3,000 kronor och för jord- 
brukslägenhet till 5,000 kronor, för att egnahemslån skall kunna 
erhållas. Men dessutom är enligt Riksdagens beslut och Kungl.
Maj:ts förordning bestämdt, att lån icke utlämnas till högre be
lopp, än som motsvarar 5/6 af värdet å jordbrukslägenhet och 
3/i af värdet å bostadslägenhet. Alltså är äfven i det hänseen
det bostadslägenhet sämre ställd än jordbrukslägenhet. Sedan 
kommer ju det till, att vi här i Sverige skola göra allt genom 
låneförmedlare, och dessa, sem här äro hushållningssällskapen 
eller särskilda föreningar, skärpa å sin sida ytterligare villkoren 
för att icke stå för stor risk. I Bohuslän exempelvis är det så, 
att man tills dato funnit sig böra efter pröfning gifva lån blott 
till 3/r af värdet å jordbrukslägenhet och 2/3 af värdet å bostads
lägenhet. Allt detta bidrager till, att lånen blifva alltför små 
och otillräckliga.

För att visa, huru lånen hittills verkat, ber jag att få anföra 
några siffror, som bättre, än jag kan göra det med mina ord, 
visa resultatet i detta fall. Kalmar läns södra hushållningssäll
skap begärde hos statskontoret ett lån å 150,000 kronor för att 
lämnas ut med 100,000 kronor i lån till jordbrukslägenheter och 
med 50,000 kronor i lån till bostadslägenheter. Af dessa ha 
under år 1905 ännu icke blifvit disponerade mer än tillsammans 
5,800 kronor. Älfsborgs län norra hushållningssällskap begärde 
en summa af 200,000 kronor för detta ändamål, men har icke 
kunnat disponera mer än 23,750 kronor; Älfsborgs läns södra 
hushållningssällskap, som begärde ett belopp af 300,000 kronor,
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Om viss änd-har blott disponerat 59,350 kronor. Erkännas måste likväl, att 
ring i före- j vissa län som exempelvis de skånska har man lyckats bättre. 

Igmhemslane- De nämnda otillfredsställande siffrorna äro emellertid icke
* rörelsen, att skylla uteslutande på de stränga lånevillkoren, utan kunna 

(Forts.) äfven bero på större eller mindre intresse inom vederbörande 
landsdel för själfva saken samt på större eller mindre försiktig
het vid utlåningen. Men hvad jag vill konstatera är, att i många 
fall och särskild! i det hushållningssällskap som jag tillhör, Bo
husläns, och för trakten omkring Göteborg äro bestämmelserna 
alldeles för snafva. Då är frågan: Är det skäl att ytterligare 
dröja med att här vidtaga en ändring? Ja, svarar man, försiktig
heten bjuder det. Det är ju så här i landet, att alltid skall för
siktigheten och trånga bestämmelser komma med och stå hind
rande, när staten vill understödja praktiska företag.

Jag ber att få anföra ett par exempel från vårt grannland 
Danmark rörande denna sak. Där blifva enskilda och näringarna 
understödda på ett mycket mera fruktbärande sätt än i Sverige. 
Och hvaraf kommer sig detta? Jo, till stor del däraf, att man * 
där undviker alla mellanhänder och låneförmedlingen sker direkt. 
Jag tänker nu speciellt på de så kallade fiskerilånen; dessa skola 
här i Sverige utlämnas genom ansvariga mellanhänder, hvilka å 
sin sida uppställa mer eller mindre stränga villkor i afseende på 
säkerheten och göra det hela svårt och tidsödande. I Danmark 
åter har hvarje sammanslutning af fiskare, hvilken är vederbör
ligen registrerad, rätt att få lån direkt af staten till halfva värdet 
af sin redskap. Här hos oss är det i fråga om lånen till jord- 
brukslägenheter hushållningssällskapen, som skola förmedla lånen 
och ansvara för dem; där är det en kommission, som lämnar ut 
lånen direkt och icke till 2A eller 3A af värdet, utan till 9/n> af 
detsamma. På det sättet hafva danskarne kommit långt, utan 
att det visat sig medföra förluster, och jag tycker, att vi kunna 
följa deras exempel.

Hvad särskildt den här föreliggande frågan angår, är det 
bestämdt ingen risk med att lämna ut lån på billigare villkor, då 
allt ansvaret hvilar på mellanhänderna, som skola tillse, att sta
tens rätt icke trädes för när.

Jag ber sålunda att få yrka bifall till utskottets hemställan, 
och jag vill ännu en gång framhålla, att det här icke är fråga 
om någonting annat, än hvad Kungl. Maj:t för två år sedan 
föreslog, då denna fråga första gången förelåg.

Herr Bohnstedt, Knut: Jag beklagar, att kapten Petters
son icke kommit fram med dessa siffror, vare sig inom afdel- 
ningen eller i utskottet, så att man där kunnat få del af dem. 
Det förefaller mig dock, som om de skulle vara tämligen ovissa 
och icke vederbörligen granskade. Jag tror därför icke, att dessa 
siffror behöfva gifva anledning till att här nu bifalla utskottets
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förslag, utan jag tror, att man gör klokast i att stå kvar på den Om viss änd- 
ståndpunkt, för hvilken Riksdagen år 1904 bestämde sig, till dess r^n9if'ör* 
att man får klarare och säkrare bevis, än hvad dessa siffror egnahemslane- 
erbjuda. rörelsen.

(Ports.)

Friherre Palmstierna: Eftersom jag står antecknad som 
reservant vid detta betänkande, ber jag att få yttra några ord.

Såsom här anförts, gäller hufvudsakligen frågan här att få 
värdet af de bostadslägenheter, till hvilka lån kunna erhållas, 
höjdt från 3,000 till 4,000 kronor. Detta har emellertid före
fallit mig egentligen vara, om jag så får säga, ett stockholms- 
intresse, ty till stöd för en sådan ändring har hufvudsakligen 
anförts, att det omkring Stockholm är så dyrt att hygga, att 
värdet alltid öfverstiger 3,000 kronor. Men det har tillika blif
va upplyst, att detta äfven beror därpå, att arbetarne i Stock
holm icke lära kunna nöja sig med ett rum och kök, utan de 
vilja hafva två rum och kök, och då räcka icke 3,000 kronor.
Om det emellertid är fråga om att bilda egna hem med stats
bidrag, så torde det enligt min uppfattning vara nog, om lånet 
afser bostad å ett rum och kök.

Denna fråga debatterades ganska länge af båda kamrarna 
vid det tillfälle, då förslaget om egnahemsfonden gick igenom.
Kungl. Maj:t hade nämligen från början föreslagit att sätta de 
ifrågavarande värdena till 6,000 för jordbrukslägenhet och 4.000 
kronor för bostadslägenhet. Riksdagen satte emellertid ned dessa 
belopp, och jag föreställer mig, att ett af skälen därtill var, att 
man var rädd att locka in folk alltför långt på lånevägen. Lån 
lämnas ju till 5/s af värdet å jordbrukslägenhet och till 3A af 
värdet å bostadslägenhet, och det har icke visat sig svårt att 
på dessa villkor få folk, som låna, fastän rörelsen ännu icke 
riktigt kommit i gång — men då det blir fråga om betala, blir 
det nog en annan sak.

Innan denna rörelse kommit till stånd, gick egnahem sfrågan 
naturligt och lugnt framåt på det sättet, att personer, som genom 
sparsamhet och nykterhet kunnat lägga af något, skaffade en 
egen torfva. I Jönköpings län beviljas årligen cirka 400 af- 
söndringar, i de flesta fall just för bildandet af egna hem.
Rörelsen gick förut lugnt framåt; att nu forcera den genom att 
höja lägenhetsvärdena till respektive 6,000 och 4,000 kronor, på 
sätt utskottet här föreslagit, anser jag vara rätt farligt, då man, 
som jag sagt, därigenom lockar in folk alltför långt på låne
vägen.

Jag ber därför att få yrka afslag å utskottets hemställan.

Grefve Hamilton: Den erfarenhet, som jag vunnit i egen
skap af ordförande i Kristianstads läns hushållningssällskaps 
egnahemsnämnd, gifver vid handen, att det skulle vara af stor be-
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Om viss änd- tydelse och till stort gagn för egnahemslånerörelsen, därest maxim i- 
ring i före- y^rdet för jordbrukslägenhet höides från 5,000 till 6,000 kronor. 

egnahemslåne- Kristianstads län är kanske det län, där egnahemslånerörelsen 
rörelsen, gått fortast framåt. Det anslag, som för ändamålet begärts, har 
(Ports.) användts, men man har måst afslå en hel del låneansökningar 

på den grund, att de lägenheter, som skulle belånas, ha haft för 
högt värde. Man vill ju i allmänhet, att den arbetare, som skall 
skaffa sig ett eget hem för detta ändamål, uppsöker obebyggd 
jord, ty köper han en bebyggd lägenhet, så går ju endast denna 
gård från den ena handen till den andra, och något nytt eget 
hem i egentlig mening uppstår icke. Skall han emellertid upp
föra byggnader, så är det tydligt, att det blir dyrare; han får 
det visserligen bättre byggdt, men det blir, som sagdt, dyrare. 
Man önskar också gärna, att arbetarne skola skaffa sig verkliga 
jordbrukslägenheter, på hvilka de kunna föda sig och sin familj 
genom drifvande af ett intensivt jordbruk. Men därför behöfva 
de åtminstone 10 å 15 tunnland åker, alltefter jordens beskaffen
het. Skola de skaffa sig ett sådant område och där uppföra en 
sådan byggnad, då räcka icke 5,000 kronor, utan 6,000 kronor 
behöfvas. Nu kunna förhållandena vara olika i olika delar af 
landet, men om maximibeloppet sättes till 6,000 kronor, hindrar 
det ju icke, att hushållningssällskapen, som i allmänhet äro låne- 
förmedlare, kunna, om de anse detta maximibelopp vara för högt 
inom en viss del af landet, där minska beloppet. Om Riksdagen 
medgifver en höjning af beloppet till 6,000 kronor, är det således 
icke sagdt, att detta skall hållas såsom gräns öfverallt, utan blott 
där sådant finnes vara af behofvet påkalladt.

En aktad reservant ville ha lånen mindre, för att så många 
som möjligt skulle kunna erhålla sådana. Jag tror tvärtom, att 
om man höjer lånevärdet till 6,000 kronor, kunna flere få låna, 
ty då kunna här äfven beviljas lån för lägenheter, som stå i 
något högre värde.

Den siste ärade talaren varnade för att locka in folk på 
lånevägen. Ja, det är rätt att så göra, men hvad man vill locka 
dem till är ju att skaffa sig egna hem, för att på så sätt ut
vandringen må hämmas — det är väl därför, som hela denna 
fond blifvit ställd till egnahemsrörelsens förfogande.

Jag ber att få yrka bifall till statsutskottets hemställan.

Grefve von Rosen: En föregående talare har yttrat sig om 
den erfarenhet, som gjorts inom vissa län, och framhållit, att där 
högst få egnahemslån kunnat lämnas ut. Jag ber att få säga, 
att det finnes åtskilliga län, där ganska många lån blifvit ut
lämnade, men där man det oaktadt gjort precis samma erfaren
het om nyttan af den ifrågasatta ändringen. I det län, som jag 
närmast känner till och i hvilket egnahemslånerörelsen ägt jäm
förelsevis stor omfattning, hafva mycket kännbara olägenheter
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visat sig till följd af att lägenheternas maximivärden tillmätts O™ r*ss änd- 
så snäft. Det har nämligen visat sig, att i fråga om bostads- i förZ: 
lägenheter kostnadsberäkningarna för att hållas under 3,000 kronor fJnakemlaZ- 
blifvit så knappa, att man haft anledning att tro eller åtminstone rörelsen. 
att misstänka, att den verkliga kostnaden kom me att öfverskjuta (Forts.) 

dem. Äro emellertid kostnadsberäkningarna för lågt uppgjorda, 
kunna därigenom innehafvande af dessa bostadslägenheter från 
början råka in i svårigheter; de ha då ej kapital att trygga det 
egna hem, som meningen varit att åstadkomma.

I fråga om jordbrukslägenheterna torde olägenheterna af den 
nuvarande begränsningen vara än större, Med dessa lån vill 
man icke åstadkomma, att gamla hem öfvergå i nya händer, 
utan afser att öka antalet nya hem, och man utlämnar därför i 
regel icke understöd åt andra än sådana, som köpa obebyggda 
lägenheter till bebyggande. Men då det är fråga om nybygg
nader, blir det dyrare, än om man köper en gammal lägenhet. 
Byggnadskostnaderna bli så stora, att det jordområde, som kan 
erhållas, blir ytterst obetydligt: man kan knappast säga, att det 
blir j ordbrukslägenhet i egentlig mening. När Riksdagen be
viljat en så stor fond som den här ifrågavarande, bör Riksdagen 
emellertid åtminstone se till, att dessa lån bli, såvidt möjligt är, 
nyttigt använda. Och om det ock i denna stund icke finnes 
statistiska siffror tillgängliga, som visa olägenheterna i de hittills
varande bestämmelserna, är det helt säkert, att det är en allmän 
erfarenhet på nästan alla orter, att de nuvarande maximivärdena 
äro för knappt tillmätta. Men man bör väl icke af sådana 
betänkligheter som att det icke finnes några officiella siffror till
gängliga låta sig afhållas från att genomföra en förändring, som 
man utan dessa siffror inser vara nyttig och lämplig.

Det har här sagts, att man icke skall locka in folk på läs
vägen; — men det har man ju redan gjort, kan man säga, 
genom dessa lån, sådana som de nu äro. Det gäller endast att 
se till, att lånen bli så fördelaktiga som möjligt, och laga så, 
att de, som söka lånen, icke lockas att göra upp sina beräkningar 
på sådant sätt, att de sedan icke kunna reda sig med sina lån; 
ty då lämna de egna hemmen icke någon trygghet, utan blifva 
tvärtom en källa till bekymmer och medföra kanske slutligen 
ekonomisk ruin för dem, som sökt bereda sig lugna och lyck
liga hem.

Jag ber att få yrka bifall till utskottets hemställan.

Sedan öfverläggningen förklarats härmed slutad, gjorde herr 
talmannen jämlikt de yrkanden, som därunder förekommit, pro
positioner, först på bifall till hvad utskottet i förevarande ut
låtande hemställt samt vidare på afslag därå, och förklarade sig 
finna den förra propositionen, hvilken förnyades, vara med öfver
vägande ja besvarad.

Onsdagen den 4 April, f. m.
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Om viss änd
ring i före

skrifterna för 
egnahemslane- 

rörelsen. 
(Forts.)

Votering begärdes, i anledning hvaraf uppsattes, justerades 
och anslogs en så lydande omröstningsproposition:

Den, som bifaller hvad statsutskottet hemställt i sitt ut
låtande n:o 73, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, af slås utskottets hemställan.

Omröstningen företogs, och vid dess slut befunnos rösterna 
hafva utfallit sålunda:

Ja — 75; 
Nej — 25.

Om sättet för Föredrogs å nyo statsutskottets den 31 sistlidne mars och den 
och^wtarren- ^ innevarande april bordlagda utlåtande n:o 74, i anledning af 

dering af väckta motioner om ändring i bestämmelserna angående sättet 
kronans jord-löv försäljning och utarrendering af kronans jordbruksdomäner. 
bruksdomäner.

I särskilda inom Andra Kammaren väckta motioner hade före
slagits dels af herr A. Olsson i Tyllered (i motionen n:o 49), att 
Riksdagen måtte i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. 
Maj:t ville låta utarbeta och för Riksdagen framlägga förslag till 
sådan förändring i gällande bestämmelser rörande försäljning 
eller utarrendering af kronans jordbruksdomäner och därifrån 
afsöndrade lägenheter, att föreskrifven auktion må äga rum 
endast å en plats, antingen på den ort, där ifrågavarande egen
dom är belägen, eller ock hos vederbörande Konungens be
fallningshafvande, och dels af herr L. M. Mallmin (i motionen 
n:o 86), att Riksdagen måtte för sin del besluta sådan ändring i 
gällande bestämmelser angående försäljning af kronan tillhöriga 
jordbruksfastigheter, att sådan försäljning skall äga rum å auktion 
med muntliga anbud inför Konungens befallningshafvande.

Utskottet hade i nu föredragna utlåtande af anförda orsaker 
hemställt, att Riksdagen, med anledning af herrar A. Olssons 
och Mallmins ifrågavarande motioner, ville i skrifvelse till Kungl. 
Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t täcktes låta utarbeta och för 
Riksdagen framlägga förslag till sådana förändringar i gällande
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bestämmelser angående försäljning och utarrendering af kronans0»» sättet för 
j ordbruksdom än er eller därifrån afsöndrade lägenheter, att för- försäljning 
säljning och utarrendering skola ske genom auktion antingen ^dering^af 
inför Kungl. Maj:ts befallningshafvande eller undantagsvis å plats kronans jord- 
inom den ort, där egendomen är belägen, samt att före auktionen bruksdomäner. 
förseglade anbud må få till Kungl. Maj:ts befallningshafvande (Forts.) 

ingifvas.

Friherre Palmstierna: Jag har icke låtit anteckna mig 
som reservant i denna punkt och vill således icke heller nu 
komma med något särskildt yrkande, men jag ber att få nämna, 
att jag i utskottet föreslagit borttagande af ett ord, som står i 
denna hemställan, nämligen uttrycket »undantagsvis».

För närvarande är det vid försäljning eller utarrendering af 
kronans jordbruksdomäner så, att auktion försiggår inför såväl 
Konungens befallningshafvande som kronofogden i orten. Detta 
gör, att spekulanterna ha svårare att inför Konungens befallnings
hafvande slå sig tillsammans och hålla ned priset, ty de veta icke 
hvad som bjudes inför kronofogden. Enahanda verkan har i viss 
grad åstadkommits genom hvad som här står stadgadt om att 
förseglade anbud få inlämnas, ty då är det i alla fall risk att 
hålla ned priset för mycket, enär där kan föreligga ett högre 
försegladt anbud.

Nu är det i viss mån besvärligt för köparne att hålla om
bud inför både Konungens befallningshafvande och kronofogden 
för att bevaka sin rätt. Men det är ju egentligen statens in
tressen, som Riksdagen här skall vaka öfver. Jag föreställer 
mig i alla fall, att om man vill hålla auktion på endast ett 
ställe, bör försäljningen i regeln ske inför Konungens befallnings
hafvande och utarrendering åter i orten, därför att denna senare 
oftast gäller smärre lägenheters utarrendering till siste inne- 
hafvarens son eller andra släktingar.

Jag har därför velat, att ordet »undantagsvis» här skulle 
utgå. Emellertid rönte denna åsikt intet understöd inom ut
skottet, och jag ansåg det icke vara skäl att i den delen reservera 
mig, hvarför jag icke heller här skall framställa något yrkande.

Ofverläggningen ansågs härmed slutad, hvarefter kammaren 
biföll hvad utskottet i föreliggande utlåtande hemställt.

Föredrogs å nyo statsutskottets den 31 sistlidne mars och Om afsät- 
den 3 innevarande april bordlagda utlåtande n:o 75, i anledning tände af medel 
af Kungl. Maj:ts proposition angående afsättande af medel till pension*- 
pensionering af statens järnvägars personal. 'järnvägars8

personal.
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Om afsät- I en till Riksdagen aflåten proposition (n:o 30) af den 30 
tände af medel (Jeeember 1905 hade Kungi. Maj:t, under åberopande af proposi- 
ringaf statens tionen bifogadt utdrag af protokollet öfver civilärenden för samma 

järnvägars dag, föreslagit Riksdagen medgifva,
personal. att, såsom bidrag till bestridande af pensionering af statens
(Forts.) järnvägars) personal, finge, utöfver hvad enligt gällande reglemente 

för statens järnvägstrafiks pensionsinrättning i sådant afseende 
kunde komma att utgå af statsmedel, för år 1907 af statens järn
vägars trafikmedel afsättas och till statskontoret öfverlämnas ett 
belopp af 350,000 kronor, att af statskontoret, i enlighet med 
hvad därom kunde varda af Kungl. Maj:t föreskrifvet, tills vidare 
för ifrågavarande ändamål förvaltas och förräntas; samt

att Kungl. Maj:t ägde förordna om utbetalande af så stor 
del af ifrågavarande belopp, som för ett orubbadt upprätthållande 
af pensionsinrättningens verksamhet i enlighet med gällande 
grunder kunde under år 1907 erfordras.

Utskottet hade tillstyrkt, att Kungl. Maj:ts ifrågavarande 
framställning måtte vinna Riksdagens bifall.

Herr Fränekel: Jag har naturligtvis icke begärt ordet för att 
yrka på någon ändring i det slut, hvartill utskottet bär kommit. 
Men jag tror, att detta ärende är af den beskaffenhet, att man 
borde ägna detsamma någon uppmärksamhet, på det att de för
slag i ämnet, hvilka framdeles må framkomma till Riksdagen, 
icke må med anledning af detta betänkande komma att gå i en 
orätt riktning.

Utskottet har, som herrarne finna, ställt sig mycket tvek
samt till själfva frågan, huruvida verkligen något gagn skulle 
följa af ett bifall till det här föreliggande förslaget om att nu 
lämna ett anslag å 350,000 kronor, som ifrån järnvägsmedlen 
skulle öfverföras till statskontoret för att användas till täckande 
af den brist, som möjligen kan uppstå vid järnvägens pensions
kassa. Såsom herrarne kunna se af historiken bär, befinner sig 
denna pensionsinrättning för närvarande i ett mycket sorgligt 
skick, så till vida, att den risk, som pensionsinrättningen iklädt 
sig på grund af reglementet, icke motsvaras af tillgångarna i 
pensionskassan, äfven om man medräknar det statsbidrag, som 
hittills blifvit af Riksdagen beslutadt.

Men jag ber att på samma gång få nämna, att denna 
pensionsinrättnings dåliga ställning ingalunda är beroende på 
något fel i förvaltningen af själfva kassan och icke heller på 
någon bristande uppfyllelse af de åligganden, som personalen 
iklädt sig, utan denna brist bar uppkommit på två sätt. Den 
första anledningen därtill var den, att Riksdagen, då kassan 
bildades, åtog sig att lämna ett bidrag till densamma i proportion 
af järnvägarnas nettoinkomst. Detta skedde, som herrarne torde
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påminna sig, på den grund, att man ansåg, att i den mån stats- Om afsät- 
banorna utvidgades och personalen behöfde ökas, skulle äfven ^sione 
inkomsterna stiga, och då var det lämpligt att låta kassan få ett rlngPaf statens 
så mycket större understödsbelopp. Denna beräkning slog också järnvägars 
in till en början; de för kassan nödiga bidragen ökades, men så personal. 
kom den tid, då den norrländska stambanan anlades. Med (Forts.) 

personalen vid dessa järnvägar på hundratals mil tillfördes 
pensionskassan omkring ett tusen nya delägare, för hvilka staten 
icke blott icke lämnade bidrag, utan det tvärtom gjordes afdrag 
från statens förutvarande bidrag på grund af den minskade netto- 
afkastningen och den större risken, som uppkom vid de norr
ländska banornas trafikerande. Hvad var naturligare, då kassan 
nu blef nästan utan bidrag från staten, än att kassan kom på 
balans, hvilken, såsom man finner af handlingarne, vuxit till 
betydande belopp. Det är ju beklagligt, att icke dåvarande 
järnvägsstyrelsen i tid fäst Riksdagens uppmärksamhet på nöd
vändigheten af att, för täckande af denna brist, kassan af stats
medel tillfördes sådana bidrag, som man från början tänkt sig.
Ty jag vill fästa herrarnes uppmärksamhet på att bidragen till 
pensionskassan från personalens sida äro för en dylik kassa ovanligt 
höga. Nu är emellertid icke värdt att tala om detta förbiseende, 
om jag så får kalla det, utan nu gäller frågan, huru saken skall 
regleras. Då har Kungl. Maj:t, såsom synes här, efter många 
öfverläggningar tillsatt en kommitté, som ägnat frågan välvillig 
uppmärksamhet, men som efter mitt förmenande kommit till ett 
för både personalen och kassan högst sorgligt resultat. Kommittén 
har, på samma gång den erkänt statens skyldighet att vid de på 
grund af järnvägsdriften uppkommande invaliditets/'allen utgifva 
ersättning, velat för vissa pensionärer höja åldern, vid hvilken 
de skulle komma i åtnjutande af pension, och den har till och 
med gått så långt, att den satt i tvifvel, huruvida staten är 
juridiskt skyldig att, så länge delägarne i kassan uppfylla sina 
förbindelser samt fullgöra de villkor, på hvilka de intagits i 
kassan, äfven uppfylla sina förbindelser till denna. Jag tror för 
min del, att det skulle verka särdeles nedslående på denna 
personal, som hittills fullgjort allt hvad den varit skyldig och 
litat på att den vid sådant förhållande kunde säkert påräkna 
den pension, som reglementet tillförsäkrar den, om den skulle 
finna, att Riksdagen genom det beslut, den går att fatta i dag, 
med anslutning till kommitténs åsikter, på något sätt skulle träda 
dess rätt för nära. Sedan Riksdagen 1872 och 1882 mottagit 
förslaget till reglemente för denna kassa och således, om jag så 
får säga, under hand förklarat, att, så länge en ledamot i denna 
kassa erlägger sina afgifter, han skall vara tillförsäkrad den fast
ställda pensionen, tror jag för min del, att, om denna tjänste
personal komme till den uppfattningen, att detta icke längre är 
svenska Riksdagens mening, det skulle verka i högsta grad
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Om afsät- nedslående, mycket mer, än om aflöningsförmånerna någon gång 
tmide af medel s|jU}ie kunna höjas såsom man önskat.

Hvad har kommittén föreslagit därutöfver? Den har förete pensione
ring af statens 
järnvägars 
personal. 
(Ports.)

utredning skett, skulle 
nuvarande statsbidrag 
år på 350,000 kronor, 
detta endast en öfver-

slagit, att det sätt, hvarpå statens bidrag till kassan utgår, skulle 
ändras, så att det icke göres beroende af nettoinkomsten för 
stats]ärnvägarne. I detta afseende gifver jag kommittén full
komligt rätt. Nu har den, baserad på den grund, jag nyss 
nämnde, kommit till den uppfattningen, att — sedan den nu be
fintliga bristen blifvit täckt — genom ett bidrag till pensions- 
inrättningen af t. ex. 350,000 kronor om året under de närmast 
kommande åren, brist åtminstone för framtiden skulle kunna 
undvikas. Kungl. Maj:ts förslag, sådant det här föreligger, 
och sådant det blifvit af statsutskottet tillstyrkt, innebär, att 
man, åtminstone tills vidare och till dess 
bevilja 650,000 kronor, således utöfver 
300,000 kronor, ett tillfälligt bidrag per 
Såsom herrarne väl kunna bedöma, är 
föring från ett konto till ett annat, ty pensionskassan kan 
under 1907 icke använda ett öre af dessa 350,000 kronor, utan 
det blir, om jag så får säga, endast ett soulagement, då man 
icke ansett sig för närvarande kunna skjuta frågan å sido. Nu 
kan man säga, att när man kritiserat kommitténs åtgärder i af
seende å det sätt, på hvilket, enligt kommitténs åsikt, pensions
kassan bör för framtiden upprätthållas, har man dock icke sagt, 
hvad som bör sättas i stället. Jag djärfves vid detta tillfälle 
fästa kammarens uppmärksamhet på att enligt mitt förmenande 
det icke längre kan blifva fråga om blott att ersätta den för- 
handenvarande bristen på 37 millioner kronor. Här måste 
man slå in på en helt annan väg. Kommittén har föreslagit, 
att invaliditetspensioneringen samt 2/s af pensioneringen i öfrigt 
skulle bestridas af staten och återstående Vs af kassans del
ägare. Jag hemställer till kammaren, huruvida detta är ett 
pensioneringssystem, som länge skall kunna fortgå? Nej, det 
finnes blott ett grundligt sätt att gå till väga, enligt mitt för
menande, nämligen, att kassans nuvarande till nära 10 millioner 
uppgående tillgångar öfverlämnas till statsverket, som ikläder 
sig ansvaret för pensioneringen, så länge personalen erlägger de 
afgifter, som åligga densamma enligt reglementet. Då bör hela 
utgiften bestridas af järnvägsmedel, då behof ver aldrig kassans 
brist täckas genom särskild! anslagna medel; de kostnader, 
pensioneringen medför, blifva järnvägskostnader. Och hvad är 
på det hela taget skillnaden mellan det ena och det andra? 
Då det gäller att ersätta de af järnvägsdriften uppkommande 
kostnaderna, hvad är skillnaden mellan att förbruka ett lokomotiv 
eller eu lokomotivförare, som därför måste pensioneras? Det är 
en slitningsfråga i båda fallen, hvarför kostnaden bör drabba 
trafiken, och den kan läggas på trafiken äfven med nuvarande
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arrangement. Då blir järnvägspersonalens ställning tryggad med Om afsät- 
hänsyn till pensioneringen, då kommer den i tillfälle att förvärfva n}edel
den pension, som blifvit densamma tillförsäkrad genom 1872^^^ 
och 1882 års riksdagsbeslut. En annan sak är, huruvida Riks- järnvägars 
dagen för framtiden må finna lämpligt att förändra villkoren personal. 
för pensions erhållande. I fråga om nuvarande järnvägspersonal (Ports.) 

har . staten förklarat, att densamma, så länge den uppfyller sina 
förbindelser till pensionskassan, skall vara tillförsäkrad pension 
enligt de bestämmelser reglementet innehåller.

Det är på denna punkt, jag för min del velat fästa kam
marens uppmärksamhet, då i motiveringen till detta betänkande 
förekommer, att Riksdagen förväntar, Datt dessa förhållanden 
varda för framtiden ordnade på ett tillfredsställande sätt». Detta 
mål har jag för min del hoppats kunna vinna »på tillfreds
ställande sätt», om man slår in på den väg, jag nu tagit mig 
friheten angifva.

Jag har icke något yrkande att göra.

Herr Anderson, Albert: Föregående ärade talare har in
låtit sig ganska omständligt på det utlåtande, som kommittén 
för uppgörande af förslag till omorganisation af pensioneringen 
för tjänstinnehafvare vid statens järnvägar afgifvit. Jag tror 
icke, att detta förslag är kändt af alla ledamöter här i kam
maren. För öfrigt föreligger icke den frågan för närvarande, 
och kanske har därför kritiken kommit litet för tidigt. Det 
var emellertid skarpa ord, den ärade talaren yttrade om kom
mittén, då han anmärkte, att det syntes obilligt att höja pensions
åldern. Huru är det nu? Jo, en tjänsteman, som vid tjugu 
års ålder kommer in vid statens järnvägar, är pensionsberättigad 
redan vid 57 Va års ålder och får i pension 80 procent af hela 
lönen. Han blir således ovanligt tidigt pensionsberättigad och 
får en jämförelsevis hög pension. Att staten bör draga försorg 
om sina tjänare, då de icke längre äro arbetsdugliga, är alldeles 
påtagligt, men å andra sidan får man icke hafva alltför stora 
fordringar på staten, så att t. ex. en tjänsteman berättigas att 
afgå vid så tidig ålder, att han ännu är arbetsför, samt med så 
hög pension, som här är i fråga. Den ärade talaren har nu 
sagt, att staten bör åtaga sig pensioneringsskyldigheten. Ja, det 
gör staten med öfriga tjänsteinnehafvare, men här vill jag fästa 
uppmärksamheten på ett särskildt förhållande. Staten har medelst 
upptagande af lån samt medelst direkt användande af skatte
medel till betydliga belopp åstadkommit järnvägar, som repre
sentera ett mycket stort kapital. Staten bör hafva någon in
komst af sina järnvägar för att åtminstone därmed bidraga till 
förräntandet af detta kapital. Detta kan väl icke anses obilligt 
begärdt. Om således särskild pensionering skall inrättas för 
tjänsteinnehafvare vid statens järnvägar, bör man taga i betrak-
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Om afsät- . tande å ena sidan statens rätt till inkomst af järnvägarne och 
* till6 °n»ionf & anc^ra sidan dess tjänstemäns behof af pension samt väga det 
ringafstatensena m°l det andra. Dessa synpunkter böra icke helt och hållet 

järnvägars åtskiljas, ty de stå i visst samband med hvarandra. 
personal. Den föregående talaren hade intet yrkande att göra, och
(Forts.) jag har icke heller något annat än om bifall till utskottets förslag.

Efter det öfverläggningen förklarats härmed slutad, biföll 
kammaren utskottets i föreliggande utlåtande gjorda hemställan.

Vid förnyad föredragning af statsutskottets den 31 nästlidne 
mars och den 3 innevarande april bordlagda utlåtande n:o 76, 
i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående beredande af 
lånemedel för fortsatt utveckling af statens telefonväsende, biföll 
kammaren hvad utskottet i detta utlåtande hemställt.

Ang. samman- Föredrogs å nyo statsutskottets den 31 sistlidne mars och 
jämkning af den 3 innevarande april bordlagda memorial n:o 77, i anledning 
olika Teslut a^ kamrarnas skiljaktiga beslut i fråga om fortsättande af under- 

om den s. Jc. sökningar rörande den så kallade inlandsbanan. 
inlandsbanan.

I propositionen angående statsverkets tillstånd och behof 
hade Kungl. Maj:t under sjätte hufvudtiteln föreslagit Riksdagen 
att, till fortsättande af fullständiga undersökningar för en normal- 
spårig järnväg från hamnplats å bohuslänska kusten öfver Sveg 
och Ströms vattudal till lämplig punkt å Gellivarebanan, på extra 
stat för år 1907 anvisa 230,000 kronor, med rätt för Kungl. 
Maj:t att låta förskottsvis under innevarande år af tillgängliga 
medel utanordna 175,000 kronor.

I anledning af denna Kungl. Maj:ts framställning hade inom 
Riksdagen följande motioner blifvit väckta:

n:o 80 i Andra Kammaren, af herr K. Karlsson i Mo, hvil
ken föreslagit, att Riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts 
förslag med afseende på anslagssumman, till fortsättande af full
ständiga undersökningar för en normalspårig järnväg från hamn
plats å bohuslänska kusten öfver Sveg och Ströms vattudal till 
lämplig punkt å Gellivarebanan, på extra stat för år 1907 an
visa 230,000 kronor, med rätt för Kungl. Maj:t att redan inne
varande år taga hela denna summa i anspråk för ifrågavarande 
undersökningar;

n:o 15 i Andra Kammaren, af herr L. J. Carlsson i Malm
berget m. fl., hvilka hemställt, att Riksdagen ville i skrifvelse 
till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t täcktes vid under-
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sökningen af inlandsbanans sträckning Angermanälfven—stats
banan Gellivare—Riksgränsen taga i öfvervägande, huruvida icke 
slutpunkten för inlandsbanan borde förläggas till Gellivare, samt 
låta föranstalta om undersökning af en dylik sträckning eller 
också alternativt såväl denna sträckning som den af järnvägs
styrelsen föreslagna till Lina älf;

n:o 96 i Andra Kammaren, af herr J. N. Johansson i Mell- 
byn, hvilken föreslagit, att Riksdagen ville i skrifvelse till Kungl. 
Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t täcktes vid undersökning af in
landsbanans sträckning taga i öfvervägande, om inlandsbanan 
må läggas till Eds station å Dalslands järnväg, samt låta för
anstalta om fullständig undersökning till denna plats från god
känd hamn vid bohuslänska kusten;

n:o 97 i Andra Kammaren, af herrar J. Ström och S. L. Olsson 
i Alfdalsåsen, hvilka hemställt, att Riksdagen ville besluta, det 
undersökningarna för inlandsbanan äfven måtte omfatta okulär- 
undersökning och trafikberäkning äfvensom eventuellt fullständig 
undersökning af sträckningen Malung—Lima—Transtrand—Älf- 
dalen—Sårna—Sveg, och för detta ändamål för nästa år anslå 
ett belopp af 8,000 kronor, samt att detta belopp måtte af till
gängliga medel och i mån af behof få disponeras redan under 
innevarande år;

n:o 114 i Andra Kammaren, af herrar O. N. Olsson i Heden 
och G. S. Neiglich, hvilka hemställt, att Riksdagen måtte anslå 
ett belopp af 30,000 kronor för verkställande af fullständiga 
undersökningar beträffande hamnförhållandena i Strömstad, Lyse
kil och Uddevalla för utredning af dessa hamnars lämplighet 
såsom slutpunkt för inlandsbanan;

n:o 50 i Andra Kammaren, af herr G. Elowson, som före
slagit :

a) att undersökningen af den så kallade inlandsbanans sträck
ning genom Värmland måtte jämväl omfatta en i motionen om
nämnd riktning genom norra Värmland till Vänern vid Karlstad 
samt därifrån genom sydvästra Värmland öfver Norsälfven och 
Byälfven fram till trakten af stationen Ed vid banan Mellerud— 
Fredrikshall och därefter vidare genom Bohuslän till banans 
slutpunkt;

b) att undersökningen äfven måtte omfatta två i motionen 
omförmälda grenbanor, nämligen dels ifrån Östmark till Karlstad, 
dels ifrån Sulvik i riktning väster om sjön Ränken och vidare 
i lämplig båge söderut till sammanslutning med stamlinjen i 
trakten af Ed; samt

c) att till fortsättande af fullständiga undersökningar för eu 
normalspårig järnväg från hamnplats å bohuslänska kusten, med 
anslutning till Vänern vid Karlstad, öfver Sveg och Ströms 
vattudal till lämplig punkt å bansträckan Gellivare—Riksgränsen 
måtte på extra stat för år 1907 anvisas såsom reservationsanslag

Första Kammarens Prof. 1906. N:o 33. 5

Onsdagen den 4 April, f. m.

Ang. samman
jämkning af 
kamrarnas 
olika beslut 

om den s. k. 
inlandsbanan. 

(Forts.)
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Ang. samman- 250,000 kronor, med rätt för Kung!. Maj:t att låta förskottsvis un- 
jämkning af ^er innevarande år af tillgängliga medel utanordna 185,000 kronor; 
olika beslut samt n:o 15 i Första Kammaren, af friherre J. T. Gripenstedt 

om den s. 1c. och grefve C. O. Taube, hvilka hemställt, att Riksdagen måtte 
inlandsbanan, dels på extra stat för år 1907 bevilja 250,000 kronor till fort

forts.) sättande af fullständiga undersökningar för en normalspårig järn
väg från hamnplats å bohuslänska kusten öfver Sveg och Ströms 
vattudal till lämplig punkt å Gellivarebanan, hvilka undersök
ningar jämväl borde omfatta anläggning af bibanor i lämpliga 
sträckningar från västra delarna af Värmlands, Kopparbergs och 
Jämtlands län till redan befintliga eller blifvande, hufvudsakligen 
i riktning från norr till söder gående järnvägar, dels ock be
myndiga Kungl. Maj:t att af det beviljade beloppet låta förskotts
vis under innevarande år af tillgängliga medel utanordna 200,000 
kronor.

Slutligen hade herr S. Nordström i en inom Andra Kammaren 
väckt motion, n:o 7, föreslagit:

att Riksdagen beslutar, att de medel, som af urtima Riks
dagen anvisades för att möta ett hotande anfall från Norge, i 
stället användas till den föreslagna inlandsbanans påbörjande; 
att en bestämd plan för arbetets utförande och fortgång upp
rättas; att detta järnvägsarbete med första möjliga påbörjas och 
att denna järnvägsanläggning först utföres mellan tvärbanorna i 
Jämtland och Lappland samt fortsättes i ett sammanhang, tills 
järnvägen nått lämplig slutpunkt vid den bohuslänska kusten.

I anledning af dessa förslag hade statsutskottet i sitt ut
låtande n:o 56 hemställt:

a) att Riksdagen, i anledning af Kungl. Maj:ts ifrågavarande 
framställning och den af herr Karlsson i Mo väckta motionen i 
ämnet, måtte, till fortsättande af fullständiga undersökningar för 
en normalspårig järnväg från hamnplats å bohuslänska kusten 
öfver Sveg och Ströms vattudal till lämplig punkt å Gellivare
banan, på extra stat för år 1907 anvisa 230,000 kronor, med 
rätt för Kungl. Maj:t att låta förskottsvis under innevarande år 
af tillgängliga medel utanordna hela detta belopp;

b) att ofvan omförmälda, af herr Carlsson i Malmberget m. fl., 
af herr Johansson i Mellbyn, af herrar Ström och Olsson i Alf- 
dalsåsen, af herrar Olsson i Heden och Neiglick, af herr Elowson 
samt af friherre Gripenstedt och grefve Taube väckta motioner 
måtte anses besvarade genom Riksdagens bifall till hvad utskottet 
under mom. a) hemställt; samt

c) att herr Nordströms ifrågavarande motion icke måtte till 
någon Riksdagens åtgärd föranleda.

I nu föredragna memorial hade utskottet förmält, att denna 
utskottets hemställan bifallits af Första Kammaren. Andra Kam-
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maren hade däremot beslutat att med uteslutande af utskottets Ang. samman- 
motivering bifalla hvad utskottet hemställt, dock att i mom. a) jämkning af 
efter ordet »Riksdagen» insattes följande mening: »med uttalande 0^jca jjesiuf 
af att Kungl. Maj:t bäst är i tillfälle att pröfva värdet af de om den s. k. 
uppslag, som i afseende å en undersökning af olika sträckningar inlandsbanan. 
eller andra inlandsbanan rörande förhållanden kunna göras». (Forts.)

Utskottet både föreställt sig, att en sammanjämkning af de 
olika beslut, i bvilka kamrarna sålunda stannat med afseende å 
utskottets hemställan under mom. a), skulle kunna åstadkommas 
på det sätt, att å ena sidan, i enlighet med Andra Kammarens 
beslut, utskottets motivering uteslötes samt i nämnda moment 
infördes ett uttalande af ofvan angifvet innehåll och å andra 
sidan, på grund af hvad under ärendets behandling förekommit, 
till berörda uttalande gjordes ett tillägg, hvaruti såsom föremål 
för Kungl. Maj:ts pröfning särskild! påpekades förslag om under
sökning, huruvida för de västra delarna af Värmlands, Koppar
bergs och Jämtlands län behofvet af kommunikationer kunde 
tillgodoses genom anläggning af bibanor.

I anledning häraf hade utskottet hemställt, att Riksdagen, 
hvardera kammaren med frånträdande af sitt förut fattade beslut 
med afseende å statsutskottets i utlåtandet n:o 56 under mom. a) 
gjorda hemställan, måtte — med uttalande, att Kungl. Maj:t bäst 
är i tillfälle att pröfva värdet af de uppslag, som kunna göras 
i afseende å en undersökning af olika sträckningar eller andra 
inlandsbanan rörande förhållanden, däribland äfven frågan, huru
vida för de västra delarna af Värmlands, Kopparbergs och Jämt
lands län behofvet af kommunikationer må kunna tillgodoses 
genom anläggning af bibanor •—- besluta att, till fortsättande af 
fullständiga undersökningar för en normalspårig järnväg från 
hamnplats å bohuslänska kusten öfver Sveg och Ströms vattudal 
till lämplig punkt å Gellivarebanan, på extra stat för år 1907 
anvisa 230,000 kronor, med rätt för Kungl. Maj:t att låta för
skottsvis under innevarande år af tillgängliga medel utanordna 
hela detta belopp.

o

Friherre Akerhielm: Man torde icke kunna förneka, att 
det är ett ganska egendomligt sammanjämkningsförslag, som ut
skottet här framlagt. Ser man på de båda beslut, som skulle 
sammanjämkas, finner man, att de öfverensstämma däri, att enligt 
båda ett belopp af 230,000 kronor skulle anslås »till fullständiga 
undersökningar för en normalspårig järnväg från hamnplats å 
bohuslänska kusten öfver Sveg och Ströms vattudal till lämplig 
punkt å Gellivarebanan». Besluten öfverensstämma äfven däri, 
att i båda göras uttalanden om, att Kungl. Maj:t bäst är i tillfälle 
att pröfva värdet af de uppslag, som i afseende å en undersök
ning af olika sträckningar eller andra inlandsbanan rörande för-
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Ang. samman- hållanden kunna göras, ehuru detta uttalande i det ena beslutet, 
^kamrarnas som fattats af Första Kammaren, förekommer i motiveringen, 
olika beslut men i det andra, Andra Kammarens, i själfva klämmen. Egent- 

om den s. k. liga skillnaden mellan båda besluten var den, att i motiveringen 
inlandsbanan, till Första Kammarens beslut särskildt framhölls, att från under- 

(Forts.) sökning borde uteslutas vissa sträckningar i de västra gränstrak
terna. Nu har emellertid utskottet gjort sammanjämkning på det 
sätt, att det föreslår, att man skulle biträda Andra Kammarens 
beslut med den förändring, att i klämmens uttalande om »att 
Kungl. Maj:t bäst är i tillfälle att pröfva värdet af de uppslag, 
som i afseende å eu undersökning af olika sträckningar eller 
andra inlandsbanan rörande förhållanden kunna göras» instuckits 
orden »däribland äfven frågan, huruvida för de västra delarna 
af Värmlands, Kopparbergs och Jämtlands län behofvet af kom
munikationer må kunna tillgodoses genom anläggning af bibanor», 
således ett stycke, som egentligen icke framkommit i någotdera 
af de af kamrarne fattade besluten, ehuru denna sak liksom 
åtskilliga andra varit på tal under den förberedande behandlingen 
samt därvid varit föremål för en del sympatiuttalanden. Nu 
skulle man nästan, när man läser detta, kunna komma till den 
uppfattningen, att utskottet genom den använda formuleringen 
velat särskildt framhålla, att en pröfning, huruvida icke för de 
västra delarna af nyss nämnda län behofvet af kommunikationer 
kunde tillgodoses genom anläggning af bibanor, vore önskvärd 
vid den blifvande undersökningen. För min del anser jag, att 
så icke är meningen, utan har jag fattat saken så, att utskottet 
velat påpeka, att äfven detta är något, som Kungl. Maj:t lär taga 
i öfvervägande, då han fattar beslut i frågan, huru undersök
ningen skall verkställas. Således torde meningen icke vara att 
gifva detta uppslag om bibanor någon särskild företrädesrätt, 
utan att utskottet öfverlämnar hela undersökningsfrågan fri i 
Kungl. Maj:ts händer, och under förutsättning, att så är meningen, 
har jag för min del ingen erinran att göra mot utskottets ifråga
varande samman j ämkningsf örslag.

Ofverläggningen förklarades härmed slutad, hvarefter kam
maren biföll hvad utskottet i förevarande memorial hemställt.

Om upp- Föredrogs å nyo statsutskottets den 31 sistlidne mars och den
förande af 3 innevarande april bordlagda utlåtande, n:o 78, i anledning af 
torflador vid VäCht motion om uppförande af torflador vid vissa af statens 
statens järn- järnvägsstationer. 
vägsstationer.

I en inom Första Kammaren väckt motion (n:o 3) hade herr 
P. E. Lithander hemställt, att Riksdagen behagade, under er-
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inran till kungl. järnvägsstyrelsen att åtlyda Riksdagens tidigare 
föreskrift om användande af torfbränsle å godståg samt i järn
vägens lokaler, besluta:

att under åren 1906, 1907 och 1908, till en början vid de 
viktigaste kolstationerna vid statens järnvägar i Götaland, 
exempelvis Eslöf, Hessleholm, Elmhult, Alfvesta, Nässjö, Fal
köping, Almedal och Jönköping, efter anvisning för ladornas 
konstruktion af statens torfingenjör, i och för verkställande af 
regelbundna torfinköp, uppföras på lämpliga platser vid de respek
tive stationerna torflador, hvardera rymmande c:a 1,500 ton 
maskintorf för en kostnad per lada af c:a 6,000 kronor;

att kostnaden skall bestridas med medel, som af Riksdagen 
anvisas.

Utskottet hade på angifna skäl hemställt, att herr Lithanders 
förevarande motion icke måtte till någon Riksdagens åtgärd 
föranleda.

Herr Lithander: Herr grefve och talman, mina herrari 
Sedan intresset för åstadkommandet af en torfindustri i vårt 
land uppstått under de enormt höga stenkolsprisen, som rådde 
under 1890-talet, och sedan i England blifvit åsatt utförseltull 
på denna artikel, har det i Sverige nedlagts ofantligt mycket 
arbete och offrats betydande kapital för att realisera den foster
ländska tanken att här amma upp en torfindustri. Det vore 
alltså en verklig olycka, om det intresse, statsmakterna hittills 
visat saken, skulle afstanna. Jag känner fullkomligt väl, att 
följden af en sådan vändning skulle blifva rätt beklaglig, ehuru 
jag icke själf är för ett enda öre hvarken direkt eller indirekt 
intresserad i något företag, som har med torfindustrien att göra. 
Det är emellertid ett moln, som uppstiger på denna industris fram
tids himmel genom det beslut, statsutskottet föreslår i en till sitt 
belopp obetydlig, till sina verkningar kanske ödesdiger sak. Det 
är nämligen nu så, att statsutskottet, utan att akta på de för
hållanden, jag nyss nämnde, och utan att heller draga sig till 
minnes hvad som passerat i torfindustrien, måttat ett dråpslag 
åt denna industri — jag säger ett dråpslag, ty annorlunda kan 
icke det framlagda utskottsbetänkandet betraktas. Det är alldeles 
gifvet, att det beslut, som statsutskottet nu tillråder, skulle vara 
en synnerligen välkommen signal för statens järnvägsstyrelse, 
där intet öfverflöd på intresse för svenska näringars framgång 
är rådande. Det vore en mycket välkommen signal till att 
hädanefter aldrig använda svensk bränntorf, vare sig för drif
vande af lokomotiv eller för uppvärmande af statens lokaler. 
År det månne möjligt, att statsutskottet har förbisett hvad Riks
dagen i denna fråga skrifvit till Kungl. Maj:t den 11 april 1903, 
eller är det möjligt, att statsutskottet, oberoende af kännedomen
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härom, är beredt att söka döda förevarande industri? Det före
faller mig såsom en gåta, hvilketdera än må vara händelsen.

Det bör hafva ett ganska stort inflytande på kammarens 
beslut i denna fråga att erinra sig, hvad Riksdagen sade år 1903. 
Jag ber därför kammaren ursäkta, om jag nödgas läsa en sida 
i den skrifvelse, som Riksdagen då utfärdade.

»Till Konungen.
I särskilda inom Riksdagens kamrar väckta motioner hafva 

framställningar gjorts, åsyftande att främja användning af torf 
till eldning vid statens järnvägar och öfriga verk.

I nämnda motioner framhålles på anförda skäl: att torf ut
gör ett godt bränsle för husbehof och fabriksdrift; att landets 
klimatiska förhållanden icke utgöra hinder för tillverkning af 
torf i tillräcklig mängd för landets behof; att landet äger out
tömliga, goda och välbelägna bränntorfsmossar och icke heller 
saknar arbetskraft för en stor torftillverkning; att torf i Sverige 
kan tillverkas till ett pris, som i de flesta fall konkurrerar med 
det pris, som ved och stenkol betinga, samt att torf med fördel 
och besparing kan användas för eldning å godstågslokomotiv, 
utan afsevärd ändring af deras nuvarande konstruktion.

Under åberopande häraf göra motionärerna gällande, att 
Sveriges oberoende af utlandet för erhållande af bränsle, be
sparandet inom landet af ett hundratal millioner kronor årligen, 
användningen af elektrisk kraft genom torfeldning för industri 
och järnvägsdrift samt beredande af arbetstillfälle för dem, som 
eljest skulle emigrera, vore af så stor betydelse för svenska 
folkets lyckliga framtid, att statsmakterna knappast hade mera 
maktpåliggande frågor, åt hvilka de kunde ägna sin omsorg, 
hvarför de ock borde med afl kraft utan uppskof vidtaga alla 
de mått och steg, som behöfdes för uppkomsten af en vidt ut
bredd torfindustri.

En af de åtgärder, som snarast möjligt borde. vidtagas, 
vore, att staten införde torfeldning i sina egna lokaler, då så 
kunde ske.

På senare tid har förfrågan af flere orsaker vunnit all
männare uppmärksamhet och ökadt intresse, såsom framgår bland 
annat därigenom, att Riksdagen åren 1901 och 1902, på fram
ställning af Eders Kungl. Maj:t och af enskilda motionärer inom 
Riksdagen, beviljat anslag för torfindustriens främjande. Eders 
Kungl. Maj:t har ock genom nådigt bref den 5 juli 1901 an
befallt järnvägsstyrelsen att låta anställa försök med eldning af 
torf eller däraf framställda produkter till utrönande, huruvida 
och i hvilken mån sådant bränsle skulle kunna användas vid 
statens järnvägar. Järnvägsstyrelsens underdåniga skrifvelse den 
23 februari 1903 med anmälan rörande dessa försök utvisar, att 
det förefinnes goda utsikter för att inom en snar framtid torf
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skall komma till en ganska vidsträckt användning såsom bränsle 
för järnvägsdrift.

Riksdagen vill för sin del lifligt framhålla, att vårt land 
sättes i en oberoende ställning med afseende på en jämn och 
säker tillgång på bränsle för vår industri och våra kommunika
tioner. Ingen åtgärd skulle bättre betrygga en oafbruten till
gång på erforderligt bränsle äfven under pågående krig eller 
utomlands inträffande arbetsinställelser än den, som består i 
väckandet och framkallandet af en kraftig torfindustri, grundad 
på inom landet befintliga rika tillgångar. Detta bör staten själf 
taga sig an genom att i så vidsträckt grad som möjligt använda 
torf till eldning i statens verk, hvarigenom också ett efterföljans- 
värdt föredöme gåfves de enskilde i fråga om ett rätt tillvara
tagande och användande af bränsletillgången i torfmossarne.

Med anledning af de väckta motionerna anhåller alltså Riks
dagen, att genom Eders Kungl. Maj:ts försorg den af järnvägs
styrelsen redan påbörjade användningen af torfbränsle till eldning 
å godstågslokomotiv måtte i största möjliga utsträckning full
följas; samt att väntsalar och öfriga lägenheter vid statens järn
vägar äfvensom andra för statens verk begagnade lokaler måtte, 
där så ske kan, företrädesvis uppvärmas medelst eldning med 
torfbränsle, då sådant kan erhållas till pris och på de villkor, 
som af Eders Kungl. Maj:t bestämmas.»

Detta är ju ett ganska fullständigt uttalande från Riks
dagens sida. Och Riksdagen har ingalunda inskränkt sig till 
ett uttalande. Riksdagen har också beviljat först och främst
100,000 kronor för undersökningar och för inrättande och upp
muntrande af torfskolor. Därjämte har Riksdagen beviljat en 
lånefond på 1 7* million kronor till dem, som bedrifva torf
industri, mot säkerhet i deras verk. I många afseenden hafva 
således Riksdagen och Kungl. Maj:t visat allvarliga prof på 
intresse för saken, och Riksdagen kan väl icke så hastigt hafva 
ändrat mening i denna viktiga fråga, som statsutskottets be
tänkande tyder på. Jag hemställer till de ärade ledamöterna i 
statsutskottet, hvad det skulle vara för mening med att bevilja 
en stor lånefond, att bevilja stora belopp till uppmuntrande af 
torfindustrien och att göra framställning till Kungl. Maj:t, att 
han måtte förordna om att vid statens järnvägar torf skall an
vändas i största möjliga utsträckning — hvad skulle det vara 
för mening med allt detta, om det kunde förenas med ett sådant 
förslag, som statsutskottet nu framlagt och som motiverats med 
att det icke behöfs rum till förvarande af denna torf, oaktadt man 
anhåller om dess användning i största möjliga utsträckning? Det 
är bekant, att bränntorf icke kan tillverkas under vintern, utan 
den tillverkas under sommaren. Jag ber då vördsamt att få ett 
bestämdt svar från statsutskottet, hvar statsutskottet anser, att 
sommarens tillverkning af bränntorf skall förvaras under vintern
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Om upp- för att torfven skall kunna användas, eftersom inga torflador få 
vid ^nnas’ ty laS föreställer mig, att om torfven får ligga ute i regn 

vissa af och snö> duger den icke att använda, och det vore nog ett kärt 
statens järn- sätt för järnvägsstyrelsen med dess uppfattning att då få påvisa, 
vägssiationer. att den varan duger icke. Det skulle nog blifva händelsen. 

(Ports.) Således tycker jag för min del icke, att det behöfts mycket för
utseende och omsorg för att järnvägsstyrelsen själf redan för 
länge sedan skulle hafva gjort framställning om anslag till torf
lador, men det har icke funnits nog intresse för själfva saken 
och följaktligen då ej heller för anskaffande af förvaringsrum. 
Jag väntade på en sådan åtgärd ända tills förliden höst. Då 
vände jag mig till den dåvarande jordbruksministern med en 
promemoria, som innehöll detsamma som min nu af styrkta motion, 
och anhöll, att statsrådet måtte tillstyrka Kung! Maj:t att till 
Riksdagen göra framställning i ärendet. Men inom två, tre dagar 
därefter var det en ny regering, och jag har icke af skäl, som 
jag ej hinner relatera, funnit anledning att vända mig till den 
nya regeringen i det afseendet.

Jag skall be att få erinra om de motiv, som för mig varit 
bestämmande, då jag sökt arbeta för torfindustriens främjande. 
De äro framhållna i motionen, nämligen:

l:o) att Sverige i möjligaste måtto afskuddar sig beroendet 
af utländskt bränsle såväl för drifvande af järnvägar som sjö
fart och industri, hvilket kan ske genom att på allvar tillgodo
göra sig det utmärkta bränsle, som finnes i våra bränntorfmossar;

2:o) att Sveriges import af stenkol må minskas och sålunda 
en mångmillionsbesparing i landets utgifter åstadkommas till 
båtnad för ekonomisk förkofran;

3:o) att genom välbetänkta åtgärder från statsmakternas sida 
torfindustrien utvecklas i sådan omfattning, att den icke allenast 
fyller statens behof af torfbränsle, utan ock blir tillräcklig för 
industrien, enskilda järnvägar, ångbåtsflottan och bostadseldning.

Jag har påvisat de förhållanden, som vore ägnade att fästa 
vår uppmärksamhet på vikten af att förse oss med torfbränsle 
i förlag. Jag har också sökt framhålla, att andra länder icke 
försummat detta — att Ryssland öppet erkänner, att dess intresse 
för torfindustrien, som utvecklat sig ganska intensivt, i väsentlig 
mån har sin grund i en önskan att göra landet oberoende af 
andra länder, då det gäller bränsle. Jag har fäst uppmärksam
heten på att Italiens regering och folkrepresentation under den 
närmast förflutna tiden hafva gjort ganska afsevärda bemödanden 
i samma afseende.

Jag skall icke trötta kammaren med att vidare omständligt 
relatera detta, men jag kan icke underlåta att uttrycka min för
våning öfver, att vid behandlingen af min motion utskottet all
deles förbigått att säga, huruvida utskottet gillar eller ogillar de 
motiv, som jag anfört för min motion. Utskottet har knappt



Onsdagen den 4 April, f. m. 73 N:o 83.

snuddat vid desamma. Däremot har utskottet fäst synnerlig 
uppmärksamhet vid priset för ladorna. Det har fäst sig ute
slutande vid den summa, som var i fråga, men har däremot 
icke vägt det stora och viktiga fosterländska intresse, som skulle 
främjas genom offrande af dessa i verkligheten ringa summor. 
Jag hoppas, att statsutskottet ursäktar mig, om jag gör den 
anmärkningen, ty hvarje motionär kan ju utan öfverdrift fordra, 
att hans motion blir någorlunda sorgfälligt behandlad, och en 
sorgfällig behandling kan man knappt säga hafva skett, därest 
man icke i någon mån aktat på det ändamål, som motionären 
vill vinna, eller vid det han kunnat uttala till stöd för sina önsk
ningar och förslag. Utskottets behandling af min motion synes 
i hufvudsak inskränka sig till inhämtande af två uppgifter från 
statens järnvägsstyrelse, nämligen i ena fallet hvad torflador 
kosta af den storlek och beskaffenhet, som jag antydt, och det 
andra, huruvida torfbränsle någonstädes i andra länder användes 
för drifvande af järnvägståg. Det gör mig ondt att nödgas 
konstatera, att de upplysningar, statsutskottet i detta afseende 
erhållit från statens järnvägsstyrelse, icke äro öfverensstämmande 
med verkliga förhållandet. Här har jag fyra intyg. Det första 
från statens torfingenjör, kaptenen Ernst Wallgren, numera landt- 
bruksstyrelsens torftekniska biträde, en man, som kanske har de 
största insikterna och den största erfarenheten i hithörande frågor 
inom hela landet och som är en synnerligen trovärdig man. Han 
yttrar sig på följande sätt:

»På begäran får jag härmed intyga, enligt min erfarenhet 
från den tid, 1901—1904, jag var statens torfingenjör, och enligt 
en mängd torffabrikers bokförda kostnadsuppgifter, att en för 
cirka 1,500 ton (— cirka 4,500 m3) bränntorf afsedd, för torfvens 
inläggning, förvaring och utlastning ändamålsenligt inrättad lada, 
med genomsnittspris för virke och arbete i allmänhet kan upp
föras för 5,000. å 6,000 kronor; 7,000 kronor är mycket högt 
kalkyleradt.»

Sedermera har jag ett annat intyg från en framstående 
man på detta område, herr Joh:s Eriksson på Rydboholm, f. d. 
ledamot af Riksdagen, hvari säges:

»Att en härstädes befintlig lada för lagring af bränntorf, 
under tak af korrugerad plåt (med 300 meter järnvägsspår af 
Vs x 1V4 tums plattjärn, fäst å 2Va tums plank) och rymmande 
2,000—2,500 ton torf, uppförts för en kostnad af sextusen fem
hundra kronor, intygas på begäran.

Transportspåret från mossen till ladan är icke upptaget i 
kostnaden.

Specifikation å virke.
6,822 fot 6 tums sparrar.
3,480 » 5 » »
1,580 » 5 » pitprops.

Första Kammarens Prot. 1906. N:o 63.
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3,600 fot läkt.
310 kubikfot 2 Va tums plank.
300 meter 1/s x l1/* tums plattjärn till spår.
174 grundstenar och borrhål i berg till pelarne.

Korrugerad takplåt till ett värde af 3,543 kronor med spik och 
arbetslön.»
Slutligen har jag här ett intyg från verkställande direktören 

i tre aktiebolag, herr ingenjör Alf. Larson, som lyder sålunda:
»På begäran intygas härmed, att undertecknad i egenskap af 

verkställande direktör för aktiebolaget Granefors koppar- och 
mässingsverk, aktiebolaget Stafsjö torffabrik och aktiebolaget 
Tyringe torffabrik å dessa bolags mossar byggt tre stycken torf
lador, hvardera rymmande cirka 1,500 ton bränntorf, för en 
kostnad, inklusive terrassering och jordschaktning samt viadukt 
med decauvillesspår för torfvens införande i ladorna, men utan 
särskildt markförvärf, af ungefär 6,000 kronor per stycke, dock 
ej öfverstigande 6,000 kronor; och att för en kostnad af cirka
1,000 kronor i ett för allt en bekväm utlastningsanordning för 
torfven kan anordnas. Med en sådan blir således priset för en 
dylik lada högst 7,000 kronor.

Specifikation.
Ofvannämnda torflador, rymmande hvardera cirka 1,500 ton 

bränntorf, kosta i uppförande, utom byggnadstomt, som tillhör 
de respektive bolagen, inklusive viadukt, spår och arbete:

Vid Hästhagens torffabrik, nära Vislanda, 7,000 kronor, in
klusive två viadukter, en för inlastning af torf och en för ut- 
lastningen.

Vid Tyringe torffabrik 6,000 kronor, inklusive en viadukt 
för inlastning af torfven i ladan.

Vid Stafsjö torffabrik, inklusive viadukt för inlastning af 
torfven i ladan samt med skyddstak för utlastning af torfven, 
5,100 kronor. Virket är nämligen billigare vid Stafsjö än vid 
de andra platserna.

Viadukterna äro då försedda med decauvillesspår å alla tre 
platserna samt vid Stafsjö med uppfordringsinrättning för torfven.»

Därjämte har jag från Timsfors bruk fått bifogade tele
grafiska upplysningar om, att en där nyuppförd torflada, som 
rymmer 6,000 ton, kostat 8,000 kronor. Då järnvägsstyrelsen 
uppgifver, att dessa torflador kosta 25,000 kronor, måste detta 
vara antingen på grund af total saknad af sakkännedom eller 
också af andra skäl, öfver hvilka jag icke vill uttala mig.

I den andra frågan har jag fått svar från de båda män, 
som fått sig af staten anförtrodt uppdraget att genomresa Europa 
för att i de europeiska länderna studera torfförhållandena. Det 
är helt visst ingen i vårt land, som så noggrant tagit reda på
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hvad som rör torftillverkningen och torfanvändningen i främ
mande länder. Dessa båda svar lyda, det ena sålunda:

»På begäran om ett intyg därom, att torfbränsle användes 
i andra länder för järnvägsdrift, får jag, efter hvad jag in
hämtade under min på statsuppdrag år 1901 företagna studie
resa i utlandet, öfver hvilken fullständiga anteckningar föreligga 
uti den i kungl. landtbruksstyrelsens arkiv förvarade dagboken, 
härmed nämna följande:

Till Syd-Ryssland (som har egna stenkol) hade lokomotiv
fabriken i Drewitz (utanför Berlin) levererat 3 torflokomotiv.

A någon af de från Moskwa utgående järnvägssträckorna 
användes torfbränsle, för öfrigt mest ved och nafta 1901. Moskwa- 
firman Hertzenberg, som arrenderar stora arealer statsmossar, 
hade åtagit sig från den 1 november 1901 en årsleverans af
50,000 ton torf till ensamt Kasanbanan; sedan mitt Moskwa- 
besök 1901 har nämnda firma meddelat, att denna årsleverans 
ökats till 160,000 ton. Firman levererar torf jämväl till andra 
järnvägar, men jag känner ej till huru mycket.

Uti en officiell rysk afhandling »om utvecklingen af torf- 
fabrikationen i Ryssland», hvilken afhandling lämnades mig vid 
mitt besök 1901 i ryska jordbruksministerium och nu finnes i 
kungl. landtbruksstyrelsens arkiv i Stockholm, meddelas, att till 
slutet af år 1895 eldades å Nischnibanan med 445,000 ton torf 
årligen. Vid Nikolaibanan (mellan Moskwa och Petersburg) hade 
år 1896, då naftapriserna voro höga, torf eldning börjat, men 
upphörde sedermera, då naftapriserna blefvo låga. År 1901 
eldades å] denna bana allmänt med ved å såväl godstågs- som 
snälltågslokomotiv.

Det uppgafs 1901, att här 48 tåg profeldats med torf och 
att man åter var betänkt på att införa torfeldning å Nikolai
banan. Vid Redkim å nämnda bansträcka äger ryska staten en 
1901 anlagd och följande år utvidgad torffabrik med en års
produktion af 60,000 ton torf, afsedda uteslutande för att förse 
Nikolaibanan med torf och torfkol.

Från norra Ryssland erhöllos uppgifter, att lokomotiven 
eldades med ved, torf eller stenkol, alltefter den bränslesort, som 
för tillfället var billigast. Man hade nämligen där, liksom i 
andra delar af Ryssland, inrättat lokomotiven med höj- och 
sänkbar eldstadsbotten och utbytbara roster m. m., så att om
ändring för ny bränslesort lätt var verkställd.

Ofvanstående anteckningar om torfbränsle vid järnvägsdrift 
i Ryssland visa, att torfförbrukningen härvidlag är mycket be
tydande.

I Finland funnos 1901 endast 6 stenkolslokomotiv, de öfriga 
eldades med ved. Å Lovisa—Petersburgsbanan, som anskaffat 
egna torfverk, skulle torfeldning påbörjas.

Om upp
förande af 
torflador vid 

vissa af 
statens järn
vägsstationer. 

(Ports.)
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Om upp
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torflador vid 

vissa af 
statens järn
vägsstationer. 

(Ports.)

I Wxirtemberg, Staatswerk Pfungenried, drefs en bansträcka 
1901 med torfeldning.

I Bayern eldades 1901 med torf vid 2 bansträckor, nämligen 
Rosenheim—Holzkirchen och Rosenheim—Kufstein, hvilken se
nare bansträcka jag befor å torflokomotiv, som drog persontåg. 
A bansträckan Rosenheim—Munchen användes torf för loko
motivens uppeldning och vid längre stationsuppehåll. I Rosen- 
heirns station funnos 1901 10 stycken torflokomotiv, däraf 6 för 
dagligt bruk å de från Rosenheim utgående järnbanorna och 4 
i reserv.

Flera stora torflador voro uppbyggda vid järnvägsspår å 
Rosenheims station.»

Det andra svaret lyder sålunda:
»P. M.

Till den berättelse till regeringen »Om bränntorfindustrien 
i Europa», som år 1902 aflämnades af Ernst Wallgren och Alf. 
Larson, bifogades bland annat eu officiell handling af ryske 
verkliga statsrådet Schwartz, hvilken handling finnes i svenska 
jordbruksdepartementet. I denna afhandling meddelas, att intill 
slutet af år 1895 eldades å lokomotiven å Nischnibanan årligen 
upp 445,000 ton torf.

Statsrådet Schwartz meddelade muntligen, att intill år 1896 
eldades lokomotiven å Nischnibanan med torf, ty naftan var då 
dyr. Sedan blef naftan billigare, och då öfvergick man därtill. 
Nu vore naftan åter dyrare (1901) och därför skulle man återgå 
till torfeldning igen å denna bana. Vidare meddelades, att i norra 
Ryssland, där kolen voro dyra, eldades med ved eller torf, be
roende på deras pris.

Vidare meddelades, att år 1901 inköptes i Moskwa för loko- 
motiveldning 160,000 ton torf.

Huru under år 1905 och i år förfares i Ryssland, har jag 
mig icke bekant.

Huru mycket torf, som nu förbrukas för lokomotiveldning i 
södra Tyskland, känner jag icke, men det är ganska afsevärda 
mängder.»

Jag vädjar till kammarens rättsinne, om det kan vara riktigt 
att behandla eu sak på sådant sätt, att man, sedan så mycket 
är gjordt och så mycket offradt och så stort intresse visadt — 
om det då kan vara riktigt och rätt att för ett litet anslags skull 
försöka hindra själfva saken. Det vore enligt min uppfattning 
så mycket sorgligare, som det icke kan bestridas, att denna 
industrigren kan för landet blifva af oberäkneligt gagn. Den 
lilla summa, som det nu är fråga om för anskaffande af några 
torflador, kan icke äga den ringaste betydelse ur budgetssynpunkt, 
och lika orimligt är det att begära, att det torfbränsle, som in- 
köpes för statens räkning, icke också skulle då få förvaras i 
några simpla torflador, så att det icke förfares. Såväl för statens
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som för enskildes tillhörigheter skall väl sörjas så, att de för- Om upp- 
varas på sådant sätt, att de icke förfaras. förande af

Jag vill icke längre upptaga kammaren med något resone- t0r^^rlafl 
mang, men jag vill ställa till kammaren den vördsamma anhållan, statens järn- 
att kammaren icke må draga löje öfver Riksdagen genom att vägsstationer. 
ena dagen säga ett och andra dagen ett annat. Ena dagen (Forts.) 
skrifver Riksdagen till Kungl. Maj:t och begär, att torfbränsle 
skall i största utsträckning användas, och sedan vill man icke 
lämna ett enda öre för att detta bränsle skall komma under tak.
Detta föreställer jag mig vara ett beslut, som antingen måste 
hafva tillkommit af en tillfällighet, ett misstag eller genom någon 
öfverrumpling, ty att det skulle vara genomtänkt, kan jag icke 
antaga vara möjligt.

Herr grefve och talman, på de skäl, jag nu anfört, anhåller 
jag att få yrka bifall till min motion.

Som tiden var tämligen långt framskriden och ytterligare 
åtskilliga af kammarens ledamöter begärt ordet i förevarande 
fråga, hemställde herr talmannen, att den fortsatta behandlingen 
af föreliggande utlåtande äfvensom af öfriga på föredragnings
listan uppförda ärenden måtte uppskjutas till aftonsammanträdet.

Härtill lämnade kammaren sitt bifall.

Herr statsrådet Tingsten aflämnade Kungl. Maj:ts nådiga 
proposition till Riksdagen, angående särskildt penningtillskott 
till vissa värnpliktige.

Herr von Mentor väckte en motion, n:o 40, angående ändring 
af §§ 106 och 107 regeringsformen.

Denna motion blef på begäran bordlagd.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet den under samman
trädet aflämnade kungl. propositionen.

Upplästes och godkändes statsutskottets förslag till Riks
dagens skrifvelse, n:o 57, till Konungen, i anledning af Kungl. 
Maj:ts proposition angående inköp af beskickningshus i Kristiania.

Kammaren åtskildes kl. 3,54 e. m.
In fidem

A. v. Krusenstjerna.

Första Kammarens Prof. 1906. N:o 33.


